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AKTUALNO

Konec prikrojevanja 
prometa
Prvega julija bodo za davčne zave-
zance začele veljati nekatere spre-
membe pri gotovinskem poslova-
nju, s katerimi želi davčna uprava 
zmanjšati obseg sive ekonomije.
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GORENJSKA

Vopovlje med najbolj 
urejenimi 
Občina Cerklje je proslavo ob dne-
vu državnosti pripravila v Vopo-
vljah in slavje združila z odprtjem 
nove in obnovljene komunalne in-
frastrukture, ki vas uvršča med 
komunalno najbolje opremljene v 
občini in širše.
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POSLOVNI GLAS

Trgovcu so največja 
zaveza kupci
Gorenjski dobavitelji Mercatorja 
verjamejo, da se njihov položaj v 
največji slovenski trgovski družbi 
ne bo spremenil niti po prihodu 
novega lastnika, hrvaškega Agro-
korja.
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ZANIMIVOSTI

Številni jo imajo  
kar za Indijko
Indijo vzljubiš ali pa zasovražiš, 
pravijo, in Ana Erjavšek iz Cerkelj 
sodi med tiste, ki so jo vzljubili. In 
to tako zelo, da se tja vrača že 
šesto leto. Končuje namreč študij 
indijskega klasičnega plesa in solo 
petja.

17

VREME

Nadaljevalo se bo 
nestanovitno in sveže 
vreme. Dopoldne bo dokaj 
sončno, popoldne pa bodo 
nastajale krajevne plohe.

10/20°C
jutri: oblačno s plohami

Simon Šubic

Kranj – V ponedeljek se bo v 
skladu s spremembami za-
kona o izvrševanju prora-
čunov Republike Slovenije 
za leti 2013 in 2014 povišal 
davek na dodano vrednost 
(DDV). Njegova splošna sto-
pnja se bo povišala za dve od-
stotni stopnji na 22 odstot-
kov, znižana pa za eno od-
stotno točko na 9,5 odstotka. 
Kmalu bo torej vidno, ali bo 
zvišanje DDV za seboj pote-
gnilo tudi dvig cen. Trgovci 
svojih namer načeloma ne 
razkrivajo, vsi pa poudarja-
jo, da so kupci v kriznem ob-
dobju še posebej občutljivi 
na cene.

V Trgovinski zbornici Slo-
venije sicer že pred kratkim 
opozorili, da zvišanje DDV 
ni primeren ukrep, saj se 
potrošniki nanj praviloma 
odzovejo z zmanjšanjem 

nakupov. Morebitnega ne-
gativnega vpliva na potro-
šnjo se zaveda tudi vlada, ki 
je zato že izračunala, da se 
bo ob morebitnem avtoma-
tičnem prelitju dviga DDV 
v drobnoprodajne cene, 
končna potrošnja znižala 
za 1,5 odstotka. Za povpreč-
no družino bo po besedah 
predsednice vlade Alenke 
Bratušek dvig DDV pome-
nil 2,30 evra dodatnih stro-
škov na mesec.

Dvig DDV je eden od ukre-
pov za stabilizacijo državnih 
financ. Po zadnjih izraču-
nih vlade je proračunski pri-
manjkljaj že do konca maja 
dosegel 1,1 milijarde evrov, 
kar je 130 milijonov evrov 
več, kot je prejšnja vlada na-
črtovala za celo leto. Od zvi-
šanja DDV si vlada letos obe-
ta dodatnih 100 milijonov 
evrov, v prihodnjem letu pa 
okoli 250 milijonov evrov.

Od ponedeljka višji DDV

Simon Šubic

Tržič – Od ponedeljka naprej 
je prvi mož Peka Slavko De-
spotović, dosedanji predse-
dnik nadzornega sveta, so 
v sredo sporočili s tržiškega 
obutvenega podjetja, v ka-
terem že nekaj časa vladajo 
turbulentne razmere. 

Do imenovanja novega 
predsednika uprave je pri-
šlo na ponedeljkovi izredni 
seji nadzornega sveta Peka, 
na kateri so nadzorniki do-
sedanjega prvega moža tr-
žiške družbe Janeza Sa-
jovica odpoklicali iz eko-
nomsko-poslovnih razlo-
gov. Še pred tem se je novi 
nadzorni svet, ki je z delom 
začel sredi junija, seznanil 

s poročiloma o delu upra-
ve in o stanju v družbi ter z 
načrtom ukrepov sanacije 
družbe, ki jih je pripravilo 

še prejšnje vodstvo s Sajovi-
cem na čelu.

Prioritete novega predse-
dnika uprave Peka Slavka 

Despotovića so priprava pro-
grama prestrukturiranja in 
finančne konsolidacije druž-
be, stabilizacija situacije v 
podjetju, zagon proizvodnje 
in poravnava obveznosti do 
zaposlenih, so sporočili iz 
Tržiča. Pojasnili so še, da je 
bil Despotović 14. junija izvo-
ljen za predsednika nadzor-
nega sveta Peka, zato bo do 
izvolitve novega predsednika 
nadzornega sveta le-tega vo-
dila namestnica predsednika 
Alenka Podbevšek.

Vizija novega vodstva 
družbe še ni znana, je pa 
Despotović že po imenova-
nju za predsednika nadzor-
nega sveta dejal, da verjame 
v rešitev podjetja. 

V Peku novi predsednik uprave
Dosedanjega predsednika uprave tržiške družbe Janeza Sajovica je zamenjal dosedanji prvi nadzornik 
družbe Slavko Despotović. 

Nista več v Peku – odstavljeni nekdanji predsednik uprave 
Janez Sajovic (levo) in nekdanji prvi nadzornik Robert Ličen, 
ki je konec maja podal odstopno izjavo. / Foto: Gorazd Kavčič �9. stran

Mateja Rant

Kranj, Škofja Loka, Bled, 
Kranjska Gora – Pri ministr-
stvu za finance so pripravi-
li predlog zakona o davku 
na nepremičnine, ki je bil 
do petka v javni obravnavi. 
Davčne stopnje, ki jih pre-
dlaga ministrstvo, znaša-
jo od 0,15 odstotka za sta-
novanjsko rabo do 0,80 od-
stotka za poslovno in in-
dustrijsko rabo. Najvišjo, 
kar 1,50-odstotno obdavči-
tev pa so predvideli za ne-
izkoriščena stavbna zemlji-
šča. Po predlogu zakona si 
bosta davek delila občinski 

in državni proračun, pri če-
mer bi občine svoj delež 
davka lahko znižale ali zvi-
šale za polovico.

Nepremičnine so ta čas 
v Sloveniji obremenjene z 
dvema dajatvama, ki imata 
naravo davka na nepremič-
nine, to je nadomestilom za 
uporabo stavbnih zemljišč 
in davkom na premoženje. 
A marsikje nadomestila za 
nezazidana stavbna zemlji-
šča doslej sploh niso zara-
čunavali. 

Tako je bilo recimo tudi v 
Kranjski Gori, kjer bo uved-
ba davka na nepremičnine 
torej lastnike takih parcel 

kar precej udarila po žepu, 
glede na to, da doslej niso 
plačevali nič. Direktor ob-
činske uprave Rajko Puš 
je pojasnil, da gre večino-
ma za travnike in sadovnja-
ke znotraj območij stavbnih 
zemljišč. 

Ocenjujejo, da je v občini 
okrog šestdeset takih par-
cel, njihova vrednost pa po 
podatkih geodetske uprave 
za okrog tisoč kvadratnih 
metrov veliko parcelo zna-
ša od slabih šesto do skoraj 
dvajset tisoč evrov, kar bo 
po novem osnova za odme-
ro davka. 

Nekateri doslej niso plačevali nič
Po predlogu zakona o davku na nepremičnine so najvišjo obdavčitev, kar 
1,50-odstotno, predvideli za neizkoriščena stavbna zemljišča.

Po predlogu zakona o davku na nepremičnine so najvišjo obdavčitev, kar 1,50-odstotno, 
predvideli za neizkoriščena stavbna zemljišča (fotografija je simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič�3. stran
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Knjigo prejme TATJANA MULEJ iz Žirovnice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Zavarovalnica Triglav, d. d., območna enota Kranj je že od lani 
pokroviteljica tematske priloge Gorenjskega glasa Skrinjica idej, 
v kateri predstavljamo zgodbe oseb s posebnimi potrebami, 
ki jih zavarovalnica obdaruje. V zadnji številki smo predstavili 
Tanjo Draksler, ki je po darilo prišla v ponedeljek, 24. junija. 
Srečanje smo pripravili kar na Gorenjskem glasu, kjer jo je s 
promocijskim paketom pričakala direktorica OE Kranj, Janka 
Planinc. Povedala je, da je moto zavarovalnice, da veliko vlagajo 
v razvoj regije, v športnike, kulturo, se humanitarno udejstvujejo 
in da so z veseljem pokrovitelji take priloge, kot je Skrinjica idej. 
Tanja, ki je po darilo prišla v družbi mamice Erike, pa je pove-
dala, da je najbolj vesela listov za risanje, da se veseli poletja, 
ko bo izkoristila tritedenski dopust in se udeležila lutkovnega 
tabora. Želi si je imeti svojo trgovino z imenom Spretnosti Tanje 
iz najboljše trgovine, v kateri bi prodajala svoje izdelke. Prijetno 
srečanje je Tanja popestrila s svojo neposrednostjo, ob čemer 
smo se sproščeno nasmejali in pokramljali.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 46 (11. 6.) z geslom Topli čevlji 
za novo življenje nagrajuje Rudija Sušnika iz Mavčič, Janeza 
Kovačiča iz Kranja, Romana Šalamona iz Kranja, Marka Katona 
iz Tržiča in Marušo Primc iz Kranja. Čestitamo!

Tanja se je razveselila darila

Tanja Draksler iz Mavčič in Janka Planinc, direktorica OE 
Kranj Zavarovalnice Triglav d. d. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Včeraj se je v 
Škofji Loki začela dvodnev-
na mednarodna konferenca 
z naslovom Dediščina pre-
teklosti kot osnova za razvoj 
mestnega turizma. Na vče-
rajšnjem začetku so se pred-
stavile delegacije in partner-
ji v projektu. Teh je deset, 
poleg s Škofjo Loko pobra-
tenih mest tudi tri sosednje 
občine, od ustanov pa muzej 
iz Trenta in fakulteta za turi-
stične študije Turistica. Spo-
znali so enega od projektov 
Sokolskega doma, Bralnico, 
v kulturnem programu pa 
sta nastopili glasbeni skupi-
ni Mavrica in Škafarji.

Kot je pred začetkom med-
narodne konference, za ka-
tero je občina dobila denar iz 
evropskega projekta Evropa 
za državljane, povedala or-
ganizatorka Andreja R. Me-
gušar, bo razprava potekala 
predvsem o tem, kako dra-
goceno kulturno dediščino 
izkoristiti za osnovo turiz-
mu. V Škofji Loki se bodo 
osredotočili zlasti na dve bla-
govni znamki, in sicer Ško-
fjeloški pasijon in Loškega 
zamorca, maskoto iz občin-
skega grba. Legendo o njem 
so z odrsko uprizoritvijo Lo-
škega odra že dvakrat pred-
stavili občinstvu v okviru 
lanskega in letošnjega festi-
vala zgodovine, Historiala. 

Dediščina preteklosti  
in razvoj turizma

Danica Zavrl Žlebir

Brdo pri Kranju – Mladinski 
svet Slovenije je pod pokro-
viteljstvom predsednika dr-
žave Boruta Pahorja in v so-
delovanju z Ministrstvom 
za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti 
ter Ministrstvom za izobra-
ževanje, znanost in šport na 
Brdu podelil priznanja iz na-
tečaja Prostovoljec leta 2012.

Med devetimi posamični-
mi nagrajenci je eno šlo tudi 
na Gorenjsko, in sicer je v sta-
rostni skupini do 19 let naziv 
naj prostovoljka leta 2012 do-
bila Medina Jagurdžija z Je-
senic. Za priznanje jo je pre-
dlagalo Človekoljubno do-
brodelno društvo UP Jeseni-
ce, ker je dekle v letu 2012 or-
ganiziralo delavnice s podro-
čja medgeneracijskega sode-
lovanja, medkulturnega dia-
loga in prostovoljstva. Aktiv-
no je bila vključena tudi v hu-
manitarne projekte za otroke 
iz Bosne in Hercegovine.

Ob že v preteklih letih uve-
ljavljenih »naj nazivih« so se 
letos odločili podeliti še dve 
posebni priznanji. Eno od 
njih je dobila tudi Ana Lu-
kner iz Trzina, in sicer na 
predlog Osnovne šole Trzin 

kot ustanoviteljica fundacije 
Anina zvezdica, hitro razvi-
jajoče se humanitarne akci-
je. Fundacija je namenjena 
obdarovanju socialno ogro-
ženih družin in samo v dveh 
letih je število obdarjenih 

družin s 37 naraslo na več kot 
dva tisoč, število sodelujočih 
prostovoljcev na več kot tri 
tisoč in še nekaj sto sodelu-
jočih institucij. Ana Lukner 
je bila pred tem razglašena 
tudi za Delovo osebnost leta.

Nagradili najboljše prostovoljce
Podelili so devet nazivov naj prostovoljec in naj prostovoljka leta 2012 v treh starostnih skupinah, 
nagradili tudi najboljši prostovoljski projekt, najboljši mladinski projekt in najboljšega mladinskega 
voditelja ter podelili še dve posebni priznanji.

Medina Jagurdžija z Jesenic (levo) ob predsedniku Borutu Pahorju in Ani Lukner iz Trzina. 

Vilma Stanovnik

Kranj – »Pri Mestni občini 
Kranj smo veseli, da sodeluje-
mo pri teh dveh projektih. Pri 
projektu Pangea, ki je sofinan-
ciran v okviru Programa čez-
mejnega sodelovanja Sloveni-
ja – Italija iz sredstev Evrop-
skega sklada za regionalni ra-
zvoj in nacionalnih sredstev, 
sodelujemo z Mestno občino 
Koper. Pri tem je pomemben 
del projekta, da preverimo, ko-
liko so naši občani zdravi in 
aktivni, zato bomo k projek-
tu povabili sto petdeset pro-
stovoljcev starih med 60 in 
80 let, ki bodo med 12. in 14. 
septembrom opravljali test te-
lesnih zmožnosti, pogoj pa je, 
da morajo biti sposobni opra-
viti test hoje na dva kilometra. 
Prav tako pomemben je pro-
jekt Clear, kjer pa sodelujemo 
z več partnerji, namen projek-
ta pa je, da naše muzeje in ga-
lerije, pa tudi druge ustanove, 
ki so namenjene kulturnim 
dejavnosti približamo invali-
dom in težko gibajočim ose-
bam,« je povedal podžupan 
Bojan Homan in dodal, da naj 
bi sodelovanje pri obeh pro-
jektih pomenilo kakovostnej-
še življenje občanom.

Znano je namreč dejstvo, 
da se evropska populacija 
stara, vendar pa so nekate-
ri starejši ljudje gibalno še 
zelo aktivni, druge pa pesti-
jo kronične bolezni in osla-
bljen mišično-skeletni sis-
tem. Tudi pri EU so se odlo-
čili, da problematiki staranja 
namenijo več pozornosti. 

»Na našem Inštitutu za ki-
neziološke raziskave smo se 
odločili, da skupaj z doma-
čimi in tujimi partnerji raz-
iščemo in proučimo kriteri-
je staranja ter družbi ponu-
dimo vzvode, da se s proble-
matiko spopade na osnovi 

konkretnih ugotovitev in do-
gajanj,« je povedal dr. Boštjan 
Šimunič iz Znanstveno razi-
skovalnega središča Univerze 
na Primorskem ter dodal, da 
je eden konkretnih ciljev pro-
jekta že dosežen, saj so izvedli 
študijo ležanja pri starejših. 
Projekt se nadaljuje, pri raz-
iskavah pa bodo septembra 
pomagali prostovoljci iz Kra-
nja in okolice. Kako bo pote-
kala raziskava se lahko že se-
daj pozanimate (in prijavite) 
na brezplačni telefonski šte-
vilki 080 10 10, na info@cd-
-matija.si ali izveste na sple-
tni strani www.cd-matija.si. 

Na tej številki oziroma naslo-
vih lahko izveste tudi druge 
informacije, ki so pomemb-
ne za starejše in ki jih ponu-
ja neprofitna mreža Matija. 
»Da bi starostnikom omogo-
čili čim bolj samostojno in 
kvalitetno življenje jim ponu-
jamo vrsto uporabnih infor-
macij, od različnih od tega, 
kje je kaj moč kupiti, do tega 
kako naročati storitve ali bla-
go,« je povedal direktor Care-
Design Iztok Polak.

Tudi projekt Clear, ki je 
namenjen tako starostni-
kom kot vsem drugim, naj 
bi izboljšal kakovost življe-
nja. »Namen projekta je iz-
boljšanje dostopnosti do kul-
turnih znamenitosti ne gle-
de na poreklo, socialni status 
ali morebitne telesne ali dru-
ge okvare,« je povedala vod-
ja projekta pri MOK Ida Bibič 
in dodala, da Mestna občina 
Kranj pripravlja tudi pilotni 
projekt analize stanja na po-
dročju dostopnosti do kul-
turnih objektov ter v samih 
objektih v starem mestnem 
jedru Kranja z vidika gibal-
no in drugače oviranih oseb. 
V okviru tedna mobilnosti 
v septembru bodo rezultate 
študije tudi predstavili.

Pozornost staranju in kulturi
Pri kranjski občini so se pridružili evropskima projektoma Pangea, ki je namenjen problematiki telesne 
aktivnosti in prehrane za kakovostno staranje in Clear, katerega namen je kulturna okolja približati 
vsem ljudem.

Iztok Polak, direktor 
CareDesign

Ida Bibič, vodja projekta 
Clear pri MOK
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Spremenjeni za-
kon o davčnem postopku 
določa, da davčni zavezanec 
ne sme imeti ali uporablja-
ti računalniškega programa 
ali elektronske naprave, ki 
omogoča brisanje, prilaga-
janje, popravljanje, razvelja-
vljanje, nadomeščanje, do-
dajanje, skrivanje ali kakr-
šnokoli drugačno spremi-
njanje zapisa izdanih raču-
nov brez hrambe izvirnih 
podatkov in vseh poznej-
ših sprememb, proizvajalec, 
dobavitelj oz. vzdrževalec pa 
mu ne sme zagotoviti upo-
rabe takega računalniškega 
programa, elektronske na-
prave ali informacijskega 
sistema, ki bi mu vse to omo-
gočal. Podrobnosti ureja po-
sebni pravilnik, po katerem 
bodo davčni zavezanci s 1. 
julijem morali začeti upora-
bljati spremenjeno opremo. 
Zahteva se nanaša na vse, ki 
pri izdajanju računov pri go-
tovinskem poslovanju upo-
rabljajo računalniške pro-
grame ali elektronske upra-
ve. Davčna uprava bo mo-
rebitne kršitve obravnavala 

kot posebno hude davčne 
prekrške, za katere so za po-
sameznike zagrožene globe 
od 3.000 do 10.000 evrov, 
za samostojne podjetni-
ke ali posameznike, ki sa-
mostojno opravljajo dejav-
nost, od 20.000 do 70.000 

evrov, za podjetja in dru-
ge pravne osebe od 50.000 
do 250.000 evrov in za od-
govorne osebe od 1.500 do 
10.000 evrov.

Račun na davkarijo

Davkarija bo do 15. julija 
aktivno informirala davčne 
zavezance o spremembah, 
po tem datumu bo v sode-
lovanju s carinsko službo 
poostrila nadzor nad go-
tovinskim poslovanjem, z 
inšpekcijskih nadzorom 

glede računalniških pro-
gramov in elektronskih na-
prav pa bo začela po odda-
ji  davčnih obračunov, tako 
da bo od septembra dalje 
vsak mesec opravila pribli-
žno štiristo kontrol. Potro-
šniki bodo lahko z mobil-

nim telefonom brezplačno 
pošiljali sporočila s fotogra-
fijami računov za dobavlje-
no blago ali storitev na davč-
no upravo, kjer bodo prejete 
račune uporabili v davčnem 
nadzoru.

Brisali naj bi polovico 
prometa

V davčni upravi ugotavlja-
jo, da je največ sive ekono-
mije med malimi zavezan-
ci na področju gradbeništva, 
zobozdravstva, popravila in 

preprodaje avtomobilov, fri-
zerstva, gostinstva, popravi-
la elektronskih naprav, za-
sebne inštrukcije, varstva 
otrok, neregistriranih pre-
vozov, oddajanja stanovanj 
v najem, pomoči na domu, 
pekarske dejavnosti, sečnje 
in prodaje lesa, glasbene de-
javnosti in organiziranja jav-
nih prireditev – torej povsod 
tam, kjer prevladuje gotovin-
sko plačilo. Pri dosedanjem 
nadzoru računalniških regi-
strskih blagajn so ugotovili 
sporno programsko opremo 
za vodenje blagajn, ki je za-
vezancem omogočala, da so 
naknadno spreminjali po-
stavke na izdanih računih. 
Po ugotovitvah inšpektorjev 
naj bi postavke spreminjalo 
od 70 do 80 odstotkov zave-
zancev, v povprečju pa naj 
bi brisali približno polovico 
prometa. Kot primer navaja-
jo pekarno, ki je v letu 2010 
izkazovala nekaj čez 400 ti-
soč evrov prihodkov, zapi-
si v bazah podatkov pa kar 
845 tisoč. Leto kasneje naj bi 
imela nekaj manj kot 600 ti-
soč evrov prihodkov, dejan-
sko pa precej več – 876 tisoč 
evrov.

Konec prikrojevanja prometa?
Prvega julija bodo za davčne zavezance začele veljati nekatere spremembe pri gotovinskem poslovanju, 
s katerimi želi davčna uprava zmanjšati obseg sive ekonomije.

Davčna uprava je v okviru načrtnega »boja« zoper sivo 
ekonomijo lani opravila 1.598 nadzorov, s katerimi je 
pretežno pri mikro in majhnih zavezancih ugotovila 
za 2,8 milijona evrov dodatnih davčnih obveznosti. 
Letos je do konca maja opravila 440 nadzorov in 
pri tem ugotovila za 1,8 milijona evrov dodatnih 
obveznosti.

Nadomestila za upora-
bo stavbnih zemljišč do-
slej niso zaračunavali niti v 
kranjski občini, čeprav ima-
jo po besedah Mendi Kokot 
iz službe za stike z javno-
stjo in protokol pripravljene 
podlage in tudi evidence to-
vrstnih zemljišč. Zato so pri-
pravili zgolj hipotetični izra-
čun, koliko bi to nadomesti-
lo znašalo za okrog tisoč kva-
dratnih metrov veliko par-
celo. »V skladu z določba-
mi odloka o nadomestilu za 
uporabo stavbnega zemlji-
šča bi nadomestilo za upo-
rabo nezazidanega stavbne-
ga zemljišča za cono, kjer so 
dajatve najvišje, to je v pr-
vem območju, znašalo 230 
evrov, za cono, kjer so daja-
tve najnižje, torej v šestem 
območju pa 130 evrov.« Pri-
pravili pa so tudi izračun, ko-
liko bodo lastniki za tovrstne 
parcele plačevali po uvedbi 
novega davka. Na območjih, 
kjer posplošena tržna vre-
dnost teh zemljišč znaša pet-
deset evrov na kvadratni me-
ter, bi lastniki tisoč kvadra-
tnih metrov velike parcele za 
novi davek odšteli 750 evrov 
na leto, kar tri tisoč evrov pa 

bodo za tako parcelo plača-
li lastniki, ki imajo parcele 
v območju, kjer posplošena 
tržna vrednost znaša dvesto 
evrov na kvadratni meter.

Občina razdeljena na 
cone

V Škofji Loki so nadome-
stilo za uporabo stavbnih 
zemljišč doslej zaračunava-
li zgolj v drugi coni, občina 
pa je sicer razdeljena na šti-
ri cone. »Razlog je v tem, da 
v tretji in četrti coni nimajo 
javnih vodovodov, pogoj za 
zaračunavanje nadomestila 
pa je dostop do javnega ce-
stnega, vodovodnega in ele-
ktričnega omrežja,« je poja-
snil izvršni direktor občin-
ske uprave Igor Juričan. V 
prvo cono pa sodi mestno 
jedro, ki je že v celoti pozi-
dano. Višina nadomestila je 
odvisna od tega, ali je par-
cela namenjena za gradnjo 
stanovanj, industrijo ali po-
slovno dejavnost. Glede na 
to so doslej lastniki za pri-
bližno tisoč kvadratnih me-
trov veliko parcelo plačeva-
li od 536 pa do 1580 evrov. 
Medtem ko so za zemljišča, 
ki so namenjena za stano-
vanjsko dejavnost, v drugi 

coni doslej plačevali vsi ena-
ko, torej 536 evrov, pa bodo 
po novem glede na cone, ki 
jih je predvidela geodetska 
uprava, plačevali zelo raz-
lično. Za nekatere bo ta da-
vek lahko tudi štirikrat viš-
ji, je izračunal Juričan, saj 
bo po novem znašal od 1170 
pa vse do 2100 evrov. Pre-
pričan je, da bo to precejšen 
šok za ljudi, še posebno pa 
za tiste, ki doslej niso plače-
vali nič, saj novi davek pred-
videva obdavčitev prav vseh 
nepremičnin, torej tudi ti-
stih, ki so jih sami doslej iz-
vzeli zaradi zgoraj naštetih 
razlogov. Ob tem pa je opo-
zoril, da bo 1,5-odstotna sto-
pnja obdavčitve prišla v po-
štev šele po treh letih. Kot 
zemljišče za neizkoriščeno 
rabo za gradnjo stavb se bo 
namreč štelo zemljišče, za 
katero v treh letih od uvelja-
vitve zakona še ne bo izda-
no gradbeno dovoljenje. Ju-
ričan ocenjuje, da bo osem-
deset odstotkov teh zemljišč 
kljub temu ostalo nepozida-
nih. »Tudi osnovna ideja na-
domestila za uporabo stavb-
nih zemljišč je bila, da se bo 
trg s temi zemljišči sprostil, 
pa ni bilo nič od tega. Ljudje 
zemljišča še vedno hranijo 

za naslednje rodove, saj je 
zemlja še vedno najbolj va-
ren kapital,« je prepričan Ju-
ričan.

Podobno razmišlja direk-
tor blejske občinske upra-
ve Matjaž Berčon, ki je po-
udaril, da novi davek ne bo 
spodbudil prometa z nepre-
mičninami. V njihovi obči-
ni so nadomestilo za upo-
rabo stavbnih zemljišč zara-
čunavali glede na to, v kate-
ri od štirih obračunskih ob-
močij se je zemljišče naha-
jalo. Primerjavo med seda-
njim nadomestilom in no-
vim davkom pa so pripravi-
li za naključno izbrano ze-
mljišče. V prvem območju, 
kjer so zaračunavali največ, 
je recimo doslej nadomesti-
lo za okrog tisoč kvadratnih 
metrov veliko parcelo zna-
šalo dobrih 790 evrov, novi 
davek pa bi za to zemljišče v 
primeru 1,5-odstotne obdav-
čitve po njihovih izračunih 
znašal dobrih 4000 evrov. 
»Na splošno pa menimo, da 
je zakon zelo slabo pripra-
vljen ter spet posega v izvor-
no pristojnost občin in nji-
hovo finančno neodvisnost, 
kar je v nasprotju z evropsko 
listino o lokalni samoupra-
vi,« je še kritičen Berčon.

Nekateri doslej niso plačevali nič
�1. stran

Tržiški občinski svetniki so se na zadnji seji seznanili s pozi-
tivnim mnenjem župana Boruta Sajovica k ponovnemu ime-
novanju Metke Knific za direktorico Ljudske univerze Tržič. 
Knifičevi se namreč konec julija izteče petletni mandat. »Poleg 
ministrstva mora dati soglasje tudi občina. Mnenje župana 
je bilo pozitivno, ker je bilo delovanje ljudske univerze v tem 
mandatu res uspešno, projekti in programi so se razširili, 
pridobili so precej evropskih sredstev. Knifičeva je bila tudi 
edina prijavljena kandidatka, ki je izpolnjevala razpisne pogoje 
za zasedbo tega delovnega mesta,« je pojasnil Vid Meglič, 
vodja oddelka za družbene dejavnosti. A. Š.

Tržič

Zadovoljni z direktorico Ljudske univerze

Tržiški občinski svetniki so na zadnji seji dali soglasje k prodaji 
devetih občinskih neprofitnih stanovanj. Gre za dve enosobni 
in sedem dvosobnih stanovanj na Ravnah, Deteljici in v Bistri-
ci. Kot je pojasnil župan Borut Sajovic, je za občino ugodnejše 
reševanje stanovanjskih problemov preko subvencij najemnin 
za tržna stanovanja, saj morajo občinska stanovanja vzdrže-
vati in nemalokrat namesto najemnikov plačevati tudi stroške 
za ogrevanje, komunalne storitve in električno energijo. Če so 
izvršbe proti najemnikom neuspešne, mora namreč stroške 
poravnati občina kot lastnik stanovanja. Občani zaradi prodaje 
stanovanj ne bodo v ničemer prikrajšani, je zatrdil župan in do-
dal, da ima občina sicer v lasti več kot 200 stanovanj, zadosti 
pa je tudi praznih zasebnih stanovanj. »Večina stanovanj, ki 
jih prodajamo, je prostih, le dve sta zasedeni, v teh primerih 
pa so najemniki izrazili željo po odkupu. Izhodiščne cene za 
stanovanja se gibajo od 31 do 56 tisoč evrov, v povprečju pa 
je kvadratni meter ocenjen na nekaj manj kot tisoč evrov. 
Prosta stanovanja bomo prodajali jeseni na javni dražbi, za 
zasedena pa zbiramo ponudbe,« je povedala vodja urada za 
prostor Jasna Kavčič. A. Š.

Tržič

Občina prodaja devet stanovanj

Šolarji iz Škofje Loke se lahko letos vključijo v počitniški pro-
gram Dobimo se ob pol desetih, ki ga škofjeloško društvo 
prijateljev mladine že več let pripravlja v sodelovanju z dru-
štvi in ustanovami. Za skupino Škofja Loka bodo počitniške 
dejavnosti potekale od 1. julija do 14. avgusta, vsak dan od 
ponedeljka do petka po tri ure, in sicer na osnovni šoli Ivana 
Groharja v Podlubniku. Za skupino Trata pa bo program dejav-
nosti od 1. do 31. julija na šoli Cvetka Golarja na Trati. Ponujajo 
vrsto športno-rekreativnih dejavnosti, delavnice v knjižnici, 
muzejske in rokodelske delavnice ter taborniške veščine. D. Ž.

Škofja Loka

Dobimo se ob pol desetih
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Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi na

,
ki bo , ob 10. uri.

SEMANJI DAN A V OLTU in
17. SRE NJE LJUDSKIH PEVCEV in GODCEV

v nedeljo, 4. 8. 2013

N S . OŽB
ČA

Namen prireditve j ohranjanje ljudskega izročila, zato vabim

Prijave do . 2013
pošljite na PD Sotočje, Mestni trg 26, 4220

Z informacije pokličite 031 643 52 .

e k sodelovanju o
skupine, ki igrajo oz. pojejo ljudsko glasbo.

ja 20 7.
pdsotocje@gmail.com ali

. a 0 (Hiacinta)

Srečanje ni tekmovalnega
značaja in za nastop ne izplačujemo honorar .

Škofja
Loka Vljudno vabljeni!

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Pri kam-
pu Danica v Bohinjski Bistri-
ci so v soboto predali namenu 
nov kolesarski most in s tem 
tudi Bohinjsko kolesarsko 
pot, ki povezuje obe bohinj-
ski dolini, saj sega vse do Se-
nožet oziroma Srednje vasi.

Kot je povedal bohinj-
ski župan Franc Kramar, je 
zelo zadovoljen z dokonča-
no prvo fazo Bohinjske ko-
lesarske poti: “Most je sploh 
nekaj posebnega, tudi iz ar-
hitekturnega stališča. V Bo-
hinju razvijamo kvalite-
tno kolesarsko mrežo, upa-
mo, da bo temu v priho-
dnosti prisluhnila tudi dr-
žava, da bi s kolesarsko ste-
zo povezali tudi Bled in Bo-
hinj.” V prihodnosti načrtu-
jejo še gradnjo kolesarske-
ga mostu pri vasi Polje, po-
vezavo do Češnjice, ureditev 
kolesarske steze ob Bohinj-
skem jezeru, ob gradnji ka-
nalizacije pri vasi Kamnje pa 
bodo nad traso kanalizacije 
speljali tudi dodaten krak 

kolesarske poti, za bolj od-
daljeno prihodnost pa raz-
mišljajo tudi o možnosti še 
ene brvi pri Ribčevem Lazu.

“Razmišljamo pa tudi o 
novem geslu: Če ne želite 
plačati parkirnine pri jeze-
ru, pustite avto v Bohinjski 
Bistrici in pot nadaljujte s 

kolesom,” zaključuje župan 
Kramar. 54-metrska kole-
sarska brv čez Savo Bohinj-
ko pri Kampu Danica je sta-
la 170 tisoč evrov, most pa je 
s kilometer dolgo priključno 
povezavo povezan z obstoje-
čimi 12 kilometri kolesarski 
poti v Bohinju, skupaj pa je 

ta odsek steze vreden več kot 
200 tisoč evrov. Do dokon-
čanja krožne poti po obeh 
bohinjskih dolinah tako 
manjka še priključek na ob-
stoječo kolesarsko pot v Sre-
dnji vasi, potem bo po Bohi-
nju vzpostavljena neodvisna 
krožna kolesarska pot.

Od Bistrice do jezera s kolesom
V Bohinjski Bistrici so v soboto slavnostno odprli nov kolesarski most pri Kampu Danica in Bohinjsko 
kolesarsko pot.

Kolesarski most v gradnji; most je večinoma izdelan iz lesa in krit s skodlami.

Mateja Rant

Gorje – Občinski praznik v 
občini Gorje praznujejo v 
sklopu državnega praznika. 
Odločitev o tem, da gredo na 
samostojno pot, so sprejeli 
na referendumu pred sed-
mimi leti, kar je bila po be-
sedah župana Petra Torkar-
ja težka odločitev. »A moja 
želja in tudi želja svetnikov 
je, da vsa vaša pričakovanja, 
ki ste jih imeli, ko ste se od-
ločali o tem, ali bomo zmo-
gli to pot, tudi uresničuje-
mo,« je na slovesnosti pou-
daril župan Peter Torkar, ki 
se tokrat ni izkazal le z go-
vorom, ampak tudi s petjem. 
Skupaj z zborom je namreč 
zapel Avsenikovo Slovenija, 
od kod lepote tvoje.

Med naložbami, ki so za-
znamovale preteklo leto, je 
župan izpostavil končanje 
energetske prenove šole, v 
okviru katere so zamenja-
li kotlovnico in poskrbeli za 
izolacijo objekta, obenem pa 
na strehi šoli postavili sonč-
no elektrarno ter tako poskr-
beli za precejšnje prihran-
ke pri porabi energije. Obe-
nem so se lotili celovite ob-
nove infrastrukture v Krnici, 
ki naj bi jo končali prihodnje 

leto, za 1,4 milijone evrov 
vredno naložbo pa so prido-
bili tudi evropska sredstva. 
»Ob prazniku pa imamo 
tudi navado, da se zahvali-
mo vsem, ki s svojim delom 
in voljo pomagajo pri razvo-
ju kraja,« je pred podelitvijo 
občinskih priznanj še spo-
mnil Peter Torkar. Plaketi 
občine Gorje so letos pode-
lili Tomažu Bregantu za bo-
gato udejstvovanje na števil-
nih področjih v občini in Tu-
rističnemu društvu Gorje za 
vestno in odgovorno vzdr-
ževanje soteske Vintgar ob 

120-letnici odprtja poti sko-
zi sotesko. Priznanji pa sta 
si prislužila nekdanji direk-
tor javnega podjetja Infra-
struktura Bled Mirko Ulčar 
za uspešno delo in odlično 
sodelovanje z občino Gorje 
ter zlati maturant na splošni 
maturi Aljaž Markelj. Obe-
nem je krajevna organizaci-
ja združenja borcev za vre-
dnote NOB Gorje predlaga-
la Milana Rejca za posebno 
priznanje, krajevna organi-
zacija Rdečega križa pa je za 
posebno priznanje predla-
gala še Alenko Ambrožič za 

njeno 45-letno predano pro-
stovoljno delo pri tej organi-
zaciji. 

Krajevna organizacija 
Rdečega križa Gorje je ob tej 
priložnosti razvila tudi nov 
prapor. Rdeči križ Gorje so 
sicer ustanovili leta 1945, po 
županovih besedah pa ima-
jo še danes posluh za vse, ki 
potrebujejo pomoč. Ob ob-
činskem prazniku so v Gor-
jah gostili tudi pobrateno or-
ganizacijo Rdečega križa iz 
Varaždina, s katero so listino 
o pobratenju podpisali pred 
tridesetimi leti.

Uresničujejo pričakovanja občanov
V Gorjanskem domu so na predvečer državnega in občinskega praznika pripravili slovesnost, na kateri 
so razvili tudi nov prapor krajevne organizacije Rdečega križa Gorje.

Letošnji občinski nagrajenci v družbi župana / Foto. Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – Ideja za postavitev me-
dovite učne poti se je porodi-
la mlademu čebelarju s Sela 
Blažu Ambrožiču, letošnje-
mu občinskemu nagrajencu. 
Posluh je našel tudi pri vod-
stvu občine, zato je nastala 
približno dvesto metrov dol-
ga pot, ki se končuje s čebel-
njakom Čebelarskega dru-
štva Bled – Gorje. Čebelnjak 
bo služil kot društvena pro-
dajalna medu, do njega pa 
od obale jezera vodi dva tisoč 
medovitih trajnic okrog sto 
različnih sort, za zasaditev 
katerih je poskrbela občina. 
Panjske končnice pa je po iz-
boru župana Janeza Fajfarja 
poslikala Danijela Jovanovič, 
soproga Blaža Ambrožiča.

»Res sem ponosen in 
prav bi bilo, ko bi vsaka ob-
čina imela tak čebelnjak,« 
je ob njegovem odprtju po-
udaril predsednik Čebelar-
ske zveze Slovenije Boštjan 
Noč, ki je ob tem dodal, da 
je čebelarstvo doma na Go-
renjskem. »Čeprav imamo 

najtežje pogoje za pridelavo 
medu, imamo obenem naj-
boljše čebelarje.« Zdi se mu 
zelo pomembno, da bomo 
odslej čebelnjak, ki je slo-
venska posebnost, lahko po-
kazali tudi turistom. »Panj-
ske končnice so edini spo-
minek, ki ga poznamo samo 
v Sloveniji,« je še poudaril. 
Župan Janez Fajfar je ob 
tem dejal, da je čebelnjak 
najlepše darilo ob dnevu dr-
žavnosti, obenem pa tudi 
ob njegovem osebnem ju-
bileju. Panjske končnice na-
mreč po njegovem predsta-
vljajo najlepšo umetnost. »Z 
našimi trajnicami tako ohra-
njamo naravno dediščino, s 
čebelnjakom pa tudi kultur-
no dediščino. To bo lep pri-
spevek k naši promociji,« je 
prepričan župan. Čebelnjak 
bo po besedah Blaža Ambro-
žiča služil kot turistična po-
sebnost, obenem pa še kot 
prodajalna medu. V njem je 
šest panjev, a ta čas je nase-
ljen zgolj eden. »Najprej že-
limo videti, kako se bo prije-
lo,« je pojasnil Ambrožič.

Na Gorenjskem 
najboljši čebelarji
V Zdraviliškem parku na Bledu so v ponedeljek 
odprli medovito učno pot, ki se končuje s 
čebelnjakom, zgrajenim v blejskem stilu.

Zdraviliški park po novem krasi čebelnjak v blejskem stilu, 
v katerem bo tudi prodajalna medu. / Foto: Gorazd Kavčič

V sklopu letošnjega Kovaškega šmarna, praznovanje katerega 
bodo začeli že to nedeljo in nadaljevali konec prihodnjega 
tedna bodo zaznamovali tudi vrsto pomembnih obletnic. 
Turistično društvo Kropa namreč praznuje šestdesetletnico, 
šestdeset let pa je minilo tudi od razglasitve Krope za kulturni 
in tehnični spomenik. Obenem so leta 1953 pri zaključevanju 
gradnje ceste Kropa–Jamnik–Dražgoše odkrili Slovensko peč, 
to je plavž iz poznega srednjega veka, ki predstavlja edinstveni 
tehnični spomenik na evropskih tleh. M. R.

Kropa

Kovaški šmaren v znamenju obletnic
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Boštjan Bogataj

Žiri – Zaradi v zadnjem letu 
izvedenih projektov (nadgra-
dnja čistilne naprave, nova 
javna razsvetljava, gradnja ka-
nalizacije) in številnih, ki so 
pred začetkom izvajanja, so 
tako občinski praznik kot dan 
državnosti praznovali z vese-
ljem.

»Dan državnosti je za vse 
nas pomemben dan. Dan 
veselja in ponosa. Čeprav se 
tako svet kot Slovenija sooča-
ta s preizkušnjami, je to pred-
vsem priložnost, da se vese-
limo doseženega in se zave-
žemo, da bomo vsak po svo-
jih močeh še naprej prispeva-
li k uspešnemu razvoju naše-
ga kraja in naše države,« je na-
govor ob slavnostni seji občin-
skega sveta Občine Žiri začel 
župan Janez Žakelj.

Meni, da bi morali po-
membnost lastne države bolj 
zavzeto prenašati na otroke, 
in se vprašal, ali znamo ceni-
ti Slovenijo in državne simbo-
le. »Kar imamo, moramo ce-
niti in biti pripravljeni za bolj-
ši jutri tudi sami aktivno pri-
spevati svoj delež,« pravi žu-
pan. Ponosen je, da Žiri niso 
neenotne in sprte kot Slove-
nija: »Upam si trditi, da smo 

Žirovci dober zgled učinkovi-
tega delovanja, sodelovanja, 
usklajevanja, preseganja po-
litičnih in ideoloških delitev. 
Ko gre za nas, za naš nadalj-
nji razvoj, razhajanj praktič-
no ni. Dokler bomo znali tako 
sodelovati, lahko premostimo 
še tako velike težave.«

Župan Janez Žakelj se je 
ob prazniku spomnil na le-
tos preminulega častnega 
občana, slikarja Jožeta Peter-
nelja Mavsarja, ki je ime Ži-
rov ponesel po svetu in doka-
zoval, da je za uspeh potreb-
na samozavest, ustvarjalnost 

in vztrajnost. Tovrstnih oseb-
nosti, ki hočejo in jim ni vse-
eno, je v Žireh še veliko. Med 
njimi je župan za častnega 
občana imenoval Tomaža 
Kržišnika, umetnika, katere-
ga življenjski opus v likovni 
umetnosti je velikega pome-
na tako na nacionalni kot ži-
rovski ravni. Upokojeni pro-
fesor Akademije za likovno 
umetnost je prejemnik šte-
vilnih nagrad (Prešernovega 
sklada, Plečnikove nagrade, 
Prešernove nagrade Gorenj-
ske ), ki je navdušil z obliko-
vanjem plakatov, v Žireh pa 

najbolj znan po oblikovanju 
znaka Alpine. 

Občinsko priznanje sta pre-
jela Alfonz Zajec in Anton Be-
ovič. Prvi je znan po igrah in 
režiji, vodenju plesnih teča-
jev, negovanju zgodovine in 
zapisovanju kronike Žirov. 
Beovič je priznanje prejel za 
dolgoletno delovanje v priza-
devanjih za napredek kraja 
na strokovnem, političnem in 
duhovnem področju. Prizna-
nje župana je prejel Srečo Ga-
ber za prispevek k razvoju re-
kreacije in telesne kulture v 
Žireh. 

Pri Žirovcih razhajanj ni
Žirovke in Žirovci živijo v prelepi dolini, v kateri s svojo pridnostjo kljubujejo izzivom časa. Ponosni so 
na dosežke in razvoj, ki ga je občina opravila od ustanovitve.

Letošnji nagrajenci ob žirovskem občinskem prazniku s Tomažem Kržišnikom (drugi  
z desne) kot častnim občanom na čelu. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Jasna Paladin

Vopovlje – V Vopovljah, kjer 
se v zadnjih dveh desetletjih 
lahko pohvalijo s številnimi 
občinskimi, regijskimi in dr-
žavnimi priznanji za urejenost 
kraja in posameznih objektov, 
so od lani lahko še bolj pono-
sni na svojo vas. Novo in pre-
novljeno infrastrukturo, ki jo 
je občina začela graditi lani po-
leti in dokončala jeseni, so v 
ponedeljek s slavnostnim pre-
rezom traku tudi uradno pre-
dali svojemu namenu.

»Najgloblje v cesti je novo-
zgrajena fekalna kanalizaci-
ja, malo više je v celoti obno-
vljeno vodovodno in hidran-
tno omrežje in meteorna ka-
nalizacija, koncesionarji pa so 
v cestišče položili tudi optič-
no in plinsko omrežje, ter ka-
belsko kanalizacijo. Vse sku-
paj se je zaključilo še s posta-
vitvijo nove javne razsvetlja-
ve z najnovejšimi svetilkami, 
ki ustrezajo uredbi o mejnih 
vrednostih svetlobnega one-
snaževanja okolja. Celotna 

investicija, vključno s kanali-
zacijo od Brnika do Lahovč, 
brez investicij koncesionar-
jev, je stala več kot 800 tisoč 
evrov, kar pomeni več kot 20 
tisoč evrov na posamezno hišo 
v Vopovljah. Z vsem naštetim 
se naša vas uvršča med naj-
bolje komunalno opremlje-
ne vasi v občini, pa tudi v šir-
šem okolju,« je zbranim so-
vaščanom pomembno inve-
sticijo predstavil predsednik 

vaške skupnosti Vopovlje in 
občinski svetnik Vlado Ah-
čin. Zbrane je nagovoril tudi 
župan Franc Čebulj, ki je po-
udaril pomen gradnje kanali-
zacije, ki se v občini že bliža 
koncu. »Z novo zgrajeno in-
frastrukturo v naših vaseh, se 
investicijski cikel na tem po-
dročju večinoma zaključu-
je. Gradbena dela zaključu-
jemo še v delu Cerkelj in Va-
šci, čaka pa nas še kanalizacija 

v Gradu, kjer pa so projekti že 
pripravljeni. A še vedno čaka-
mo na zgodovinsko odloči-
tev za občino – jasen odgo-
vor s strani države glede gra-
dnje in sofinanciranja krvav-
škega sistema iz kohezijskih 
skladov. Hkrati z vodovodom 
v tem delu občine bomo gra-
dili tudi kanalizacijo in cesto 
od Cerkelj, Dvorij, Grada do 
Žičnice Krvavec. Če bomo 
pri vsem tem uspešni, bi se 
na Centralno čistilno napra-
vo Domžale–Kamnik (CČN) 
vsi lahko priklopili v dobrem 
letu dni,« je povedal župan in 
dodal, da mora občina do 1. av-
gusta v CČN odkupiti dogo-
vorjeni 8-odstotni delež, za kar 
je v proračunu že namenjenih 
nekaj več kot 600 tisoč evrov.

Novo pridobitev je blago-
slovil župnik Stane Gradišek, 
proslavo v središču vasi so s 
kulturnim programom obo-
gatili glasbeniki Godbe Cer-
klje in plesalci KD Folklora 
Cerklje, z okusnimi domači-
mi dobrotami pa še članice ak-
tiva kmečkih žena.

Vopovlje med najbolj urejenimi
Občina Cerklje je proslavo ob dnevu državnosti v ponedeljek pripravila v Vopovljah, saj so slavje dan 
pred državnim praznikom združili z odprtjem nove in obnovljene komunalne infrastrukture, ki vas 
uvršča med komunalno najbolje opremljene v občini in širše.

Slavnostni trak so prerezali: najstarejši vaščan Lojze Vreček, 
Vlado Ahčin, župan Franc Čebulj, predsednik nadzornega 
odbora občine Viktor Erzar in župnik Stane Gradišek.

Vilma Stanovnik

Kranj – Tudi v letošnjih po-
čitnicah se za kranjske otro-
ke in mladino obeta vrsta za-
nimivih aktivnosti, ki so jih 
izbrali pri Društvu prijate-
ljev mladine Kranj. Tako se 
mladi in njihovi starši lahko 
odločijo za aktivne počitni-
ce s kampiranjem v Ankara-
nu, ki so primerne za otro-
ke od 6 do 12 let, na kranj-
skem stadionu pa pri aka-
demiji za gibanje Migimal 
ponujajo tudi aktivne poči-
tnice na kranjskem stadio-
nu. Živahno bo tudi na otro-
škem igrišču Gibi-gib, kjer 
pripravljajo različne progra-
me, za poletne vodne aktiv-
nosti na letnem kopališču 
pa bodo vsak dan med 16. 
in 18. uro poskrbeli pri Za-
vodu za šport Kranj. Špor-
tno društvo Sokoli iz Straž-
išča ponuja počitnice v div-
jini in najbolj odbite poči-
tnice v Kranju, atelje Puhart 
pa vabi na počitniške likov-
ne urice, ki bodo potekale v 

pisanem ateljeju na Dražgo-
ški 8 vsak delavnik med 10. 
in 12. uro. Bogat progam, od 
računalniškega usposablja-
nja do različnih prireditev in 
učenja tujih jezikov, bo po-
tekal tudi v Mestni knjižni-
ci Kranj. Cha-cha-cha - Ple-
sni center Gorenjske vabi na 
počitniške plesne tečaje, pe-
stre programe pa pripravlja-
jo tudi Pepe. Po tradiciji za-
nimive prostočasne dejav-
nosti pripravljajo pri dnev-
nem centru za mlade in in 
družine Škrlovec, kjer so že 
začeli s prvim delom poči-
tniškega programa, ki bo 
trajal do 5. julija, drugi del 
pa se bo začel 19. avgusta.

Ker bo kmalu treba zače-
ti misliti tudi na novo šol-
sko leto, pri Društvu prija-
teljev mladine Kranj, Cen-
tru za socialno delo in Zavo-
du za turizem Kranj že sedaj 
učence, dijake in starše vabi-
jo na sejem rabljenih šolskih 
knjig, ki bo v soboto, 31. av-
gusta, med 9. in 13. uro na 
Maistrovem trgu v Kranju.

Bogat počitniški 
program

Mateja Rant

Podnebne spremembe – 
kakšne izbire imamo, je bilo 
izhodišče nedavnega preda-
vanja in pogovora s klimato-
loginjo Lučko Kajfež Boga-
taj na Vaškem trgu v Zbiljah. 
Predstavila je možnosti, kaj 
lahko naredimo sami, da bi 
ublažili negativne vplive na 
okolje. Ob tem je poudarila, 
da nam odpravljanje vzro-
kov za podnebne spremem-
be ne gre prav dobro od rok, 
zato je toliko pomembnej-
še prilagajanje. »Ogreva-
nja ne moremo ustaviti, lah-
ko pa vsaj preprečimo, da bi 
se temperatura namesto za 
dve stopinji dvignila za šti-
ri stopinje.« Marsikaj lah-
ko naredimo tudi sami, je 

poudarila Lučka Kajfež Bo-
gataj, s tem da pregledamo 
svojo »energijsko bilanco«, 
v katero je vštet tako način, 
na katerega se ogrevamo, 
vožnje z avtom, nakupoval-
ne navade in drugo. »Zgor-
nji srednji sloj na dan v pov-
prečju porabi 125 kilovatnih 
ur energije, naš cilj pa je, da 
bi to v prihodnjih dvajsetih 
letih zmanjšali na 60 kilo-
vatnih ur.« Po predavanju 
so pripravili še ekološko tr-
žnico, na kateri so ekološki 
kmetje ponudili svoje naj-
zgodnejše pridelke, žita in 
mlevske izdelke, mesne do-
brote in še mnogo drugega. 
Ogledati in kupiti si je bilo 
mogoče tudi izdelke doma-
če obrti s Sorškega polja in 
okolice. 

Podnebne spremembe 
zahtevajo prilagajanje
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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 Redna cena knjige je 12,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Zden ě k Miler – Eduard Petiška

KRTEK
in avtomobilček

                        + poštnina

10 EU
R

Skupaj  
s prikupnim 
Krtkom boste 
doživeli 
razburljivo 
pustolovščino 
o Krtku, ki 
je avtomobile 
sprva samo 
opazoval  
z vrha krtine.  
Toda ali bo tudi 
njemu uspelo  
dobiti svoj avto?
Odgovor boste 
izvedeli v zgodbi 
na 63 straneh 
z bogatimi 
ilustracijami.

KULTURA igor.kavcic@g-glas.si

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ

Petek, 28. 6.
17.30 KRILA, sinhro.
19.10 PRIPRAVNIKA
17.10 BALKANSKA BOJEVNICA
21.20 SVETOVNA VOJNA Z
15.30 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
17.20, 19.30, 21.40 PREKROKANA NOČ 3
19.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6

Sobota, 29. 6.
13.50, 17.30 KRILA, sinhro.
19.10 PRIPRAVNIKA
17.10 BALKANSKA BOJEVNICA
21.20 SVETOVNA VOJNA Z
15.30 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
15.10, 17.20, 19.30, 21.40  
PREKROKANA NOČ 3
14.40, 19.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6

Nedelja, 30. 6.
13.50, 17.30 KRILA, sinhro.
19.10 PRIPRAVNIKA
17.10 BALKANSKA BOJEVNICA
21.20 SVETOVNA VOJNA Z
15.30 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
15.10, 17.20, 19.30, 21.40  
PREKROKANA NOČ 3
14.40, 19.00, 21.30 HITRI IN DRZNI 6

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 28. 6.
15.10, 16.00, 17.05 KRILA
18.50, 21.15, 23.20 PRIPRAVNIKA
19.00 NERODNA TAJNICA
18.30, 21.20 JEKLENI MOŽ
20.50 JEKLENI MOŽ, 3D
15.55, 21.20 SVETOVNA VOJNA Z
19.00 SVETOVNA VOJNA Z, 3D

18.20 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
16.10 POŠASTI Z UNIVERZE, 3D, sinhro.
16.40 MOJSTRI ILUZIJ
21.15 PREKROKANA NOČ 3

Sobota, 29. 6.
11.40, 12.00, 13.00, 14.05, 15.10, 
16.00, 17.05 KRILA
18.50, 21.15, 23.20 PRIPRAVNIKA
19.00 NERODNA TAJNICA
18.30, 21.20 JEKLENI MOŽ
20.50 JEKLENI MOŽ, 3D
15.55, 21.20 SVETOVNA VOJNA Z
19.00 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
11.30, 13.45, 18.20  
POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
16.10 POŠASTI Z UNIVERZE, 3D, sinhro.
16.40 MOJSTRI ILUZIJ
21.15 PREKROKANA NOČ 3
11.50, 14.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZ-
DA, sinhro.
13.30 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D, sinh.

Nedelja, 30. 6.
11.40, 12.00, 13.00, 14.05, 15.10, 
16.00, 17.05 KRILA
18.50, 21.15 PRIPRAVNIKA
19.00 NERODNA TAJNICA
18.30, 21.20 JEKLENI MOŽ
20.50 JEKLENI MOŽ, 3D
15.55, 21.20 SVETOVNA VOJNA Z
19.00 SVETOVNA VOJNA Z, 3D
11.30, 13.45, 18.20 POŠASTI Z UNIVERZE, sinh.
16.10 POŠASTI Z UNIVERZE, 3D, sinhro.
16.40 MOJSTRI ILUZIJ
21.15 PREKROKANA NOČ 3
11.50, 14.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZ-
DA, sinhro.
13.30 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D, sinh.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Velika dvorana Kon-
gresnega centra na Brdu je 
zadnja leta stalnica v prireja-
nju glasbenih koncertov. Po-
sebej ob zaključku šolskega 
leta, ko ob nastopu večjih se-
stavov, ki delujejo v okviru 
šole, podelijo tudi priznanja 
učencem tekmovalcem in ti-
stim, ki zaključujejo šolanje. 
Izjemen obisk, letos je bila 
dvorana polna, kar pome-
ni, da je koncert spremljalo 
več kot petsto poslušalcev, je 
mladim nedvomno dodatna 
spodbuda za ves njihov trud, 
ki ga preko šolskega leta vlo-
žijo v učenje inštrumenta.

V letošnjem programu 
sta se tako predstavila šol-
ski Simfonični orkester pod 
vodstvom Tomaža Kukovi-
ča in trio MAK. Prvi je izva-
jal dela iz klasičnega glasbe-
nega repertoarja, kar je vse-
kakor zelo pohvalno za nižjo 
glasbeno šolo. Občinstvo je 
namreč uživalo v suiti Peer 
Gynt Edvarda Griega, ču-
dovitem Brahmsovem Ma-
džarskem plesu in kot do-
datek še v Dvorakovem Slo-
vanskem plesu. S skladba-
ma Andante in Rondo Fran-
za Dopplerja, ki sodita v re-
pertoar vsakega vrhunske-
ga flavtista, je nastopil tudi 

trio MAK, v katerem muzi-
cira letošnja velika nagra-
jenka Glasbene šole, flav-
tistka Katarina Rogelj. Letos 
je zaključila 8. razred prečne 
flavte pri mentorici Bogomi-
li Mrdjenović, v teh letih pa 
je dosegla več prvih mest na 
tekmovanjih doma in tujini, 
bila solistka v šolskem sim-
foničnem in pihalnem orke-
stru in večkrat nastopala z 
za svojo starost zelo zahtev-
nimi glasbenimi deli. Šolske 

nagrade so prejeli še Gaber 
Avsec (klarinet, mentorica 
Eva Kajnčan), Vita Blago-
vič (kitara, Nataša Bogataj), 
Ana Gorjanc (kitara, Nataša 
Bogataj) Jernej Mišič (har-
fa, Bronislava Prinčič), Nejc 
Urh (kitara, Tanja Rozman) 
in Erazem Žgajnar (kljuna-
sta flavta, Mojca Zaplotnik). 
Poleg tega so čestitali tudi 
48 učencem, ki so se v prete-
klem letu udeležili različnih 
tekmovanj, ter petdesetim, 

ki zaključujejo šolanje. Tri-
je bodo svojo glasbeno izo-
brazbo nadgrajevali na Kon-
servatoriju za glasbo in balet 
v Ljubljani.

Kot je ob koncertu poveda-
la ravnateljica Glasbene šole 
Kranj Petra Mohorčič, bodo 
z zaključnimi koncerti v ta-
kem obsegu nadaljevali tudi 
v prihodnje, v kar jih vseka-
kor v prvi vrsti nagovarja šte-
vilno in zadovoljno občin-
stvo.

Za glasbeno prihodnost
Tradicionalni zaključni koncert Glasbene šole Kranj je do zadnjega sedeža napolnil brdsko dvorano.

Simfonični orkester Glasbene šole Kranj je eden redkih tako kakovostnih šolskih orkestrov 
v državi. / Foto: Niko Sladič

V ponedeljek, 1. julija, se bo ob 19. uri v Muzeju občine Šenčur 
uradno začel že 8. Mednarodni simpozij umetniške keramike 
V-oglje, ki ga vsako leto pripravita mojstra umetniške keramike 
Barba Štembergar Zupan in Niko Zupan in bo letos potekal 
kar dva tedna, tja to 14. junija. Uvodoma se bodo predstavili 
gosti letošnjega simpozija, v nadaljevanju pa bo knjigo Poezija 
čopiča, podglazurna poslikava predstavila njena avtorica Irena 
Radej. Tokrat bo na simpoziju ustvarjalo osem avtorjev, poleg 
obeh domačinov še  Anna Malicka Zamorska s Poljskega, 
Simcha Even Chen iz Izraela, Khaled Sirag iz Egipta, Günter 
Praschak iz  Avstrije, Lale Demir Oransay iz Turčije in Grainne 
Watts z Irskega. Tokratne gostje so Irena Radej, Zlatica Becci, 
Eva Peterson Lenassi in Igor Bahor. Sodelujoči na simpoziju 
se bodo prve tri dni vsak dan zvečer ob 19. uri s predavanji 
predstavljali v Muzeju občine Šenčur. I. K.

Voglje

Mednarodni simpozij umetniške keramike V-oglje

V nedeljo, 30. junija, ob 20. uri bo v Baročni dvorani Radovljiške 
graščine premierni koncert moške vokalne skupine Ivana A. 
Arnška, ki deluje od začetka letošnjega leta. Vstop prost. I. K.

Radovljica

Premiera Arnškove vokalne skupine

Jutri, v soboto 29. junija, ob 10. uri bo v Kristalni dvorani 
Sokolskega doma predstavitev avtorske foto-monografije z 
naslovom Svetloba in čas, priznanega fotografa Petra Pokorna. 
Predstavitev bodo podkrepili tudi s spremljevalnim kulturnim 
programom. I. K.

Škofja Loka

Svetloba in čas Petra Pokorna

Minulo soboto so na kranjskem Glavnem trgu s prireditvijo 
Pozdrav poletju mesto poživila nekatera društva in organi-
zacije, ki jih združuje Zveza kulturnih društev Kranj. Poezija, 
zborovsko petje, godba, ples, risba in še kaj  so marsikate-
rega obiskovalca spodbudili, da je trenutek postal in užival ob 
nastopajočih. »V Kranju in okolici delujejo številna kulturna 
društva in prav je, da pokažemo, kaj znamo, hkrati pa tudi 
prispevamo k utripu starega mestnega jedra,« je povedala 
predsednica ZKD Mija Aleš, tudi prizadevna članica APZ Fran-
ce Prešeren (na fotografiji). I. K. 

Kranj

Pozdravili poletje, poživili mesto
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S koncesijo ministrstva za izobraževanje, znanost in šport 
deluje v Begunjah že od lanskega junija dalje zasebni zavod 
Glasbena šola Avsenik, ki deluje po predmetniku, ki velja za vse 
glasbene šole v Sloveniji, in izdaja splošno veljavna spričevala. 
Vendar je ta šola nekaj posebnega, saj na njej posebej poučujejo 
slog in tehniko izvajanja Avsenikove glasbe in poučujejo inštru-
mente, ki so bili vključeni v Avsenikov kvintet. Ti so klavirska 
in diatonična harmonika, trobenta, klarinet, kitara, kontrabas, 
bariton, kljunasta flavta in petje. V šolo vpisujejo še ta teden, 
obenem pa vabijo mlade, ki ljubijo petje, tudi k sodelovanju 
v mešanem šolskem pevskem zboru Avsenikovi slavčki. J. K.

Begunje

Šola Avsenikove glasbe

Kranjsko Prešernovo gledališče je gostovalo na 14. medna-
rodnem festivalu komornega gledališča Zlati lev v Umagu, 
kjer so v tekmovalnem delu s komorno kabaretno predstavo 
o življenju velike umetnice Marlene Dietrich avtorja Nebojše 
Pop – Tasića in v režiji Primoža Ekarta navdušili občinstvo. 
Igralka Vesna Pernarčič je za vlogo Marlene Dietrich prejela 
nagrado zlati lev. I. K.

Kranj

Zlati lev Vesni Pernarčič

Vlogo Marlene Dietrich vzporedno igrata Vesna Pernarčič 
in Darja Reichman. / Foto: Mare Mutić
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Vilma Stanovnik

Kranj – Po kratkem počit-
ku in dveh mesecih priprav 
so smučarji skakalci in no-
rdijski kombinatorci začeli 
s tekmami poletne sezone, 
minule dni pa so tekmova-
li tudi v Kranju. V okviru 38. 
mednarodnega tedna sko-
kov je SK Triglav v smučar-
skem centru Gorenja Sava 
najprej pripravil tekme za 
mlade, na praznični torek 
pa so na skakalnici na Ba-
uhenku pripravili še tekma 
članov, članic in mladincev 
ter nordijskih kombinator-
cev, ki je štela tudi za pokal 
Cockta.

Več kot sto tekmovalcev in 
tekmovalk se je spustilo po 
zaletišču skakalnici, med de-
kleti pa se je najbolje izkaza-
la Katja Požun (Zagorje), ki 
je edina prehitela obetavno 
mlado skakalko SSK Alpine 
Emo Klinec, tretja pa je bila-
Eva Logar (Zabrdje). »Zame 
je to letos četrta tekma. Kon-
kurenca nas deklet v sloven-
ski ekipi je, kljub temu da nas 
ni veliko, kar močna. Podob-
no je v svetovnem pokalu in 
zato je treba trdo trenirati,« 
je povedala Ema Klinec, ki je 
nato v sredo z ekipo že odšla 
na nove treninge v Preddazo 
v Italijo. Po kratkem oddihu 
se bodo spet začele priprave 

in nato nove tekme, Ema, ki 
je tudi članica naše A repre-
zentance in bi morala zače-
ti skakati med članicami, pa 
zaradi spremembe pravil še 
ne ve, ali bo to sploh mogoče 
in kaj bo z morebitno uvrsti-
tvijo na olimpijske igre. »Za-
gotovo so moji skoki takšni, 
da bi lahko tekmovala v naj-
močnejši konkurenci, upam 
pa, da mi tega nova pravila 
ne bodo prepovedovala,« je 
dodala Ema Klinec.

V najmočnejši konkurenci 
pa se že uspešno preizkuša 
Jaka Hvala (Ponikve), ki je v 
Kranju edini prehitel doma-
čega Triglavovega aduta Pe-
tra Prevca, tretje mesto pa je 

osvojil Jernej Damjan (Sam 
Ihan). Med mladinci do 20 
let je zmagal Jaka Kosec (Ve-
lenje), med mladinci do 18 
let Cene Prevc (Triglav), med 
mladinci do 16 let pa Bor Pa-
vlovčič (Rateče–Planica). 

V nordijski kombinaciji je 
med člani zmagal Marjan Je-
lenko (Velenje), med mladin-
ci do 20 let je bil najboljši Bo-
rut Mavc (Ljubno BTC), med 
mladinci do 18 let Leon Šarc 
(Mengeš) in med mladinci do 
16 let Domen Prevc (Triglav).

Skakalci bodo na poletni 
mednarodni tekmi za Ce-
linski pokal v Kranju znova 
nastopili naslednji konec te-
dna, 6. in 7. julija. 

Odprli so poletno sezono
Skakalci in nordijski kombinatorci so se pomerili na 38. mednarodnem tednu skokov za pokal Cockta, 
že naslednji konec tedna pa se obeta nova tekma, ko bodo tekmovali za točke celinskega pokala.

Najboljše tri v Kranju: Ema Klinec, zmagovalka Katja Požun 
in Eva Logar / Foto: Gorazd Kavčič

Najboljši med člani: Peter Prevc, zmagovalec Jaka Hvala in 
Jernej Damjan / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Žiri – Žirovski nogometa-
ši so se pred letom dni raz-
veselili novega nogometne-
ga igrišča, na in ob njem pa 
so minuli konec tedna pri-
pravili praznovanje okrogle 
obletnice obstoja kluba. Naj-
prej so igrali nekdanji člani 
NK Alpina Žiri in ekipa Sve-
tega Duha, vrhunec prazno-
vanj pa je bila tekma med 

prvoligašem NK Triglavom 
in NK Alpina Žiri. 

»Mislim, da smo štiride-
setletnico kluba pričaka-
li v najboljši kondiciji, kar 
jo je imel klub do sedaj. Za-
dnja leta se načrtno ukvar-
jamo z vzgojo mladih igral-
cev in lahko rečem, da smo 
počasi začeli žeti sadove 
tega dela. Tako imamo tre-
nutno v klubu šest selekcij, 
od najmlajših do članov,« 

je ob jubileju povedal pred-
sednik kluba Drago Kram-
peršek, ki je skupaj z dru-
gimi žirovskimi nogometa-
ši in navijači vesel, da ima-
jo končno primerno igrišče. 
»Zadnja leta smo se, tako fi-
zično kot v glavah, veliko 
ukvarjali z izgradnjo igri-
šča, zadnje leto pa smo se 
lahko posvetili predvsem 
nogometu. Tako je članska 
ekipa, ki je gonilo kluba, za-
čela opazno napredovati. Pri 
rezultatih v gorenjski ligi si-
cer to še ni posebno vidno, 
vendar pa napredujemo pro-
ti cilju, to je igranju v tretji 
slovenski ligi,« je tudi pove-
dal predsednik Kramperšek 
in dodal, da veliko pozorno-
sti posvečajo tudi vsem dru-
gim mlajšim selekcijam. »V 
klubu imamo šest trenerjev, 
saj vsaka selekcija sodelu-
je v svojem tekmovanju. Po 
številu članov smo zagotovo 
najmočnejši žirovski klub, 
saj imamo trenutno tekmo-
valcev med sto dvajset in sto 
trideset. Novo igrišče je za 

nas velika pridobitev, ven-
dar na njem igramo pred-
vsem tekme, ki jih vsako leto 
odigramo več kot sedemde-
set. Rešuje nas to, da imamo 
treninge še vedno na starih 
površinah, kjer pa industri-
ja okoli nas stiska obroč. Ko 
tega prostora ne bomo več 
imeli, pa bomo morali raz-
mišljati o pomožnih vadbe-
nih površinah v sklopu no-
vega stadiona,« je še povedal 
Drago Kramperšek. 

Pri štiridesetih v najboljši kondiciji
V Žireh letos praznujejo štirideset let od ustanovitve nogometnega kluba, praznovanje na novem 
igrišču pa so popestrili tudi s tekmo med domačo ekipo in prvoligašem Triglavom.

Na osrednji tekmi so sicer z 1 : 2 zmagali gostje iz Kranja, 
tudi domači igralci pa so, na veselje številnih gledalcev, 
prikazali dober nogomet.

Predsednik kluba Drago 
Kramperšek

Vilma Stanovnik

Radovljica – Medtem ko ne-
kateri športniki na sredo-
zemskih igrah v Turčiji šele 
začenjajo svoje nastope, pa 
se drugi že vračajo domov. 
Tako so s tekmovanji že 
opravili plavalci, med njimi 
pa je bila od naših najuspe-
šnejša članica PK Gorenjska 
banka Radovljica Anja Kli-
nar, ki je skupaj osvojila dve 
zlati, dve srebrni in skupaj z 
Mojco Sagmeister, Špelo Bo-
hinc in Tanjo Šmid še brona-
sto medaljo v štafeti. Ob po-
vratku domov Anji, njenem 
klubskem prijatelju Robiju 
Žbogarju in trenerju Mihi 
Potočniku danes ob 20. uri 
na radovljiškem kopališču 
pripravljajo sprejem, seveda 
pa ne bo manjkala torta, ki jo 
bo po tradiciji razrezala do-
bitnica medalj. 

Poleg Anje Klinar, ki je bila 
do sedaj naša najuspešnejša 

tekmovalka na XVII. Sredo-
zemskih iger, so se te dni 
odličij veselili tudi nekateri 
drugi. Tako sta v nedeljo zbir-
ko medalj judoistov z zmaga-
ma povečala Lucija Polavder 
in Matjaž Ceraj, tretje me-
sto in bron sta si v dvojnem 
dvojcu priborila veslača Jure 
Grace in Aleš Zupan, s tre-
tjim mestom pa se je odlič-
no odrezala tudi strelka Pe-
tra Dobravec, članica Strel-
skega društva Lotrič Žele-
zniki. Četrti dan tekmova-
nja je slovenska himna zado-
nela v čast zmagovalca na ko-
nju z ročaji Saša Bertonclja, 
plavalka Mojca Sagmaister 
pa je osvojila srebrno odličje. 
Peti dan je na 50 metrov pr-
sno zlato odličje osvojil Da-
mir Dogonjić, da naši špor-
tniki niso ostali brez odličja 
šesti dan tekmovanj, pa je po-
skrbela balinarka Tadeja So-
dec, ki je bila najboljša v na-
tančnem zbijanju.

Torta za Anjo Klinar

Nogometaši Triglava in Maribora do 14. leta so odigrali tudi 
finalni tekmi državnega prvenstva. Na domačem igrišču so 
kranjski nogometaši zmagali 1 : 0, boljši pa so bili tudi na 
povratni tekmi, ko so slavili z 2 : 0 ter tako osvojili naslov 
državnih prvakov. V. S.

Kranj

Starejši dečki Triglava so državni prvaki

Minulo nedeljo so člani NK Tržič 2012 na igrišču pred Osnov-
no šolo Bistrica ob obletnici ustanovitve kluba in zaključku 
tekmovalne sezone pripravili 2. dan tržiškega nogometa. »Pri-
reditev je bila posvečena predvsem mladim, saj so se s povabi-
lom na turnir odzvale tudi selekcije kranjskega Triglava in Save 
v kategorijah U-8, U-10 in U-12, za kar se jim v klubu iskreno 
zahvaljujemo. V ospredju je bilo predvsem igra, druženje in 
izmenjava mnenj,« je v imenu NK Tržič 2012 povedal Pavel 
Škrjanec. Med seboj so se pomerili tudi člani občinske upra-
ve na čelu z županom, starši otrok, ki trenirajo pri NK Tržič 
2012 in člani uprave kluba. »Dan je minil v prijetnem vzdušju, 
zahvale gredo vsem, ki so kakorkoli pomagali pri organizaciji 
in izvedbi dogodka,« je še povedal Škrjanc in dodal, da je za 
tržiškimi nogometaši tudi polovica turnirjev v občinski letni 
rekreativni ligi malega nogometa ker v skupnem seštevku po 
štirih turnirjih vodi ekipa Torcida, pred Casa Latino, Staro 
Damo in Bar Košuto. Kot kaže se bo v poletnih in jesenskih 
mesecih za skupnega zmagovalca nadaljeval boj med temi 
ekipami. V juliju bosta v sklopu tega tekmovanja še turnir na 
travi v Podljubelju 7. julija in na mivki pri gostilni pr  Benk v 
Križah 21. julija. V. S.

Tržič

Dan tržiškega nogometa

Nogometaši Triglava, ki te dni igrajo pripravljalne tekme za 
novo sezono, bodo čez dobra dva tedna prvenstvo v prvi ligi 
začeli v precej spremenjeni postavi. Kot je znano, so ekipo ob 
koncu sezone zapustili Enis Đurković, Anže Jelar in Vlado Šmit, 
nato pa še Aleš in Matej Poplatnik, Dragan Ovčina, mesta v mo-
štvu pa si nista izborila Nejc Zupančič in Bojan Đurič. Trenutno 
so pri Triglavu na preizkušnji nekateri novi igralci, zaupanje 
vodstva pa so že dobili Mustafa Nukič, povratnik Nejc Križaj 
in Matija Boben. Ekipi se je priključil tudi Bernard Stjepanovič, 
po poškodbi pa se je vrnil Ajdin Redžič. Iz uprave Triglava spo-
ročajo, da so začeli s prodajo sezonskih vstopnic. V. S.

Kranj

V članski ekipi Triglava kar nekaj sprememb
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5. KONCERTNI KRISTALNI 
ABONMA 2013/2014 V 
SOKOLSKEM DOMU
VPIS ABONMAJEV

VPIS ABONMAJEV OD 26. DO 29. JUNIJA
OD 10. DO 19. URE V SOKOLSKEM DOMU 
WWW.SOKOLSKIDOM.SI
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Kranjski policisti so v sredo obravnavali kar tri prometne ne-
sreče, v katerih so bili udeleženi kolesarji. Na Zlatem polju v 
Kranju zgodila je okoli 11.30 neznani voznik zaradi nepravil-
nega premika z osebnim avtomobilom zaprl pot kolesarju, ki 
je zato padel po cesti in se lažje ranil. Policisti o neznanem 
vozniku še zbirajo obvestila. Kasneje, okoli 13. ure je v Šen-
čurju 32-letni voznik iz okolice Ljubljane zaradi neprilagojene 
hitrosti z osebnim vozilom trčil v kolesarko, ki se je pri tem 
lažje ranila. Policisti so vozniku izdali plačilni nalog z globo 
300 evrov in izrekli stransko sankcijo tri kazenske točke. Pol 
ure kasneje je počilo še na Primskovem v Kranju. Tam je de-
setletni otrok pri vključevanju v promet s parkirišča na lokalno 
cesto izsilil prednost vozniku osebnega avtomobila, ki je vanj 
kljub zaviranju  trčil. Otrok, ki ni uporabljal zaščitne kolesarske 
čelade, je po trčenju padel po vozišču in se huje ranil. S. Š.

Kranj

Tri nesreče kolesarjev v enem dnevu

Včeraj okoli 5.30 se je v semaforiziranem križišču za Poljansko 
dolino v Škofji Loki zgodila huda prometna nesreča z osebnim 
in tovornim vozilom, v kateri se je huje ranila povzročiteljica 
nesreče. Po ugotovitvah policistov, je 38-letna voznica osebne-
ga avtomobila iz okolice Škofje Loke v križišču izsilila prednost 
vozniku tovornega vozila, ki je pravilno in po prednostni cesti 
zapeljal v križišče. V času nesreče je na semaforju utripala 
rumena luč. Promet je bil oviran do 7. ure. S. Š.

Škofja Loka

Izsilila prednost tovornemu vozilu

Pred dnevi so neznani storilci vlomili v stanovanjsko hišo v 
Trzinu. Obrnili so jo na glavo, pri tem pa se razveselili večje 
količine nakita, ki so ga odnesli s seboj. Lastnika so oškodovali 
za pet tisoč evrov. S. Š. 

Trzin

Vlomilci »našli« nakit

Gorenjski policisti so zaradi kršenja javnega reda in miru v 
sredo pridržali dva kršitelja. 48-letnega moškega iz okolice 
Ljubljane so okoli 11. ure zaradi nedostojnega vedenja na jav-
nem kraju v Kranju, pod vplivom maliganov pa s kršenjem 
tudi ni želel prenehati, so pridržali kranjski policisti. Njihovi 
radovljiški kolegi pa so okoli 22.30 v Zgoši pri Radovljici 30-le-
tnega Radovljičana, ki se je prav tako vinjen nedostojno vedel 
na javnem kraju, s kršitvami je nadaljeval kljub opozorilom 
policistom, ki jim je za nameček tudi grozil. S. Š. 

Kranj, Radovljica

Nista bila dostojna

Simon Šubic

Kranj – V noči na torek, bilo je 
okoli 2. ure, so kranjske poli-
ciste obvestili o dveh prime-
rih izsiljevanja na Savski loki 
v Kranju. V prvem je sedem 
neznanih storilcev pristopi-
lo do dveh mlajših oškodo-
vancev. Zagrozili so jima, ju 
zraven odrivali ter tako izsi-
lili ves njun denar in še oseb-
ne dokumente. Kmalu za-
tem sta neznanca pristopi-
la še do dveh oškodovancev. 
S fizično silo in z grožnjami 
sta jima vzela mobilna te-
lefona in denarnici. Kot sta 

oškodovanca povedala po-
licistom, sta bila nasilneža 
mlajših let, visoka med 160 
in 170 centimetrov, eden je 
imel krajše temne lase, dru-
gi pa je bil ostrižen na »iro-
kezo«.

Za marsikoga so takšna 
dejanja blažja oblika krimi-
nalitete, a kazenski zako-
nik zanje predvideva do pet 
let zapora. Policija pri tem 
ugotavlja, da si storilci za žr-
tev praviloma izberejo tiste-
ga, za katerega ocenijo, da 
ga bodo najlažje obvladali. 
»Napadi na moške so izve-
deni večinoma na ulicah ali 

po prihodu iz lokalov ter celo 
v njih, medtem ko so ženske 
žrtve takih dejanj predvsem 
na ulicah, ko se odpravijo po 
nakupih in drugih oprav-
kih oziroma se vračajo proti 
domu. Mladoletniki so naj-
pogosteje žrtve napadov v 
parkih, na trgih in ulicah ali 
pred lokali v mestnih sredi-
ščih,« pojasnjuje Bojan Kos 
iz Policijske uprave Kranj. 
Policisti svetujejo, naj se žr-
tve teh storilcev spomnijo, 
da je zdravje vredno več od 
premoženja; zato naj o od-
ločitvi za odvrnitev napada 
nase temeljito premislijo.

Izsiljevalci hoteli denar
Kranjski policisti poizvedujejo za predrzneži, ki so izsiljevali mlade. 

V kampu Šobec so v ponedeljek pogrešili 44-letno italijansko 
turistko Reo Eleonoro. Policistom so pojasnili, da je tam poči-
tnikovala od minulega petka, dneve pa je običajno preživljala 
s sprehodi po Bledu in Lescah, za prevoz pa je uporabljala 
javna prevozna sredstva. Pogrešana je visoka okoli 165 centi-
metrov, ima normalno postavo, daljše črno-sive lase in nosi 
očala. Oblečena je bila v starejša in bolj ohlapna oblačila, 
pogosto pa je imela v roki več vrečk in torbico. Nazadnje je 
bila opažena z rdečim nahrbtnikom. Pogrešana zelo dobro 
govori angleško. Kdor bi karkoli vedel o njej, naj obvesti naj-
bližjo policijsko postajo ali pokliče na telefonsko številko 113 
oziroma na anonimni telefon policije 080 1200. Tujega turista, 
50-letnega avstrijskega državljana so v nedeljo pogrešili tudi v 
Kranjski Gori. Dan kasneje so ga mrtvega našli na skalni polici 
pod potjo iz Rdeče škrbine proti Planiki pod Triglavom. Gorski 
policist je ugotovil, da je sicer dobro opremljenemu planincu 
med hojo spodrsnilo. S. Š.

Šobec

V Šobcu pogrešajo italijansko turistko

Pogrešana Italijanka Rea Eleonora / Foto: PU Kranj

Simon Šubic

Kranj – V zapuščenem sam-
skem domu v Stražišču pri 
Kranju je v ponedeljek, na 
predvečer dneva državnosti, 
spet zagorelo. Sosedje vedo 
povedati, da že vsaj tretjič v 
zadnjem letu dni. Ob tem se 
pojavlja vprašanje, ali je po-
žar nehote zanetil kakšen od 
brezdomcev ali odvisnikov, 
ki se menda večkrat zateče-
jo v objekt, ali pa je bil pod-
taknjen. Od policije konkre-
tnega odgovora nismo pre-
jeli, je pa tiskovni predstav-
nik Policijske uprave Kranj 
Bojan Kos pojasnil, da so po-
licisti na kraju »našli različ-
ne predmete in nekatere sle-
di, ki bi bile lahko pomemb-
ne za ugotavljanje vzroka in 
odgovornosti za požar«. V 
objektu niso našli nikogar. 

Iz pritličja nekdanjega 
samskega doma prav tako že 
propadlega Tekstilindusa, ki 
že nekaj let sameva in vidno 
propada, se je črn dim poka-
dil okoli 20. ure. Gasilce so 
sosedje hitro alarmirali, na 

kraj požara pa so hitro pri-
speli kranjski poklicni gasil-
ci in njihovi prostovoljni ko-
legi iz Stražišča, Kokrice in 
Bitenj. Za vsak primer se je 
pripeljala tudi ekipa preho-
spitalne enote Nujne medi-
cinske pomoči Kranj, ki pa 
k sreči ni imela dela. Gasil-
ci so požar hitro lokalizira-
li in pogasili, kot so sporo-
čili iz Uprave RS za zaščito 
in reševanje so prostore na-
zadnje tudi prezračili, česar 
jim niti ne bi bilo potrebno, 
saj je večina oken v pritličju 
razbitih. Stavbo so preven-
tivno pregledali tudi s toplo-
tno kamero.

Kranjski gasilci so v sam-
skem domu v Stražišču pred 
tem že dvakrat posredovali. 
Med drugim tudi julija lani, 
ko so si morali pomagati 
tudi z gasilsko avtolestvijo, 
saj je zagorelo v zgornjih eta-
ži večnadstropnega objekta, 
ogenj pa je deloma zajel tudi 
ostrešje. Tedaj so zagorele 
smeti, ki jih je nekdo odložil 
v četrtem nadstropju nekda-
njega samskega doma.

Samski dom na Dela-
vski cesti je bil preteklo-
sti namenjen samskim de-
lavcem kranjskega Teks-
tilindusa, ki se je v začet-
ku 90. let prejšnjega stole-
tja znašel v stečaju. Objekt 
– v njem so tedaj stanovale 
že po cele družine – je tako 
leta 1995 kupil podjetnik Ja-
nez Janša oziroma njegovo 

podjetje Infohip, ki je sča-
soma iz doma »nagnal« vse 
stanovalce, kasneje pa jih je 
na kranjskem sodišču tožil 
za uporabnine za čas nji-
hovega bivanja v samskem 
domu. Z nekaterimi stano-
valci se je predčasno porav-
nal, zoper druge pa je po na-
ših podatkih skupinsko tož-
bo tudi dobil. 

Je požar nekdo podtaknil?
V ponedeljek zvečer se je iz zapuščenega samskega doma v Stražišču pri Kranju nevarno pokadilo. 
Nekateri namigujejo, da je zagorelo s pomočjo človeške roke, policija pa preiskavo še vodi.

Gasilcem ponedeljkovega požara v nekdanjem samskem 
domu v Stražišču ni bilo težko zatreti. 

V nedeljo zvečer se je prometni nesreči v Škofji Loki hudo 
ponesrečila 62-letna kolesarka. Zaradi neprilagojene hitrosti 
je izgubila oblast nad kolesom in padla po tleh. Pri tem se je 
hudo ranila. Policisti so posumili, da je bila vinjena, zato so 
odredili strokovni pregled. S. Š.

Škofja Loka

Padla s kolesom

Radovljiški policisti so pred dnevi obravnavali tatvino torbice 
iz osebnega vozila. Lastnica, ki ima zaradi kraje okoli tri tisoč 
evrov škode, je sicer avtomobil pustila odklenjen. S. Š.

Radovljica

Torbica na samopostrežni
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Poslovni glas

Simon Šubic

Kranj – Prodaja 53-odstotne-
ga deleža Mercatorja hrva-
škemu Agrokorju v javno-
sti sproža več vprašanj, med 
drugim se je pojavila tudi 
skrb, ali bodo slovenski do-
bavitelji še vedno v enaki 
meri kot doslej polnili pro-
dajne police največje slo-
venske trgovske družbe. Na 
podlagi pogodbe o sodelova-
nju med Mercatorjem in hr-
vaškim koncernom se za slo-
venske dobavitelje vsaj še tri 
leta ne bi smelo ničesar spre-
meniti. V pogodbi namreč 
piše, da bodo slovenski do-
bavitelji vsaj prva tri leta za-
držali svoj obstoječi položaj 
na Mercatorjevih prodajnih 
policah oziroma bodo prido-
bili pošten delež na prodaj-
nih policah glede na njihovo 
uspešnost na trgu. Kakšna 
pa so njihova pričakovanja, 
smo povprašali tri večje go-
renjske dobavitelje – Eto Ka-
mnik, Meso Kamnik in Lo-
ško zadrugo. Sodeč po njiho-
vih odgovorih verjamejo, da 
se novi lastnik lokalnim do-
baviteljem ne bo odrekel.

Police ostajajo enako 
dolge

»Izdelki Natureta se kljub 
padcu kupne moči dobro 
prodajajo in prepričani smo, 
da bo lastnik Mercatorja po-
skrbel za to, da bo ponudba 
na policah ustrezala potre-
bam in pričakovanjem kup-
cev. V poplavi konkurenč-
nih izdelkov iz tujine so po-
trošniki vse bolj zvesti Na-
tureti in tudi naših okusov 
so vajeni,« tako pravi Kseni-
ja Jankovič Banovšek, izvr-
šna direktorica Ete Kamnik. 

»Verjamemo, da resni po-
slovni subjekti resno jemlje-
jo sprejete zaveze in dogo-
vore, ki jih prevzamejo z na-
kupom. Položaj Etinih iz-
delkov na policah pa ni to-
liko odvisen od zavez kot 
od obojestranskega poslov-
nega interesa in upošteva-
nja nakupnih navad potro-
šnikov. Prepričani smo, da 
do prekinitve ne more pri-
ti, ker police ostajajo enako 
dolge in slovenski potrošni-
ki enako zvesti Natureti. Po-
tez, ki bi poslabšale prodaj-
ne rezultate, si pameten la-
stnik, kot je Agrokor, ne bi 
dovolil,« še razmišlja. Kaj pa 
bi za Eto pomenila morebi-
tna prekinitev sodelovanja z 
Mercatorjem? »Če o tem go-
vorimo hipotetično: Eta za-
gotavlja več kot 180 delov-
nih mest, obstaja 90 let in v 
Sloveniji že desetletja odku-
puje peso, zelje, repo, svežo 
zelenjavo in želimo si, tako 
kot doslej, redno izpolnjeva-
ti obveznosti do naših doba-
viteljev,« je odgovorila izvr-
šna direktorica kamniškega 
predelovalca sadja in zele-
njave v izdelke z daljšim ro-
kom uporabe. 

Potrošniki vedo, kaj je 
dobro zanje

Podobno razmišljajo tudi 
v družbi Meso Kamnik. 
»Prevzem Mercatorja s stra-
ni hrvaškega trgovca ni pro-
blematičen, če to ne pome-
ni poslabšanja prodajnih 
pogojev, ki jih imajo sloven-
ski dobavitelji v Mercator-
ju. Povsod po svetu je živil-
ska industrija lokalna, na-
menjena je oskrbi okoliške-
ga prebivalstva, zato je tudi 
logično, da je odvisna od 

lokalnih trgovcev. Upamo, 
da novi lastnik ne bo spre-
minjal tega načela, seveda 
je pa tudi sam zavezan spo-
štovanju preferenc svojih 
kupcev, ki lahko zahtevajo 
blago določenega izvora in 
kakovosti. Z nepremišljeni-
mi potezami bi lahko tvegal 
nadaljnje upadanje lojalno-
sti kupcev. Mercatorjevi do-
bavitelji so že doslej mora-
li biti konkurenčni, res pa 
je, da je ob enakih pogo-
jih raje izbral slovenskega 
dobavitelja. Upamo, da bo 
tudi v prihodnje tako,« raz-
mišlja direktor družbe Mar-
ko Višnar. Zavez, ki jih vse-
buje pogodba o sodelovanj 
med Mercatorjem in Agro-
korjem, ni želel komenti-
rati, ker mu niso poznane, 
dodaja pa, da bodo tudi za 
novega lastnika Mercatorja 
glavna zaveza pričakovanja 

kupcev, ki bodo prihajali v 
njegove trgovine. »Verja-
memo, da slovenski potro-
šniki vedo, kaj je dobro za-
nje,« pravi. Po Višnarjevih 
besedah bi morebitna pre-
kinitev sodelovanja z Mer-
catorjem za Meso Kamnik 
in za krovno skupino Farme 
Ihan pomenila pomembno 
spremembo. »Vendar ne 
samo za nas, temveč tudi za 
tisoče rejcev, od katerih ku-
pujemo govedo, stotine ko-
operantov, ki za nas vzreja-
jo prašiče, stotine pri nas 
zaposlenih, pa za prevo-
znike, vzdrževalce, vzpore-
dne dejavnosti, tudi medi-
je, če hočete. Če bo kupna 
moč v Sloveniji še naprej 
kopnela, se pravi, če bomo 
še naprej pustili umirati do-
mača podjetja, ukinjati de-
lovna mesta in uvažati vse, 
kar se bo komu zahotelo, 

bo zmanjkalo denarja tudi 
za vrtce, pokojnine, zdra-
vstvo,« poudarja.

»Ne glede na lastništvo 
Mercatorja bo lastnik mo-
ral upoštevati lokalne doba-
vitelje. Upam, da bodo tudi 
potrošniki spoznali, da le 
lokalni dobavitelji lahko za-
gotovijo kvalitetno surovi-
no, kar je tudi splošni trend 
tako v EU kot tudi drugod,« 
meni tudi direktor Loške 
zadruge Mitja Vodnjov, ki 
smo ga ujeli ravno na do-
pustu. V razprave o primer-
nem lastniku se glede na to, 
da Loška zadruga ni vklju-
čena v lastništvo Mercator-
ja, ne želi vključevati. »Vse-
kakor bomo glede na naše 
strateške usmeritve sodelo-
vali s kupci, ki bodo ponuja-
li lokalne pridelke, in verja-
memo, da bo to tudi Merca-
tor,« je dodal. 

Trgovcu so največja zaveza kupci
Gorenjski dobavitelji Mercatorja verjamejo, da se njihov položaj v največji slovenski trgovski družbe ne bo spremenil niti po 
prihodu novega lastnika, hrvaškega Agrokorja. »Potez, ki bi poslabšale prodajne rezultate, si pameten lastnik, kot je Agrokor, ne bi 
dovolil,« tako razmišlja Ksenija Jankovič Banovšek, izvršna direktorica Ete Kamnik. 

Prodajne police Mercatorja naj bi bile vsaj še tri leta enako založene z izdelki slovenske 
živilske industrije. / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv)

Peko namreč letno pro-
da okoli 850 tisoč parov če-
vljev, kar pomeni, da ima 
svoj trg in lojalne kupce. 
Tedaj je poudaril, da Peko 
v obstoječi finančni situa-
ciji potrebuje ustrezno za-
časno pomoč, zato v druž-
bi pospešeno iščejo mo-
žnosti kratkoročnega vira, 
ki bi omogočil, da ste-
če proizvodnja kolekcije 

jesen–zima. Vodstvo Peka 
bo tako poskušalo najti re-
šitve z bankami. Imajo pa 
tudi nekaj svojih možnosti 
za pridobitev sredstev: ne-
razporejen dobiček iz pre-
teklih let v odvisnih druž-
bah, ki bi ga lahko prene-
sle na matično družbo, pa 
tudi zalogo skoraj milijo-
na parov čevljev iz najno-
vejše in preteklih kolekcij, 
ki jih skušajo sedaj razpro-
dati. 

V Peku novi predsednik 
uprave
�1. stran

Simon Šubic

Kranj – Zadnji pregled po-
nudbe potrošniških kredi-
tov, ki so ga naredili pri Zve-
zi potrošnikov Slovenije, je v 
primerjavi z lanskimi rezul-
tati pokazal, da so se na trgu 
pojavile ugodnejše ponudbe, 
čeprav so krediti v povprečju 
dražji. Primerjava ponudni-
kov se torej še bolj splača, sve-
tujejo v ZPS.

Pri ZPS redne preglede 
bančne ponudbe potrošni-
ških kreditov preverjajo s 
pomočjo dveh gotovinskih 

kreditov. Prvi je v vredno-
sti tri tisoč evrov z odplačil-
no dobo enega leta (npr. za 
obnovo stanovanja), dru-
gi v višini sedem tisoč evrov 
pa z odplačilno dobo štirih 
let (za nakup avtomobila). V 
primerjavi z lanskim letom 
so se pogoji za odplačevanje 
enoletnega kredita pri veči-
ni bank nekoliko poslabšali, 
zaradi bolj ugodne ponudbe 
nekaterih bank pa potrošniki 
letos kljub temu lahko dobijo 
ugodnejši kredit kot lani, so 
ugotovili. Tudi pri dolgoroč-
nih kreditih je večina bank 

nekoliko podražila ponudbo, 
pa vendar se kreditojemal-
cem obetajo višji prihran-
ki, saj razlika med najbolj in 
najmanj ugodno banko letos 
znaša dobrih 530 evrov, lani 
pa 380 evrov.

V ZPS še ugotavljajo, da 
banke še vedno veliko po-
zornosti namenjajo prever-
janju kreditne sposobnosti 
potrošnikov. Ne zanimajo 
jih le vaši redni dohodki, am-
pak tudi mesečne obvezno-
sti.  Nekatere banke tako odo-
brijo le tolikšen kredit, da na 
bančnem računu po odbit-
ku kreditnega obroka ostane 
najmanj znesek minimalne 
neto plače. 

Primerjava se splača
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Kranj – V kranjski območ-
ni enoti Zavoda za gozdove 
Slovenije so pripravili nov 
načrt gozdnogospodarske 
enote Besnica za obdobje 
2013–2022. Načrt je od sre-
de vsak delovni dan od sed-
mih do devetih dopoldne 
razgrnjen v prostorih Kra-
jevne enote Kranj v Kranju, 
na ogled bo do 9. julija. La-
stniki gozdov in drugi upo-
rabniki gozdnega prostora 
lahko dotlej dajo pripombe 
na načrt, prav tako tudi po 
elektronski in navadni po-
šti ter na javni obravnavi, 
ki bo v četrtek, 4. julija, ob 
19.30 v »gozdni učilni« za-
voda v Zgornji Besnici (Po-
drovnik).

Kot je povedala glavna na-
črtovalka Maja Polenšek, 
enota Besnica obsega 8.152 
hektarjev veliko območje 
katastrskih občin Nemilje, 
Zgornja Besnica, Spodnja 
Besnica, Pševo, Stražišče, 
Bitnje, Žabnica, Drulovka, 
Breg, Jama, Praše, Mavčiče, 
Podreča in Planica, na kate-
rem je 4.917 hektarjev ali 60 
odstotkov gozdov. V obmo-
čju Nature 2000, za katere-
ga veljajo nekatere omejitve, 
je skoraj tretjina gozdnega 
prostora, to je 1.631 hektar-
jev – celotni predel Jelovice 
v enoti, območje Velikega 
vrha in Bidovčevih jam, Na-
kelska Sava ter del Škofjelo-
škega hribovja. Velika večina 
gozdov, kar 97 odstotkov, je 
v zasebni lasti, ostali so v ob-
činski in državni. Zasebna 
posest je zelo razdrobljena, 
po podatkih za lani je 3.021 
lastnikov imelo v povpre-
čju 1,63 hektarja gozda, od 
tega tri četrtine manj kot en 
hektar. »Lastniki majhnih 

posesti niso ekonomsko ve-
zani na gozd in tudi ne kaže-
jo zanimanja za vlaganja oz. 
za delo v gozdu. Veliko par-
cel je v lasti večih lastnikov, 
zato imajo revirni gozdar-
ji tudi več dela, še zlasti pi-
sarniškega,« pove Maja Po-
lenšek in doda, da je poveče-
vanje povesti odvisno pred-
vsem od državne politike, pri 
tem pa še ni znano, kako bo 
na to vplival napovedani da-
vek na nepremičnine.

Gozdovi se vse bolj 
starajo

Lastniki gozdov bi glede 
na načrt lahko v minulih de-
setih letih posekali skoraj 
249 tisoč kubičnih metrov 
lesa, a so ga dejansko le nekaj 
več kot 156 tisoč »kubikov«. 

Na posek so močno vplivale 
ujme in pretirana razmnoži-
tev lubadarja, sanitarne seč-
nje je bilo kar 31 odstotkov 
celotnega poseka, na rav-
ninskem območju je bil po-
sek zaradi tega celo za peti-
no večja od načrtovanega. Za 
naslednjih deset let v zavodu 
načrtujejo bistveno večji po-
sek – 335 tisoč kubičnih me-
trov. »Večji posek omogoča 
vse višja lesna zaloga, nujen 
pa je tudi zato, ker se gozdo-
vi vse bolj starajo. Razmer-
je razvojnih faz je poruše-
no, preveč je debeljakov in 
premalo drogovnjakov, to 
je lesa, debelega od deset do 
trideset centimetrov,« pravi 
Maja Polenšek in dodaja, da 
se v zadnjih letih posek po-
večuje tudi zaradi gospodar-
ske krize. 

Pomanjkljiva nega

Dobre štiri petine goz-
dov je odprtih za normal-
no gospodarjenje, pred-
vsem v težje dostopnih pre-
delih pa je odprtost še ve-
dno pomanjkljiva. Lastniki 
v zadnjih desetih letih niso 
zgradili nobene nove goz-
dne ceste, po oceni gozdar-
jev bi bilo v naslednjem de-
setletju treba zgraditi 13 ki-
lometrov novih cest, med 
katerimi bi dali prednost 
cestama Štihlnove ravne – 
Plansko in Jančje brdo. Ure-
sničitev načrtov bo tako kot 
doslej odvisna od finančnih 
možnosti lastnikov in dr-
žavne podpore. 

Gozdarji opozarjajo tudi 
na pomanjkljivo nego goz-
dov. »V ravninskih gozdo-
vih je problem robida, ki je 
zelo agresivna in lahko za 
več desetletij zavre razvoj 
drevja. V zadnjih petih le-
tih se je nega zelo zmanjša-
la, tudi na račun vse nižjih 
državnih subvencij,« pra-
vi Polenškova in poudar-
ja: »Če ni obžetve in nege, 
je manj visoko kakovostne-
ga lesa, gozd pa je tudi bolj 
izpostavljen ujmam, še zla-
sti vetru.« 

In kaj še »žuli« gozdarsko 
stroko? Prevelik delež iglav-
cev v lesni zalogi in preve-
lik delež sanitarne sečnje 
v celotnem poseku, vse ve-
čja obljudenost gozdov, kar 
vznemirja divjad ter ovira 
sečnjo in spravilo lesa, ne-
dovoljene vožnje z motor-
nimi vozili po gozdovih, vse 
hujši pritisk na primestne 
gozdove, nedovoljeni pose-
gi v gozdni prostor, vse ve-
čja obremenjenost javne 
gozdarske službe s pisarni-
škimi opravili, ...

Lahko bi sekali bistveno več
Lastniki gozdov v gozdnogospodarski enoti Besnica bodo v prihodnjih desetih letih lahko posekali 335 
tisoč kubičnih metrov lesa, kar je 179 tisoč »kubikov« več, kot so ga posekali v preteklem desetletju.

Maja Polenšek 

»Starejšo generacijo, ki je znala in želela gospodariti 
z gozdom, ponekod zamenjujejo novi, mladi lastniki, 
ki želijo na hitro zaslužiti in jih ne zanima dolgoročni 
donos. Nekateri med njimi niti ne vedo, kje imajo gozd 
oz. kje poteka meja parcele.« 

Ana Šubic

Kranj – Problematika davka 
na nepremičnine in novi iz-
računi katastrskega dohodka 
(KD), ki v zadnjem času med 
kmeti dvigujejo veliko prahu, 
so bili tudi glavna tema zadnje 
redne seje sveta kranjske ob-
močne enote Kmetijsko goz-
darske zbornice Slovenije 
(KGZS). Sklenili so, da bodo 
od vlade zahtevali, naj kmetov 
ne bremeni z višjim davkom, 

izračunanim po novem zako-
nu o ugotavljanju KD, ki naj 
bi v veljavo stopil še letos. Pri 
načrtovanem davku na nepre-
mičnine svet nasprotuje vsa-
kršnemu obdavčenju kme-
tijskih zemljišč in gozdov ter 
poslovnih zgradb, namenje-
nih kmetijski ali gozdarski de-
javnosti in dopolnilnim dejav-
nostim na kmetiji. Predlagajo 
še, naj zemljišča v skupni la-
sti (gre predvsem za pašne in 
agrarne skupnosti) vrednotijo 
nižje od običajnih kmetijskih 
zemljišč. Svet je podprl tudi 
prizadevanja prebivalcev Tri-
glavskega narodnega parka, 
da se kmetijska zemljišča in 
stavbe na tem območju opro-
sti tako davka na nepremični-
ne kot KD, saj imajo domači-
ni zelo omejeno razpolaganje 
s svojo lastnino.

»Zaradi predvidene nove 
metodologije je na Gorenj-
skem zelo visoko ovredno-
ten katastrski dohodek in za 
gorenjske kmete precej ne-
logičen. Izračuni za gorenj-
ske njive in sadovnjake pa so 
celo najvišji v Sloveniji, udar-
jeni bodo tudi vrtnarji in po-
ljedelci. Upoštevajo namreč 
triletni kolobar in kulture, ki 
se jih goji v tem času, po ne-
kih izračunih pa silažna koru-
za, krompir in travne mešani-
ce prinašajo višji katastrski 
dohodek kot žita, pa čeprav 
so bile odkupne cene krom-
pirja še nedolgo nazaj okrog 
pet centov za kilogram,« je 
dejal Mitja Kadoič, direktor 
Kmetijsko gozdarskega zavo-
da Kranj.

Dokončni izračuni KD še 
niso znani, njihove korekcije 

pa bodo možne še do kon-
ca avgusta, je pojasnila Neva 
Pajntar, agrarna ekonomist-
ka s KGZS. Kot pravi, si na 
zbornici že ves čas prizade-
vajo, da bi si država za spre-
membo zakona vzela več 
časa: »Ni prav, da se tako po-
memben in obsežen sistem 
naredi na vrat na nos. Tre-
ba ga je prevetriti in pogleda-
ti vse detajle in kakšen vpliv 
bodo novi izračuni imeli na 
posamezne kmetije.« Kot 

pravi, naj bi se na splošno 
katastrski dohodek za njive 
in travinje bistveno znižal v 
primerjavi s preteklimi izra-
čuni, višji pa naj bi bil za vi-
nograde, sadovnjake in gozd. 
»Na globalni ravni bo leta 
2013 pobranega manj davka, 
ker je največja masa katastr-
skega dohodka prav pri nji-
vah in travnikih,« je še dejala.

V razpravi je bilo slišati, da 
je zakon nevaren za hribo-
vske kmetije, saj breme s trav-
nikov in polj prenaša na goz-
dove, in da se bo v primeru 
večjih obremenitev lastnikov 
gozdov treba začeti pogovar-
jati tudi o pravicah javnosti na 
zasebnih zemljiščih. Slišati je 
bilo še, da so njive na Gorenj-
skem marsikje slabše kakovo-
sti in da pri izračunu ni upo-
števano, da so stroški pridela-
ve na majhnih in razdroblje-
nih kmetijah večji.

Precej kritik je letelo tudi 
na davek na nepremičnine, 
ki naj bi v veljavo stopil leta 
2014. Čeprav finančno mini-
strstvo navaja, da bo davčna 
obremenitev višja dva- do tri-
krat, pa bi se za nekatere kme-
te povišala tudi 10- ali celo 15-
krat, je opozoril Gašper Ce-
rar s KGZS. »Na Gorenjskem 
bi šestnajsthektarska kmeti-
ja plačala 2.600 evrov davka, 
šesthektarska kmetija, ki ima 
zraven še 2.500 kvadratov 
stavbnih zemljišč, pa 5.500 
evrov.« Na KGZS so tako že 
pred dvema tednoma izrazi-
li nestrinjanje z načrtovanim 
davkom in zahtevali, da iz ob-
davčitve izvzamejo kmetijske 
stavbe ter kmetijska in goz-
dna zemljišča.

Gorenjske njive 
najbolj obdavčene
Kmetom grozi precejšnja davčna obremenitev. 

Od leve: Gašper Cerar in Neva Pajntar s KGZS ter Ivan 
Tičar, predsednik sveta kranjske enote KGZS, in Mitja 
Kadoič, direktor KGZ Kranj. 

Društvo rejcev drobnice Škofja Loka v sodelovanju s pašno 
skupnostjo Soriška planina vabi na tradicionalno, že šesto 
srečanje rejcev drobnice, ki bo jutri, v soboto, ob 10. uri pri 
Litostrojski koči na Soriški planini. A. Š.

Soriška planina

Že šesto srečanje rejcev drobnice

Tržiški občinski svetniki so na zadnji seji sprejeli načrt ravna-
nja s premičnim premoženjem občine, v katerem ocenjujejo, 
da bodo letos in prihodnje leto na gozdnih površinah občine 
(v lasti ima 650 hektarov) skupaj posekali tisoč kubičnih me-
trov lesa. Kot je pojasnila vodja urada za prostor Jasna Kavčič, 
so to oceno naredili na podlagi odločb za sečnjo zavoda za 
gozdove, ki jim je letos skupaj naročil posekati že skoraj 400 
kubikov  lesa. Od tega je 250 kubikov  sanitarne sečnje, pre-

ostalo pa je redna sečnja. Krčili bodo predvsem gozdove na 
Pristavo, v Mrzli dolini in pobočju Kamneka nad Cimprom. 
Občina namerava les prodati, ocenjuje pa, da bodo s prodajo 
tisočih kubični metrov letos in prihodnje leto skupaj zaslužili 
60 tisoč evrov. A. Š.

Tržič

Iz občinskih gozdov tisoč kubikov  lesa

Cveto Zaplotnik

Kranj – Državni statistični 
urad je objavil prve rezulta-
te lanskega popisa intenziv-
nih sadovnjakov. Rezultati 
kažejo, da se je od zadnjega 
popisa pred petimi leti bru-
to površina sadovnjakov ne-
koliko zmanjšala, hkrati pa 
se je predvsem zaradi vpisa 
manjših pridelovalcev v re-
gister skoraj za petino po-
večalo število kmetijskih go-
spodarstev, ki se ukvarjajo 
s sadjarstvom. Sestava sa-
dnih vrst se od leta 2007 do 
lani ni bistveno spremenila. 

Pridelovalci so v tem obdo-
bju izkrčili skoraj sto hektar-
jev nasadov breskev in nek-
tarin, občutno se je zmanjša-
la tudi pridelava višenj, naj-
bolj pa se je povečala pridela-
va češenj, kostanja, orehov in 
kakija. Največji delež površi-
ne intenzivnih sadovnjakov 
še vedno zavzemajo jablane 
(69 odstotkov), med kateri-
mi je največ sorte idared, zla-
ti delišes in jonagold. Največ 
novih nasadov jablan je bilo 
zasajenih s sortami gala, zla-
ti delišes in fuji. Proti toči je 
zaščitena petina površine in-
tenzivnih sadovnjakov. 

Vse več češenj, kostanja  
in orehov
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VESELJE
92,1

Za nakup slabih 73 odstotkov družbe Helios se zanimata ame-
riška multinacionalka PPG in avstrijski Ring International, ki 
sta tudi podala ponudbo za odkup večinskega deleža, ki ga 
prodaja konzorcij lastnikov, so sporočili iz društva Mali del-
ničarji Slovenije. To je pred dnevi na skupščini delničarjev 
povedal predsednik uprave Uroš Slavinec, ki je lastnike tudi 
seznanil, da je bil v maju zaključen skrbni pregled skupine 
Helios, h kateremu so sicer pristopili trije interesenti. Delni-
čarji Heliosa so sicer na skupščini sklenili, da družba za lani 
izplača 15 evrov bruto dividende na delnico. S. Š.

Domžale

Dve ponudbi za odkup Heliosa

Simon Šubic

Kranj – V Združenju bank 
Slovenije so uporabnike 
plačilnih kartic pozvali, naj 
bodo pri rokovanju z bančni-
mi karticami na dopustu še 
posebej pozorni. Med dru-
gim jim svetujejo, da imejte 
kartico, ki je pravzaprav vaš 
denar, vedno pri sebi in je 
ne puščajte v avtu, gardero-
bi ali kje drugje. Kadar z njo 
plačujete račune, je niko-
li ne izpustite izpred oči. V 
restavraciji naj natakar upo-
rabi prenosni POS terminal 
ali pa ga sami pospremite do 
plačilnega mesta.

Tistim, ki potujejo v tuji-
no, svetujejo tudi, da je naj-
bolje razpolagati z več raz-
ličnimi karticami, pred po-
tovanjem pa preverite njiho-
vo veljavnost in razpoložljiv 
limit. Kartice in gotovino je 
tudi najbolje hraniti loče-
no, saj na ta način ob more-
bitni kraji ne boste izgubili 

vsega. V dobro obiskanih 
turističnih krajih hitro pri-
de do gneče, v tem primeru 
imejte torbico ali denarni-
co tesno ob sebi. V hotelskih 
sobah ali apartmajih je pri-
poročljiva uporaba sefov za 
hranjenje dragocenosti, go-
tovine in kartic. Pri plačeva-
nju s kartico pa pred podpi-
som ali vnosom osebne PIN 
številke preverite informaci-
je na računu, POS izpisku ali 
POS terminalu.

»Zapišite si tudi telefonsko 
številko, ki ste jo prejeli od iz-
dajatelja kartice in na katero 
lahko 24 ur na dan, 365 dni 
na leto pokličete in takoj prija-
vite izgubo ali krajo kartice,« 
svetujejo v združenju. Prijavo 
preklica, izgube ali kraje opra-
vite takoj, le tako bo vaša kar-
tica blokirana in s tem zmanj-
šana možnost zlorabe. Sum 
kraje kartice obvezno poleg 
tega prijavite najbližji policij-
ski postaji, tudi če ste v tujini.

Previdno s karticami
Združenje bank Slovenije opozarja na posebno previdnost pri rokovanju z 
bančnimi karticami na dopustu.

Na potovanju v tujino je najbolje razpolagati z več 
različnimi karticami. / Foto: Gorazd Kavčič

Na skupščini Delavske hranilnice so delničarji sklenili, da bodo 
1,46 milijona evrov lanskega dobička namenili statutarnim za-
devam, okoli 900 tisoč evrov pa izplačilu dividend, ki tako znaša 
pet evrov bruto na delnico. Banka bo jeseni izvedla novo doka-
pitalizacijo v višini dva milijona evrov. Predsednik uprave Jože 
Stegne je ob tem napovedal, da bo hranilnica po uspešni dokapi-
talizaciji v višini 1,3 milijona evrov spomladi letos že jeseni izvedla 
novo dokapitalizacijo v višini dva milijona evrov. Delničarji so na 
skupščini tudi potrdili razrešnico upravi in nadzornemu svetu za 
poslovno leto 2012. Hranilnica je sicer v prvih petih mesecih leta 
2013 dosegla bruto dobiček v višini 785 tisoč evrov oziroma neto 
dobiček v višini 652 tisoč evrov, kar je več od načrtovanega. S. Š.

Kranj

Jeseni že nova dokapitalizacija

Prevzemno ponudbo Pozava-
rovalnice Save, ki ima skupaj 
s Sodom že v lasti 99,68-od-
stotni delež v Zavarovalnici 
Maribor, je v roku sprejelo 
dvanajst malih delničarjev, 
ki so bili skupaj imetniki še 
0,20 odstotka mariborske 
družbe, za toliko pa je poza-
varovalnica tudi povišala svoj 
delež, so na spletni strani 
Ljubljanske borze sporočili 
iz Save Re. Pozavarovalnica 
namerava odkupiti tudi So-
dov 39,21-odstotni delež, v 
ta namen je Sava Re že izve-
dla dokapitalizacijo v višini 55 
milijonov evrov. S. Š.

Ljubljana

Prevzemna ponudba 
Save Re uspela

Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije je po proučitvi predloga 
Zakona o davku na nepremičnine ugotovila, da bo predvidena 
davčna osnova, ki bo po novem temeljila na posplošeni vre-
dnosti nepremičnin, najmanj 20 do 400 odstotkov višja. Po 
mnenju OZS je zato trditev vlade o 13-odstotni višji obremenitvi 
poslovnih in industrijskih nepremičnin zavajajoča. S. Š.

Ljubljana

Obdavčitev bo višja tudi do štirikrat

Po začasnih podatkih je slo-
venska industrija lani proi-
zvedla in prodala za približno 
18,5 milijarde evrov svojih 
proizvodov in storitev, kar je 
v primerjavi z letom 2011 za 
2,4 odstotka manj. 72 odstot-
kov industrijskih proizvodov 
in storitev je bilo sicer pro-
danih na tujih trgih. Na do-
mačem trgu so največji de-
lež svojih prihodkov ustvarili 
proizvajalci pijač in živil. S. Š.

Ljubljana

Upad prodaje industrije
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

Simon Šubic

Voklo – Prostovoljno gasil-
sko društvo Voklo letos pra-
znuje 90-letnico delovanja. 
V počastitev visokega jubile-
ja so pred tednom dni izpe-
ljali sektorsko vajo gašenja 
požara na stanovanjskem 
objektu, na kateri so poleg 
domačih gasilcev sodelova-
la tudi prostovoljna gasilska 
društva iz Šenčurja, Vogelj, 
Trboj, Prebačevega-Hra-
stja in pobratenega društva 
Smlednik. Glavna prireditev 
je potekala v nedeljo, ko se je 
skozi vas vila gasilska para-
da, v kateri je sodelovalo se-
demnajst društev iz gasil-
skih zvez Kokra, Mestne ob-
čine Kranj, Cerklje in Med-
vode. Ob tej priložnost je se-
dem voklanskih gasilcev pre-
jelo priznanje Gasilske zveze 
Slovenije, predsednik dru-
štva Bojan Maček pa je iz rok 
podpredsednika GZS Jože-
ta Derlinka prevzel tudi zlato 

plaketo, ki jo je GZS ob 90-le-
tnici delovanja podelilo PGD 
Voklo. 

Gasilstvo je v Voklem v or-
ganizirani obliki zaživelo po 
velikem požaru Pri Matičku 
leta 1923. Sedemnajst vašča-
nov je tako 22. avgusta tega 
leta ustanovilo PGD Voklo. 
Takoj so se začeli učiti gasil-
skih veščin in nabavljati po-
trebno opremo, med drugim 
leta 1925 tudi takrat moderno 
ročno brizgalno. Prvi gasilski 
dom so zgradili leta 1932. Po 
drugi svetovni vojni, ki je pu-
stila posledice tudi v vaški 
gasilski organizaciji, so leta 
1953 nabavili prvo motorno 
črpalko, leta 1970 pa prvo ga-
silsko vozilo IMV in novo čr-
palko Rosenbauer, ki jim slu-
ži še danes. Današnji gasilski 
dom, v katerem je tudi vaška 
trgovina, so začeli graditi 
leta 1979, tri leta kasneje so 
tako namenu predali novo 
orodišče, sčasoma pa dom 
dokončno uredili. Gasilsko 

opremo so še naprej poso-
dabljali vse do danes. Leta 
2002 so tako pridobili kom-
binirano vozilo MAN z viso-
kotlačno črpalko in rezervo-
arjem za 2500 litrov vode, 
sto litrov penila in ostalo po-
trebo, ki omogoča gašenje 
po sodobnih standardih. V 
zadnjem desetletju so svoj 
dom temeljito obnovili, le-
tos so obnovili še fasado. 

Kot je povedal predsednik 
društva Bojan Maček, so v 
devetdesetih letih izvedli vr-
sto intervencij, največji pa 
sta bili ob požarih Pri Šimno-
vih leta 1980 in Pri Žerovc 
leta 2004. Stalno je narašča-
lo tudi članstvo; pred drugo 
svetovno vojno so tako imeli 
33 aktivnih članov, danes pa 
imajo 150 članov, med njimi 
60 operativnih. 

Gasilstvo spodbudil požar
Prostovoljno gasilsko društvo Voklo so vaščani ustanovili leta 1923 po požaru Pri Matičku. 

V gasilski paradi ob 90-letnici PGD Voklo je sodelovalo  
17 vozil. / Foto: Oto Rahne (PGD Voklo)

Jasna Paladin

Mengeš – Pobuda za dogo-
dek, ki v enem dnevu po vsem 
svetu združi sorodne duše v 
različnem ustvarjanju, prihaja 
iz Združenih držav Amerike, 
a že nekaj let ne pozna meja.

»Ustvarjalna zabava Etsy, 
kakor smo poimenovali dana-
šnje druženje, se imenuje po 
spletni strani, kjer je mogoče 
kupiti različne ročno narejene 
izdelke ali pripomočke ter ma-
teriale za ročno izdelavo. Gre 
za promocijo ustvarjalnega 
druženja in bogatenje doma-
čega kraja s sporočilom, da je 
posameznikovo delo dragoce-
na kaplja v trudu ustvariti bolj-
ši in prijaznejši svet. Druženje 
smo si v Mengšu tako polep-
šali tudi z domačimi češnjami 
in doma narejenim bezgovim 

sokom. Pri nas vse takšne stva-
ri jemljemo za preveč samou-
mevne, v Ameriki pa je vse to 
že skoraj povsem izginilo, tako 
da se zdaj trudijo s takšno pro-
mocijo. A prav je, da tudi pri 
nas ljudem damo vedeti, da 
rokodelstvo in ustvarjalnost ne 
smeta izginiti,« nam je pomen 
globalnega praznika ustvarja-
nja opisala Ana Škrlep iz Kul-
turnega društva Franca Jelov-
ška Mengeš, glavna pobudni-
ca, da so praznik minuli četr-
tek praznovali tudi v Mengšu. 
Letošnja tema globalnega pra-
znika ustvarjanja je bila olep-
šati in obogatiti domači kraj in 
domačo skupnost, zato so se 
člani društva v Mengšu letos 
lotili tistega, kar na tem podro-
čju že dobro obvladajo – izdela-
ve mozaikov za kanalizacijske 
jaške, pločnike in kolesarske 

poti. Doslej so jih ob različnih 
priložnostih izdelali že oko-
li sto.

Globalni praznik ustvarja-
nja naj bi odslej v Mengšu pra-
znovali vsako leto, v društvu pa 

si prizadevajo ustanoviti tudi 
center domače in umetnostne 
obrti, s katerim si želijo ohra-
niti in obuditi nekatera roko-
delska znanja, ki so skorajda 
že pozabljena.

Z ustvarjanjem lepšali Mengeš
Člani Kulturnega društva Franca Jelovška Mengeš so se letos prvič in edini v Sloveniji pridružili 
globalnemu prazniku ustvarjanja, ki ga po vsem svetu že nekaj let praznujejo 20. junija.

Izdelovanju mozaikov na jaških so se ob prvem prazniku 
ustvarjanja v Mengšu pridružili tudi najmlajši.

Pri PGD Predoslje imajo ekipo gasilk že od leta 1946. Sestava 
se je z leti spreminjala, od leta 2008 do danes pa je ekipa ne-
spremenjena. »V ekipi, ki dosega odlične rezultate, je devet 
mladih, lepih in pogumnih deklet,« pravi njihov mentor Se-
bastjan Šenk. Z njegovo trditvijo se strinja tudi Špela Skubin, 
predsednica komisije za delo s članicami in dodaja, da so 
dekleta aktivne celo leto. Udeležujejo se številnih gasilskih 
tekmovanj, kot tudi raznoraznih vaških iger, prireditev in ak-
cij. Opravile pa so tudi nadaljevalni tečaj za gasilca in tečaj 
za višjega gasilca. Na tekmovanja se pripravljajo enkrat do 
dvakrat na teden, za dodatne priprave in kondicijo pa poskrbi 
vsaka članica posebej. V maju so se udeležile 23. memoriala 
ustanovnih članov na Kokrici in osvojile 1. mesto, teden ka-
sneje na gasilskem tekmovanju GZ MO Kranj pa 2. mesto. Na 
junijskem 11. memorialu Ernesta Lombarja so znova osvojile 
1. mesto, še isti dan pa so nastopile v Mavčičah na srečanju 
članic GZ MO Kranj in osvojile 1. in 3. mesto. V. S.

Predoslje

Odlični rezultati gasilk PGD Predoselj 

Gasilkam s Predoselj je na tekmah všeč adrenalin, 
najpomembnejša zanje pa je pomoč sočloveku.

Krajani Apna v občini Cerklje so v torek že tretje leto zapored 
na prav poseben način praznovali dan državnosti. Lokalno av-
tobusno postajo so spremenili v prijetno gostišče na prostem, 
kjer so sokrajane in mimoidoče (večinoma kolesarje) razvese-
ljevali z brezplačnimi palačinkami. »Pred tremi leti smo začeli 
bolj za šalo, zdaj pa se je dogodek razvil že v pravo Palačinki-
jado, a še vedno s poudarkom na druženju in dobri volji. Vsi 
vaščani nekaj prispevamo, kdo prinese domačo marmelado, 
pa kaj domačega za popiti, skupaj uredimo avtobusno postajo 
in če nam služi še vreme, je res veselo. Lani smo spekli okoli 
devetsto palačink, letos pa kar 1550, s tem, da so bile še večje 
kot lani,« nam je zadovoljna povedala Romana Novak, ki je 
letos pripravila kar devetdeset litrov mase za palačinke. J. P.

Apno

Dan državnosti s palačinkami

Krajani Apna so v torek pripravili veselo druženje,  
na katerem so spekli in razdelili okoli 1550 palačink.

V Mojstrani bodo ta konec tedna že četrto leto zapored pri-
pravili Dan Alpske konvencije. Prireditev se bo začela drevi ob 
20.30 s filmskim večerom na velikem platnu pred Slovenskim 
planinskim muzejem. Obiskovalci si bodo lahko ogledali dva 
filma, najprej kratek dokumentarni film Za skalnega puščavar-
ja in močerada, nato pa še najboljši film letošnjega festivala 
gorniškega filma, francoski film Vas, daleč od vsega. Osrednji 
dogodek bo v soboto, ko organizatorji pripravljajo rekreativno 
kolesarjenje iz Mojstrane v Radovno in Krmo, pohod do Pocar-
jeve domačije in bogat spremljevalni program pri Slovenskem 
planinskem muzeju, v katerem bodo sodelovali: folklorna sku-
pina KUD Jaka Rabič, pevski zbor iz Rezije, godčevska skupina 
Kanomeljske punce, folklorna skupina iz Narodnega parka 
Nockberge in idrijskih klekljarice. Organizatorji so pripravili 
tudi delavnice za otroke in predstavitev alpskih regij in par-
tnerskih alpskih parkov, v Slovenskem planinskem muzeju 
pa bodo ob predvajali film Svetloba gora. Kot poudarjajo or-
ganizatorji, je namen Dneva Alpske konvencije opozoriti na 
občutljiv alpski prostor, predstaviti pomen Alpske konvencije 
in posebnosti alpskih dolin, pomen ohranjanja narave in kul-
turne dediščine ter spodbuditi obiskovalce, da alpske doline 
obiskujejo na okolju prijazen način. M. A.

Mojstrana

Pohod in kolesarjenje na Dan Alpske konvencije

V Gorenjskem glasu smo 14. junija v članku z naslovom Živil-
ske trgovine spet tudi v manjših krajih, napačno napisali, da v 
Gozdu Martuljku ni živilske trgovine. Trgovino tam vodi gospa 
Dragica Pintar, ki se ji, tako kot tudi bralcem, za nenamerno 
napako opravičujemo. Uredništvo

Popravek
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Danica Zavrl Žlebir

Novo tematsko pot so 
predstavili v okviru zgodo-
vinskega festivala Historial, 
ob katerem se Škofja Loka 
vrne v svojo zgodovino, del 
slikovite preteklosti teh kra-
jev pa izpričujejo tudi kraji 
ob tematski poti, ki se kon-
ča ob romarski cerkvi Mari-
jinega oznanjenja v Crngro-
bu. Kar okoli sto obiskoval-
cev je minulo nedeljo sledilo 
vodički Jani Fojkar po pet ki-
lometrov dolgi poti iz Škofje 
Loke mimo Stare Loke, vasi 
Papirnica in Pevno v Crn-
grob, med njimi je bilo tudi 
veliko otrok in skupina go-
stov iz Maasmechelna, bel-
gijskega mesta, pobratene-
ga s Škofjo Loko.

Prvo od temačnih zna-
menj lahko obiskovalec uzre 
pred Staro Loko, pred Do-
lenčevo hišo, kjer so ostan-
ki nekdanjega zidanega kr-
vavega znamenja. Na tem 
mestu so nekoč izvajali »kr-
vavo rihto«, obglavljali zlo-
čince. Še eno znamenje spo-
minja na kruto kaznovanje 
v mračnem srednjem veku, 
Gavžnik. Sedaj je hribček 
pozidan, pod vrhom stoji 
križ, ni pa več vislic, na ka-
tere so včasih obešali zločin-
ce. Nenavadno ime Gavžnik 
v zloženki o tematski poti 
razloži zgodovinar France 
Štukl: izvira iz popačene be-
sede »gavzniti«, umreti ne 
na posebno ugleden način. 
Ob poti pa niso zgolj srhlji-
vi pomniki. Vas Papirnica je 
nekoliko umaknjena s poti 
in ponuja na ogled kapelo 

Jezusovih blagrov, na kate-
ri je videti slike akademske 
slikarke Maje Šubic, doma-
činke iz Škofje Loke. V njej 
vsako leto prirejajo orgel-
ske koncerte. Svoje ime je 
vas dobila po papirnem mli-
nu, ki so ga tam postavili v 
18. stoletju in se je pozne-
je preselil v Goričane. Dru-
ga prijetna vasica na poti v 
Crngrob pa je Pevno, vča-
sih imenovana tudi Jagen-
dorf, Lovska vas. Prebivalci 
Pevna so namreč po pričeva-
nju freisinških urbarjev že 
od 13. stoletja za tedanjo go-
spodo opravljali lovsko služ-
bo in s tem uživali tudi olaj-
šave pri dajatvah. Za pomoč 
pri lovu so uporabljali sokole 
in bili dolžni vzdrževati tudi 
enega lovskega psa.  Turi-
zem Škofja Loka, ki deluje 
v okviru Razvojne agencije 
Sora in je pripravil obisk te-
matske poti, je v nedeljo po-
vabil sokolarje, da popestri-
jo predstavitev poti. Zlasti 
otroci so uživali, ko so spo-
znavali ujede: kanjo, veli-
ko uharico, kragulja, ameri-
ško postovko ... Na razširje-
nost sokolarstva in lova v sre-
dnjem veku pa kaže tudi fre-
ska  Svete nedelje v Crngro-
bu, na kateri so upodobljena 
opravila, ki se jih na nedeljo 
ne sme opravljati. Lov s so-
koli je med njimi.

Preden po tematski poti 
prispemo v Crngrob, sre-
di gozda ob razpotju vidi-
mo Rdeče znamenje, po-
stavljeno v začetku 16. sto-
letja, ki velja za eno najsta-
rejših znamenj na Sloven-
skem. Tudi to ima temno 

plat in spominja na kugo, 
ki je pustošila v daljni prete-
klosti. Romarska cerkev Ma-
rijinega oznanjenja v Crn-
grobu, cilj mnogih romar-
jev, pa tudi novo zastavlje-
ne tematske poti, pa velja 
za eno najlepših srednjeve-
ških cerkva v Sloveniji, pra-
vijo ji tudi škofjeloška Ptuj-
ska gora. Nastajala je v dalj-
šem časovnem obdobju od 
konca 13. do 19. stoletja, no-
tranjost krasi večinoma ba-
ročna oprema, na proče-
lju pa najprej opazimo fre-
sko sv. Krištofa, pod neogot-
sko lopo pa že omenjeno fre-
sko Svete nedelje iz sredine 
15. stoletja. Upodobljeni pri-
zori iz vsakdanjega življenja 
nam  približajo srednji vek, 
življenje obrtnikov, stavbar-
stvo, šege in navade, obla-
čila ...  Posebnost te cerkve 

je tudi najstarejši slovenski 
zvonovni napis na velikem 
zvonu. S Crngrobom je po-
vezanih tudi več legend, naj-
bolj znana je o ajdovski de-
klici. Deklica velikanka naj 
bi namreč pomagala gradi-
ti cerkev: v predpasniku je 
nosila zidarjem skale za gra-
dnjo, z velikanskim škafom 
pa iz Save zajemala vodo. Ko 
je umrla, so iz hvaležnosti v 
cerkev obesili njeno rebro. 
Legenda še pravi, da vsako 
leto od rebra kane kapljica 
krvi, ko bo padla zadnja, bo 
konec sveta. Velikansko »re-
bro« res visi v cerkvi, a eden 
od obiskovalcev, France Sta-
re iz Žabnice, ljubitelj in raz-
iskovalec zgodovine, meni, 
da gre za kitovo rebro in da 
njegov par menda hranijo v 
samostanski cerkvi na Juž-
nem Tirolskem.

V Crngrob, k ajdovski deklici
Že tretja tematska pot, ki so jo v Škofji Loki odprli in po njej prvič popeljali obiskovalce minuli konec tedna, iz tisočletnega mesta vodi v Crngrob, od 
srednjega veka priljubljeno romarsko točko. Na romarsko naravo poti opominjajo številna znamenja in kapelice, temačne točke ob njej pa tudi na »krvavo 
rihto«, vislice, kugo ...

Monika Kolarič z ameriško postovko, ki jo občudujeta oče 
Aleš in sin Žan Križnar s Trate. / Foto: Tina Dokl

Freska Sveta nedelja kaže na opravila, ki jih niso smeli 
opravljati ob nedeljah. / Foto: Tina Dokl

O ajdovski deklici in njeni vlogi pri gradnji cerkve se lahko 
poučite na eni od tabel. / Foto: Tina Dokl
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Ljudje imamo navado, 
zlasti politiki in čvekači tudi 
vseh drugih vrst, da ob ra-
znih slovesnih priložnostih 
držijo govore. Z njimi naj 
bi povedali, kaj ljudi čaka in 
kam sploh gremo. Zato sem 
se odločil, da v imenu Jan-
ković – Bratuškove, Ljudmi-
le Novak, Peterleta, Pahorja, 
Ivana Janše itd. poskušam 
bralcem pričarati neki tipi-
čen političen govor.

Govornik pride na prizori-
šče, lahek aplavz, besede »ži-
vijo« itd. ga spremljajo do go-
vorniškega odra. »Pleh mu-
zika« ali kaj podobnega za-
igra obvezno himno, ljudje 
ji brez potrebe ploskajo, go-
vornik vzame iz žepa skrbno 
preganjen list in začne.

Gospe in gospodje, drža-
vljani in državljanke, dra-
gi volivci in tisti, ki boste to 
še postali (tu misli na svoje). 

Govornik najprej bolj tiho, 
nato pa gromoglasno obli-
kuje svoje misli in jih podar-
ja svojim poslušalcem, saj 
kupiti jih tako ali tako nihče 
noče. Današnji časi so težki, 
poznali smo še težje čase, kot 
so sedaj, pa se nismo ukloni-
li. Vztrajali smo do bridkega 
konca naših sovragov in iz-
šli iz bitke kot zmagovalci. 
To strašenje s trojko (ki je 
poslanci ne vedo poimeno-
vati) je zgolj »larifari«, saj 
so po nemškem pregovoru 
vse stvari, ki so dobre, v tro-
je. Torej zaupajmo jim, saj 
ne pridejo praznih rok. Oni 
že vedo, kaj hočejo, problem 
je v nas samih, ker še nismo 
doumeli, kaj je smisel kapi-
talizma. Zagotoviti lastniku 
kapitala čim več dobička, lju-
dem pa zanesljive službe na 
robu preživetja. Torej poza-
bimo na »gnili socializem«, 

v katerem ste gradili hiše, 
dobivali stanovanja, šolali 
otroke brezplačno in ime-
li urejeno zdravstveno in 
pokojninsko zavarovanje 
ter delo. To so časi, ki so 
preživeti, saj je edini prav-
ni red kapitalizem z vsem 
svojim siceršnjim pohle-
pom. Kljub temu se bomo 
borili za socialne pravice 
do zadnje kaplje krvodajal-
ske krvi, ko pa jo bo zmanj-
kalo, potem pa tudi teh pra-
vic ni več treba. Razume-
ti moramo, da ko je enkrat 
žakelj prazen, je prazen. Ne 
me spraševati, kako ga na-
polniti. To je vaša dolžnost, 
saj je moja naloga le ta, da 
iz tega žaklja jemljem in ga 
v skladu s strankarskimi in-
teresi razdelim tja, kjer je to 
za stranke najbolj koristno 
(tega sicer ne reče na glas, 
pač pa tako v praksi ravna). 

Iz množice prisotnih se za-
sliši glas »kradete nam«. Tu 
govornik zajame sapo, popi-
je kozarec vode in reče.

Kakšna nesramnost. Mi 
prelivamo za vas srčno kri, 
da bi vam bilo bolje, vi pa 
meni blato v obraz. Meni 
tudi ni lahko, saj komaj pre-
živim s 3000 evri neto plače. 
Ali se kaj pritožujem? Nič, 
stisnem zobe, pa gre. Torej, 
dragi ljudje, stisnite zobe, 
po potrebi pa tudi riti in se 
skupaj prebijmo čez te težke 
čase. Slabše, kot je bilo leta 
1945, že ne more biti. Mla-
di generaciji, ki ni doživela 
teh časov, pa svetujem. Bodi-
te potrpežljivi. Ko bo vaša ge-
neracija dedkov in babic od-
šla v pokoj pri 70 letih, bo-
ste ravno prav zreli za pre-
vzem njihovega dela, raznih 
funkcij, in če bo bog dal, tudi 
oblasti.

Upokojenci, res je velika 
večina delala celo življenje, 
vendar ste v tem življenju 
pridobili pomembno premo-
ženje. Torej niste delali v pra-
zno, saj bodo to premoženje 
uživali še celo vaši vnuki in 
pravnuki. Vemo, da je težko 
shajati s takšno pokojnino, 
kot jo večina vas bivših delav-
cev ima. Celo življenje ste ži-
veli bolj skromno in vam je 
torej skromnost pisana na 
kožo. Pa še svojim potom-
cem ste lahko za zgled.

Državljanke, državljani, 
drage Slovenke in Sloven-
ci, ob tem prazniku in tudi 
vseh, ki mu še sledijo, vam 
želim, da se kot volivci ude-
ležite bodočih volitev in gla-
sujete za našo stranko, saj je 
le ona garant za vašo priho-
dnost. Strnite se okoli nje, 
saj je edini svetilnik, ki sve-
ti v temačne dni.

Govor
Stane Boštjančič, SD

moj pogled

Simon Šubic

Neprijetni, a nujni ukrepi

Minilo je prvih sto dni 
dela nove vlade, ki jih njena 
predsednica Alenka Bratu-
šek ocenjuje kot uspešne, a 
dodaja, da so pred njo še ve-
like naloge, zato časa za po-
čitek ni. Kot je napoveda-
la, bodo ključne naloge vla-
de v prihodnjih stotih dne-
vih predvsem mladi, zdra-
vstvo, pravna in pravična dr-
žava ter gospodarstvo. Med 
pomembne naloge je uvrsti-
la tudi postopke privatizaci-
je, prenose slabih terjatev na 
slabo banko in zagon gospo-
darstva. Ukrepi vlade v pr-
vih stotih dneh so bili po nje-
nih besedah nepopularni in 
neprijetni, toda nujni. Vse 
oči svetovne javnosti so bile 
v tem času uprte v Sloveni-
jo kot novo državo, ki bo po-
trebovala pomoč trojke, pri-
merjali so nas s Ciprom, ven-
dar je vladi uspelo pripraviti 
program stabilnosti in naci-
onalni reformni program, ki 
sta zadovoljila Bruselj. »Vla-
da Alenke Bratušek je v prvih 
treh mesecih predvsem za-
ključila številne projekte, ki 
jih je zastavila Janševa vlada 
in ki jim je prej, dokler je bila 
v opoziciji osebno in v okviru 
svoje stranke,  ostro naspro-
tovala. To ji je uspelo tudi 
zato, ker se je Slovenska de-
mokratska stranka obnašala 
drugače kot prej Jankovićeva 
stranka, ki je leto dni ovirala 

sprejem najpomembnejših 
ukrepov,« pa je dosedanje 
delo vlade ocenil poslanec in 
podpredsednik SDS Zvone 
Černač. Podobnega mnenja 
je tudi predsednik SLS Franc 
Bogovič, ki dodaja, da je prvih 
sto dni vlade zaznamovalo 
predvsem pomanjkanje kon-
cepta, ki ga vlada ne premo-
re niti danes. Bogovič še oce-
njuje, da bodo kmalu predča-
sne volitve. Vodja poslanske 
skupine N.Si Matej Tonin pa 
poleg ugotovitve, da sedanja 
vlada le nadaljuje s ključni-
mi ukrepi prejšnje vlade, iz-
postavlja tudi ključno razli-
ko med vladama: če je prej-
šnja skušala proračunsko vr-
zel krpati z zmanjševanjem 
odhodkov v javnem sektorju, 
jo sedanja vlada želi napolni-
ti z novimi davki, kar pa de-
jansko pomeni uničevanje. 
V koalicijskih strankah so do 
vlade razumljivo precej bolj 
prizanesljivi. Vodja poslan-
ske skupine največje vladne 
stranke PS Jani Möderndor-
fer tako govori o ponovni po-
litični stabilnosti države, ki je 
temeljni pogoj za učinkovito 
reševanje vprašanj poveza-
nih zlasti z gospodarsko kri-
zo, tudi predsednik SD Igor 
Lukšič izpostavlja usmer-
jenost koalicije v povečeva-
nje kredibilnosti Slovenije 
v svetu ter kredibilnosti vla-
de in politike pred lastno jav-
nostjo. Po besedah vodje po-
slanske skupine DL Rihar-
da Branislja je vlada dokaza-
la, da lahko zagotovi stabilno 

financiranje države, tik pred 
sprejetjem je sodna reforma, 
uspel ji je tudi dogovor s sin-
dikati javnega sektorja ter 
oblikovanje programa stabil-
nosti in nacionalnega refor-
mnega programa. Prvak De-
SUS Karl Erjavec pa šteje za 
uspeh, da je zaradi drugačne 
retorike vlade prišlo do pomi-
ritve demonstracij. 

Filmski ustvarjalci 
ustanovili Bled Film 
Festival

Z Bleda pa je te dni prišla 
novica o ustanovitvi filmske-
ga festivala. Tam se je namreč 
pred dnevi sestal ustanovni 
odbor novega Bled Film Fe-
stivala in začrtal smernice za 
razvoj angažiranega festiva-
la, ki bo promoviral najnovej-
še filme iz sveta in regije, ve-
liko pozornosti pa bo posvetil 
tudi pomenu voda in drugim 
okoljskim vprašanjem. Usta-
novni odbor festivala sesta-
vljajo predsednik Rade Šer-
bedžija ter člani Dunja Kle-
menc, Čedomir Kolar, Ta-
nja Ribič, Nikola Kojo, Dani-
jel Utješanović in Marko Ga-
jič. Prvi blejski festival naj bi 
luč sveta ugledal junija 2014, 
snujejo pa, tekmovalni pro-
gram celovečernih filmov ter 
dva programa na temo voda 
– program dokumentarnih 
filmov in otroški program. 
V okviru festivala naj bi se 
zvrstili tudi drugi okoljevar-
stveni dogodki, načrtujejo pa 
tudi natečaj za mlade filmske 

ustvarjalce, ki bi s sodobnimi 
in široko dostopnimi tehno-
logijami ustvarjali kratke fil-
me na temo zaščite okolja.

Dve knjigi, dva kresnika

Goran Vojnović je doslej 
napisal dva romana in za oba 
prejel nagrado časopisne 
hiše Delo za najboljši sloven-
ski roman leta. Leta 2009 je 
kresnika dobil za svoj prve-
nec Čefurji raus!, v nedeljo 
pa še za svoj drugi roman 
Jugoslavija, moja dežela, za 
zgodbo o iskanju očeta, za 
katerega se izkaže, da je voj-
ni zločinec. Nagrajenec, ki je 
prejel ček za pet tisoč evrov, 
ob zahvali še povedal, da v li-
teraturi očitno še vedno naj-
demo tisto, česar nam novi 
svet ne ponuja in povabil k 
branju knjig, v katerih lahko 
vsak najde svoje zmagovalce 
in odgovore na svoja vpraša-
nja. Sam je ob pisanju nove-
ga romana izhajal iz sveta, ki 
ga razmeroma dobro pozna, 
a mu ni tako blizu, kot tisti, 
ki ga je opisoval v prvem ro-
manu. Kot je dejal, je preži-
vljal mučne noči, ko je raz-
mišljal, kako razmišlja člo-
vek, ko počne grozote. Lani 
je bilo sicer nastalo okoli 130 
slovenskih romanov, za kre-
snika pa so bili nominirana 
še dela Raclette Boruta Go-
loba, Da me je strah? že pre-
minule Maruše Krese, Za-
hod jame Petra Rezmana in 
Ki od daleč prihajaš v mojo 
bližino Marka Sosiča. 

Prvih sto dni je mimo
Koalicija je s prvimi stotimi dnevi dela vlade Alenke Bratušek zadovoljna, opozicija pa opozarja, da je 
zgolj zaključila projekte Janševe vlade. Na Bledu bo prihodnje poletje štartal nov filmski festival.

Predsednica vlade Alenka Bratušek je zadovoljna z 
opravljenim delom, a svari, da so pred vlado še zahtevne 
naloge. / Foto: Tina Dokl

Goran Vojnović je kresnika prejel že za svoj prvi roman 
Čefurji raus!, sedaj pa tudi za roman Jugoslavija, moja 
dežela. / Foto: arhiv GG
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Miha Naglič

Napeto med Nemčijo  
in Rusijo

Časi se res spreminjajo. V 
odnosih med Nemčijo in Ru-
sijo so še nerešena vpraša-
nja in občasne napetosti, si-
cer pa so dobri, zlasti gospo-
darski. Prejšnji teden je bil v 
Sankt Peterburgu Mednaro-
dni ekonomski forum, med 
njim sta se srečala kancler-
ka Merklova in predsednik 
Putin, skupaj sta odprla raz-
stavo Bronasta doba – Evro-
pa brez meja v muzeju Ermi-
taž. Zapletlo pa se je tudi med 
njima. Nemčija zahteva, da 
ji Rusija vrne umetnine, ki 
jih je ob osvojitvi Hitlerjeve 
Nemčije zaplenila Rdeča ar-
mada in jih odpeljala v Sov-
jetsko zvezo. Rusija se o tej 
možnosti noče niti pogovar-
jati, prevzema sovjetsko sta-
lišče, da so bile te umetnine 
plačane z življenji sovjetskih 
vojakov. Koliko jih je, javno 
ni znano, a se ve, da jih je zelo 
veliko in da so med njimi iz-
jemne dragocenosti.

Ironija zgodovine je hote-
la, da se je pred 72 leti ravno 
v dneh, ko sta se o umetninah 
sporekla Angela in Vladimir, 
začel nemški napad na Ru-
sijo, največja vojaška akcija 
v zgodovini človeštva. Samo 
na nemški strani so v napad 
krenili več kot trije milijoni 

vojakov, 150 nemških ter 37 
italijanskih, romunskih, ma-
džarskih in nekaj finskih divi-
zij. Na sovjetski strani je bila 
razporejena vojska, ki ni bila 
dosti manjša, a bistveno slab-
še oborožena in pripravljena. 
Napad po načrtu Barbarossa 
se je začel v nedeljo, 22. junija, 
v ponedeljkovi izdaji pa je tudi 
slovenski časnik Jutro objavil 
Hitlerjev proglas nemškemu 
ljudstvu. V njem med dru-
gim stoji, kar sledi. »Po dol-
gih mesecih molka, h katere-
mu so me prisilile hude skr-
bi, je danes končno napočil 
čas, ko lahko svobodno govo-
rim. Dne 3. septembra 1939 
je Velika Britanija napoveda-
la Nemčiji vojno in s tem še 
enkrat poskusila onemogočiti 
konsolidacijo in obnovo Evro-
pe. / / Na enak način sta se 
ob začetku našega stoletja za-
čela tudi obkoljevanje Nemči-
je in svetovna vojna v l. 1914. 
Nemčija je morala l. 1918 klo-
niti zaradi svoje notranje razr-
vanosti, posledice so bile stra-
šne. /.../ Toda čim je Nemči-
ja odložila orožje, se je zače-
lo njeno sistematsko uničeva-
nje. Ko je kazalo, da se bodo 
dobesedno izpolnile napove-
di nekega francoskega držav-
nika (ki je dejal, da je v Nem-
čiji 20 milijonov ljudi preveč), 
ki je napovedal nujnost prisil-
nega odseljevanja Nemcev 
zaradi lakote in epidemij, je 
nemški narodnosocialistični 

pokret pričel svoje delo za ze-
dinjenje našega naroda in s 
tem za obnovo nemške drža-
ve. Ta silni napor našega na-
roda, da se dvigne iz bede, v 
katero je bil pahnjen, se je raz-
vijal v znamenju notranje ob-
nove. Anglija spričo njega ni 
bila prizadeta, še manj ogro-
žena. Kljub temu se je takoj 
pričela zagrizena sovražna 
politika za obkolitev Nemčije 
in v židovskih, demokratskih, 
boljševiških in nacionalnih 
krogih se je zasnovala zaro-
ta, ki je vsem nam dobro zna-
na in ki naj bi bila preprečila 
ustvaritev nove nemške ljud-
ske države ter pognala Nem-
čijo znova v bedo in nemoč.« 
Tako je Hitler svoj proglas 
začel, sklenil pa z besedami: 
»Danes sem se torej odločil, 
da izročim usodo in bodoč-
nost države in našega naro-
da našim vojakom. Naj nam 
Bog, kakor še nikoli, pomaga 
v tej vojni!«

Italija je pravna država

Italijo imamo njeni sosed-
je v spominu in predsodkih 
kot državo, ki jo kar naprej 
pretresajo škandali in vla-
dne krize, kjer vlada mafija 
in podobno. A je kljub vse-
mu pravna država. To do-
kazuje tudi obsodba bivše-
ga premiera in medijskega 
mogotca Silvia Berlusconi-
ja; prvostopenjsko sodišče v 

Milanu ga je zaradi spolnih 
odnosov z mladoletno pro-
stitutko in zlorabe položa-
ja obsodilo na sedem leta za-
pora (več kot je zahtevalo to-
žilstvo!) in dosmrtno prepo-
ved opravljanja javnih funk-
cij. V zapor najbrž ne bo šel 
nikoli, zaradi starosti (76 let) 
in zato, ker ima možnost pri-
tožb na dveh višjih stopnjah, 
kar lahko v Italiji traja še več 
let. A gre predvsem za prin-
cip in za sporočilo, da si tudi 
tako bogati in samopašni po-
samezniki ne morejo privo-
ščiti vsega, kar se jim zahoče. 
Bravo za sodišče v Milanu!

Protesti tudi v Braziliji

Po Turčiji so množični 
protesti zajeli še eno od ve-
likih držav z veliko gospo-
darsko rastjo – Brazilijo. Po-
vod je bila podražitev javne-
ga prevoza, dejanski vzroki 
pa nezadovoljstvo ljudstva, 
ki mora gledati, kako drža-
va tone v korupcijo. Te je naj-
več v graditvi javnih objek-
tov pred svetovnim nogome-
tnim prvenstvom, ki bo v tej 
državi prihodnje leto. Vsa na-
cija živi za ta dogodek, a ne za 
vsako ceno. Predsednica Dil-
ma Rousseff je v nagovoru 
rojakom obljubila učinkovi-
tejši boj proti korupciji in iz-
ustila še tipično demagoško 
izjavo: »Veliko stvari v Brazi-
liji lahko naredimo bolje «

Angela hoče, Vladimir noče
Kaj je več vredno: zbirka zaplenjenih umetnin ali milijoni človeških življenj? Si bogataš in medijski 
mogotec lahko privošči, česar si navadni smrtnik ne sme? Je ljudstvu dovoljeno protestirati, ko vidi, 
kako država tone v korupciji?

Predsednik Putin in kanclerka Merklova v muzeju Ermitaž, 
St. Peterburg / Foto: www.bundeskanzlerin.de

Proti Berlusconiju so Italijani protestirali tudi v 
Amsterdamu, 5. decembra 2009. / Foto: Wikipedia

Protestniki v Riu de Janeiru, 14. junija 2013: Če se vozovnice 
ne bodo pocenile, se bo Rio ustavil (baixar/parar)! 
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Dobri dve uri je trajal po-
govor predstavnikov mladih 
s Koroškega in Slovenije z 
zastopniki oblasti in cerkve 
z obeh strani meje, ki so ga v 
okviru projekta Ločene poti/
Skupna prihodnost pretekli 
teden priredili v Katoliškem 
domu prosvete v Tinjah na 
Koroškem. Dijakinje in di-
jaki so o problemih okolja, 
v katerem živijo, in priho-
dnosti, ki se jim obeta, spra-
ševali ugledne goste: krške-
ga oziroma celovškega škofa 
dr. Aloisa Schwarza, enega 
od voditeljev Slovencev na 
Koroškem in diplomata dr. 
Valentina Inzka, avstrijsko 
poslanko v Evropskem par-
lamentu Ulrike Lunacek, 
zvezno svetnico v avstrij-
skem parlamentu, koroško 
Slovenko Ano Blatnik, dr-
žavnega sekretarja v uradu 
slovenske vlade za Slovence 

v zamejstvu in po svetu dr. 
Borisa Jesiha, avstrijskega 
veleposlanika v Sloveniji dr. 
Clemensa Kojo, predsedni-
ka koroškega šolskega sveta 
dr. Rudolfa Altzersbergerja 
in zastopnika slovenskega 
ministrstva za izobraževa-
nje, znanost in šport Roma-
na Grudna in Mitjo Vilfana.

Vprašanja mladih so bila 
zanimiva, neposredna. Ško-
fa Schwarza so vprašali, ko-
liko lahko cerkev vpliva na 
družbo in koroško politi-
ko in če so v Cerkvi še poja-
vljajo nasprotovanja upora-
bi slovenščine v bogoslužju. 
Dr. Valentina Inzka so spra-
ševali o razmerah v Bosni in 
o položaju narodnih manj-
šin, uradno jih je 16, v tej ne-
mirni državi. Evropsko po-
slanko Lunačkovo so vpra-
šali, kaj sta Evropski parla-
ment in ona osebno storila 

za reševanje problema Slo-
vencev na Koroškem. Zani-
miv je bil njen odgovor, da 
bi morali pred vstopom Av-
strije v EU problematizira-
ti položaj Slovencev na Ko-
roškem! Dr. Boris Jesih je 
bil vprašan, v katerih drža-
vah ima slovenska manj-
šina največ težav in koliko 

znaša pomoč države Slove-
nije. Odgovor: Okrog 9 mi-
lijonov evrov. Na vprašanje, 
zakaj dežela Koroška in dr-
žava Avstrija ne prispeva-
ta več za Slovence, je zve-
zna svetnica Ana Blatnik 
odgovorila, da želi sama ve-
čjo pomoč Koroške oziro-
ma Avstrije. Predsednika 

koroškega deželnega sve-
ta Altersbergerja so vpraša-
li, zakaj koroški šolarji tako 
malo vedo o Slovencih. Od-
govor: O tem bi morali Ko-
rošci vedeti več, saj so tudi 
Slovenci soustvarjali dana-
šnjo Koroško. Ko je v svojo 
pisarno namestil dvojezični 
napis, so mu očitali, da je z 
njim onečastil hišo 

Slovenci v zamejstvu (357)

Mladi spraševali starejše

Mladi in njihovi gostje po pogovoru v Tinjah

Predsednik Republike 
Slovenije Borut Pahor 
je ob letošnjem dnevu 
državnosti za zasluge pri 
ohranjanju slovenščine 
na Koroškem z redom za 
zasluge odlikoval Zvezno 
gimnazijo za Slovence v 
Celovcu. Odlikovanje je 
prejel njen ravnatelj dr. 
Miha Vrbinc.

Jože košnjek

med sosedi
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Simon Šubic

Na vroč poletni dan naju 
s fotografinjo v svoji pisarni 
pričaka bos. Najbrž je opazil 
najino začudenje, a se ni dal 
motiti. Prav tako se ni obre-
menjeval, ker je moral in-
tervju zaradi boljših pogo-
jev za fotografiranje opraviti 
z naslonjača za goste, meni 
pa prepustiti svoje običajno 
mesto. No, pred začetkom 
pogovora se je vseeno obul. 
Tak je tudi kot sogovornik; 
ko beseda tako nanese, nje-
gov glasni smeh v trenutku 
napolni celoten prostor, ko 
se dotaknemo resnih tem, 
se hitro zresni. Pogovarjali 
smo se z ameriškim velepo-
slanikom Josephom A. Mus-
somelijem, ki se po treh le-
tih diplomatskega dela po-
slavlja od Slovenije. Pri dr-
žavljanih, seveda tudi politi-
kih, bo zagotovo pustil raz-
lične vtise. Tudi po tem po-
govoru.

Gospod Mussomeli, neka-
ko nismo vajeni, da se vele-
poslaniki tako pogosto poja-
vljajo v medijih. Gre pri tem 
za vaš karakter ali način de-
lovanja ameriške diploma-
cije?

»Po mojem mnenju gre 
predvsem za odločitev vsa-
kega diplomata, kako bo de-
loval. Sam raje delujem bolj 
odprto in aktivno.«

Kako pa na to gledajo drugi 
veleposlaniki?

»To bi morali vpraša-
ti njih. Kar pa mi povedo, 
moje javne nastope zelo ce-
nijo, ker menijo, da imajo 
ZDA tako pomemben sta-
tus oziroma vpliv, da mora-
jo spregovoriti. Prepričan 
sem, da tudi nekateri drugi 
veleposlaniki marsikaj pove-
do, toda mediji jim ne posve-
čajo toliko pozornosti. Veči-
na veleposlanikov oziroma 
držav pa po drugi strani raje 
vidi, da jih mediji pustijo na 
miru, da lahko sproščeno 
uživajo svoj čas v Sloveniji, 
kar je tudi prav. Sam mislim, 
da je moja najpomembnejša 
naloga biti v nenehnih stikih 
s slovenskimi državljani, kar 
počnem na več načinov, ne-
nazadnje pa tudi preko me-
dijev.«

Kaj vas je v Sloveniji najbolj 
presenetilo?

»Razkril vam bom pozi-
tivno in negativno presene-
čenje, mislim, da je tako tudi 
najbolj diplomatsko (smeh) 
Med pozitivnimi stvarmi me 

je zares presenetil vaš ljubeč 
odnos do otrok. Pričakoval 
sem, da imate do njih bolj 
zadržan, srednjeevropski 
pristop, zato je bilo zame pri-
jetno spoznanje, da do otrok 
gojite precej bolj italijanski 
ali pa slovanski odnos, torej 
ljubeč odnos. V negativnem 
smislu me je najbolj šokira-
la razdeljenost vašega naro-
da, ki izvira še iz druge sve-
tovne vojne.«

Jeseni 2011 ste v pogovoru 
za Gorenjski glas dejali, da 
še nikoli niste živeli v tako 
civilizirani državi. Ste sedaj, 
ko poznate vse naše težave s 
korupcijo, neučinkovitostjo 
pravosodnega sistema, našo 
razdeljenostjo, še vedno is-
tega mnenja?

»Seveda, pravzaprav ve-
dno bolj cenim, kako civi-
lizirani ste v zadevah, ki so 
zares pomembne. Res ima-
te težave s korupcijo, vendar 
se tega zavedate, kar je veli-
ka razlika z večino preosta-
lega sveta, kjer takšne pro-
bleme zanikajo. Imate pro-
bleme s pravosodnim siste-
mom, a vaše zavedanje, da 
ga lahko izboljšate, je dober 
znak civiliziranosti. Mislim, 
da gojite veliko spoštovanje 
do vladavine prava, izgublja-
te pa spoštovanje do politi-
kov in političnega sistema. 

Vendar povprečni Slovenec 
je zelo pošten in spodoben, 
to pa je glavni temelj vsake 
moderne družbe. Večkrat 
sem že dejal, da če bi v slo-
venski restavraciji pozabil 
denarnico, bi jo v 99 odstot-
kih primerov dobil nazaj z 
denarjem vred, v Ameriki bi 
se to morda zgodilo v deseti-
ni primerov.«

Kaj bi po vašem morali stori-
ti, da se izvlečemo iz trenu-
tne krize?

»Mislim, da se morate ali 
odpreti svetu ali enostav-
no umreti  (smeh) Lahko 
ste kot želva, se skrivate pod 
oklepom in umirate na obro-
ke, lahko pa se začnete odpi-
rati in privabljati tuje inve-
stitorje, naredite birokraci-
jo bolj učinkovito, investira-
te, kamor je to potrebno, in 
mislim, da se lahko v nekaj 
letih rešite.«

Z odpiranjem najbrž mislite 
na privatizacijo?

»Tako je. Strah pred tuj-
ci je pri vas še vedno velik, 
kar je delno tudi razumlji-
vo, saj ste majhen narod in 
se bojite, da vas ne bi drugi 
na neki način prevzeli. Ven-
dar menim, da nekateri ta le-
gitimen strah izkoriščajo za 
svoje interese. Čeprav se za-
vzemajo za privatizacijo, v 

resnici ne želijo prave priva-
tizacije, ampak da menedž-
ment od državnih bank prej-
me posojilo za nakup podje-
tij, ki tako še vedno ostane-
jo v rokah istih ljudi, ki so ali 
koruptivni ali nesposobni ali 
pa celo oboje. Mnoga taka 
podjetja so sedaj slaba, kar 
je škoda. Če bi bila privatizi-
rana na pravi, transparenten 
način, bi se vaši državi danes 
godilo mnogo bolje.«

Toda celo dobra podjetja so 
danes razmeroma poceni …

»Res je, a ravno včeraj sem 
bil na petnajstletnici Good-
yeara v Sloveniji, ki je dober 
primer, kako bi morali delo-
vati. Goodyear je pred pet-
najstimi leti vstopil v podje-
tje, danes ima 1400 zaposle-
nih, dobro plačanih in var-
nih, poleg tega vlagajo na de-
setine milijonov evrov v ra-
zvoj podjetja. Tako bi se mo-
ralo zgoditi tudi v drugih va-
ših podjetjih.«

Nam sedaj, ko odhajate, ven-
darle lahko zaupate, kakšno 
vlogo ste imeli pri sestavlja-
nju zadnje vlade Janeza Jan-
še?

»(smeh) Prav nobene. 
Vse, kar sem tedaj počel, je 
bilo pogovarjanje z različni-
mi ljudmi, od ekstremne le-
vice do ekstremne desnice 
in vmes, ter poročanje o tem 
Washingtonu. To je tudi 
moja naloga diplomata, da 
se pogovarjam in ugotovim, 
kaj se dogaja, jaz sem oči in 
ušesa ameriškega predse-
dnika in zunanjega ministr-
stva. Če tega ne bi storil, ne 
bi opravil svojega dela.«

Toda nekdanji predsednik 
republike Danilo Türk vas je 
tedaj okaral, da ste se vmeša-
vali v naše notranje zadeve …

»A je nekaj dni kasneje de-
jal, da se je zmotil, da se ame-
riški veleposlanik ni vmeša-
val, da je tako mislil, a da se 
to ni zgodilo. Prav ta izjava 
dokazuje, da se nisem vme-
šaval. A vendarle: ste majh-
na država in ne želite, da se 
kdo vpleta v vaše zadeve. Kar 
je tudi prav, nobena država, 
velika ali majhna, vam ne bi 
smela narekovati, kaj stori-
ti. Toda opravljati pogovo-
re, poizvedovati, kaj se doga-
ja, je popolnoma legitimno. 
In pošteno povedano, tudi 
ostali veleposlaniki so poče-
li enako.«

Kako pa ste spremljali na-
stajanje vlade Alenke Bra-
tušek? 

»Tudi tedaj sem se veli-
ko pogovarjal, a to ni bilo 
več sporno. Morda zato, ker 
ste že imeli drugega predse-
dnika in drugega zunanjega 
ministra. Počel pa sem pov-
sem enake stvari, se pogo-
varjal z vsemi in o tem poro-
čal v Ameriko, saj Washing-
ton želi vedeti vse – kdo bo 
novi predsednik vlade, ka-
kšno politiko bo vodila nova 
vlada ...«

Že morda veste, kam odha-
jate? 

»Spet v necivilizirano dr-
žavo – vračam se v Wa-
shington (smeh)  Ne vem 
pa kdaj. Letalsko vozovnico 
imam sicer rezervirano v za-
četku avgusta, vendar še ni 
znan moj naslednik. Kar je 
nerodno, ker se že nekaj časa 
poslavljam, lahko pa se zgo-
di, da bom moral ostati do 
septembra ali celo oktobra. 
Tudi ko bodo imenovali ne-
koga za novega veleposlani-
ka v Sloveniji, bo poteklo ne-
kaj mesecev, preden ga bo 
potrdil senat in bo Sloveni-
ja podala svoje soglasje. Od-
kar je vaša država meni dala 
soglasje, bo verjetno v priho-
dnje zelo previdna (smeh) 
«

Kaj boste vašemu nasledni-
ku povedali o Sloveniji?

»Mislim, da bom skušal 
biti precej bolj odkrit, kot pa 
so bili v Washingtonu od-
kriti do mene pred priho-
dom v Slovenijo. Naštel mu 
bom dobre strani: da je Slo-
venija zelo varna, da so lju-
dje visoko izobraženi, da so 
olikani in prijazni. A obsta-
ja tudi drugačna Slovenija, 
ki je zelo razdeljena druž-
ba, kjer država od vseh nek-
danjih komunističnih držav 
najbolj kontrolira gospodar-
stvo, ki se še vedno sprašuje, 
ali želi biti članica Nata ali pa 
še vedno del gibanja neuvr-
ščenih, da torej Slovenija še 
ni povsem odločena, kakšna 
naj bo njena prihodnost.«

Kaj boste odnesli s seboj kot 
spomin na Slovenijo?

»Lahko bi vzel veliko vina, 
večinoma teran (smeh)  
Teran res obožujem in že 
zbiram večjo količino tega 
vina, da ga »pretihotapim« 
v Ameriko, a na žalost ga bo 
slej ko prej zmanjkalo. V ve-
čjem delu bom s seboj odne-
sel spomine na čudovita tri 
leta, kljub nekaterim nespo-
razumom in nesoglasjem 
bo Slovenijo zelo težko za-
pustiti.«

Naloga diplomata je, da se pogovarja 
Ameriški veleposlanik Joseph A. Mussomeli se poslavlja. Nekaterim je bil njegov način diplomacije všeč, drugim ne. »Moja 
naloga diplomata je, da se pogovarjam in ugotovim, kaj se dogaja,« razloži in v šali doda, da bo Slovenija zaradi njega najbrž zelo 
premislila, preden bo podala soglasje za naslednjega ameriškega veleposlanika.

»Pri Slovencih me je pozitivno presenetil ljubeč odnos do 
otrok, negativno pa vaša razdeljenost,« pravi odhajajoči 
ameriški veleposlanik Joseph A. Mussomeli. / Foto: Tina Dokl

Joseph A. 
Mussomeli

»Slovenija je 
zelo varna, 
ljudje so visoko 
izobraženi, 
olikani in 
prijazni. A 
obstaja tudi 
drugačna 
Slovenija, ki je 
zelo razdeljena, 
kjer država od 
vseh nekdanjih 
komunističnih 
držav najbolj 
kontrolira 
gospodarstvo, 
ki je razdeljena 
tudi v stališču, 
ali želi biti 
članica zveze 
Nato ali 
pa še vedno 
del gibanja 
neuvrščenih.«
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Jasna Paladin

Čeprav izhaja iz znane go-
stinske družine, se je Ana Er-
javšek odločila, da bo v življe-
nju sledila svojim sanjam in 
tako se je pred petimi leti od-
pravila v Indijo, ki jo je nav-
duševala že vse od malega. 
Oba Anina starša sta nje-
no odločitev podprla in upa-
ta, da bo Ana uspela združi-
ti svoj poklic z gostinstvom, 
mogoče s pestrimi indijski-
mi jedmi, ki jih za domače že 
zdaj rada pripravlja.

»O pravljicah iz Indije so 
mi starši pripovedovali že v 
ranem otroštvu. Tudi o Indi-
ji Koromandiji, ki zares ob-
staja, tudi na zemljevidu, kar 
sem videla na lastne oči. Ka-
sneje sem občudovala nji-
hovo arhitekturo in plasti-
ko, ki se bohoti na pročeljih 
templjev še danes. Po kon-
čani srednji šoli modnega 
oblikovanja v Ljubljani, sem 
si vzela čas za razmislek in 
se medtem posvetila dru-
žinskemu podjetju. Žele-
la sem združiti potovanja s 
študijem, predvsem po In-
diji. In tako se je začelo « 

z iskricami v očeh, ki priča-
jo, da stvari v življenju poč-
ne s strastjo, razlaga danes 
29-letna Ana Erjavšek, ki je 
za prvo stopnjo študija pre-
jela štipendijo indijskega 
veleposlaništva, zdaj pa se 
na svojo univerzo (Benaras 
Hindu University), eno naj-
večjih v Jugovzhodni Aziji, 
v starodavnem mestu Vara-
nasi, vrača že šesto leto. De-
set mesecev v letu študira in-
dijski klasični ples bharatna-
tyam in karnatično solo pe-
tje, po končanem semestru 
pa se vsako leto za dva mese-
ca vrne domov.

»Študij v Indiji mi je zelo 
všeč, saj imam s tem mo-
žnost spoznavanja kulture 
in navad tamkajšnjih ljudi. 
Moji kolegi so večinoma In-
dijci in drugi Azijci, Evropej-
cev je manj. Najprej je treba 
zaključiti nižjo plesno šolo, 
ki služi kot neke vrste kva-
lifikacija, šele nato se lahko 
vpišeš v redni študij. Seve-
da je veliko priznanje, da te 
kot tujca sprejmejo na tako 
univerzo, a uspeh ni priti tja, 
uspeh je tam ostati in študij 
dokončati,« pravi Ana, ki 

priznava, da učenje indij-
skega plesa poleg intenziv-
nih treningov zahteva tudi 
učenje indijske kulture in 
zgodovine, saj plesi g ovori-
jo prav o tem. Zato rada obi-
skuje kraje izven študent-
skega kampusa, predvsem 
templje, ki ji pomagajo ra-
zumeti indijski ples, zgodo-
vino, pa tudi sedanjost. Na-
učiti se je morala tudi jezi-
ka hindi, čeprav izpite opra-
vlja v angleščini. Kar se ho-
češ naučiti, ni nikoli težko, 
pravi za jezik, ki je za nas po 
pisavi nekaj povsem novega, 
po slovnici pa se precej uje-
ma s slovenščino.

O Indiji in tamkajšnji kul-
turi razlaga s posebnim ža-
rom. Obstaja sedem klasič-
nih indijskih plesov, celotna 
kultura pa se v splošnem deli 
na severni in južni stil, pri 
čemer so se na jugu ohrani-
li nekateri bolj prvinski ele-
menti, na severu pa so stili 
že bolj pomešani. Sama se 
uči plesa z juga Indije, saj se 
je ob študiju klasičnih indij-
skih plesov potrebno odloči-
ti za enega; med seboj se na-
mreč močno razlikujejo in 

učenje vseh hkrati praktično 
ni mogoče. Indijski ples bi 
najlažje primerjali z antiko 
in njihovim gledališčem, saj 
gre za povsem izpopolnjene 
tehnike, natančno določen 
oder in vrsto zgodb v ozad-
ju. Številne so povezane s ča-
ščenjem bogov, zato so temu 
primerne tudi oprave plesalk. 
»Obleke so sestavljene so iz 
sarija – šestmetrskega blaga 

svile z borduro, ki se obli-
kuje v posamezne oblačilne 
kose, tako da vse skupaj iz-
gleda zelo razkošno. Vsa sta-
ra indijska kultura je namreč 
eno samo bogastvo, premo-
žnost teh dežel pa se je od-
ražala tudi v umetnosti,« še 
pravi Ana in doda, da plesal-
ke, ki si za ples pobarvajo do-
ločene dele telesa in si nade-
nejo nakit, spremlja orkester 

z glasbeniki, ki tradicionalno 
glasbo igrajo na ročni boben 
oz. mridango, flavto, violi-
no in druga glasbila. Pa kla-
sični indijski ples študira-
jo le dekleta? »Večina je de-
klet in vsa si kot plesalke ali 
koreografinje želijo prista-
ti v priljubljenem Bollywoo-
du. Plesalcev je res občutno 
manj. Vzrok je gotovo pove-
zan s tem, da imajo moški v 
Indiji še vedno točno določe-
ne vloge v svojem življenju. 
Če greš študirat ples, naj bi 
od tega tudi živel. To zahte-
va predanosti. Mene včasih 
kdo že vpraša, od kod sem, 
ali sem iz Indije.« Od plesa 
si želi živeti tudi Ana, ki se 
prav te dni odpravlja na svoj 
zadnji letnik študija. Svoje 
znanje želi prenesti na dru-
ge in indijski ples predsta-
viti čim več ljudem. Zato iz-
koristi vsako priložnost in 
se odzove vsakemu vabi-
lu. Pred nekaj dnevi je tako 
ples predstavila članicam 
skupine Pogovor za dušo iz 
Smlednika, ki so Ano lahko 
občudovale v njihovem do-
mačem gostišču Češnar v 
Cerkljah.

Številni jo imajo kar za Indijko
Indijo vzljubiš ali pa zasovražiš, pravijo, in Ana Erjavšek iz Cerkelj sodi med tiste, ki so jo vzljubili. In to tako zelo, da se tja vrača že šesto leto. Končuje 
namreč študij indijskega klasičnega plesa in solo petja.

Ana Erjavšek / Foto: osebni arhiv

Suzana P. Kovačič

»Vsaka knjiga se začne z 
navdihom. Iz navdiha na-
stane ideja ali zamisel. In 
ko malce bolje začnemo raz-
mišljati o tej ideji – mogoče 
samo o kratkem dogodku, 
ki ga kasneje vpeljemo v za-
poredje dogodkov – nastane 
zgodba. Kasneje jo začnemo 
pisati, jo razvijamo, dograju-
jemo in dokončamo naš re-
zultat, pa najsi bo to pesem, 
krajša pripoved ali roman. 
Tako logično, tako enostav-
no, pa vendar  Jaz je že ne 
znam napisati. Bomo pa da-
nes spoznali dekle, ki je kljub 
svoji mladosti spodobna nav-
dih razviti v zgodbo.« S temi 
besedami je mamica Sabi-
na pozdravila obiskovalce v 
dvorani v Goričah na nedav-
ni predstavitvi treh knjig nje-
ne hčerke Aneje Gros, doma 
iz Letenc.

Aneja je petnajstletno de-
kle, na pragu gimnazijskih 
let, njen prvi roman pa je na-
stal pred letom in pol. »Moja 
prva knjiga se imenuje 

Rožna izbranka, navdih za-
njo sem dobila v knjigah in 
filmih. Glavna oseba v knji-
gi je Monika, nenavadno de-
kle, ki lahko vidi v prihodnost 
in bere misli. Nekega dne se 
na Londonski gimnaziji, ki 
jo Monika obiskuje, pojavi-
jo čudni ljudje, ki jo kasne-
je odpeljejo na grški otok na 
zasebno šolo za posebne lju-
di. Tam se ne učijo matema-
tike, kemije ali fizike, temveč 
se učijo boriti proti manom, 
bitjem, ki jih je ustvarila slo-
vanska boginja Morana, se-
stra boginje Vesne, ki je zave-
tnica posebne šole. Monika 
se zaljubi v Erua. Ko ta izgine 
v boju, se Monika odloči, da 
ga bo poiskala skupaj s svo-
jimi novimi prijatelji.« Toli-
ko je za pokušino izdala Ane-
ja Gros. No, izdala je še dve 
podrobnosti; lik Monikine 
simpatije je povzet po igral-
cu Benu Barnesu, za Moni-
kine prijatelje pa je Aneja is-
kala podobnosti s prijatelji iz 
njenega stvarnega sveta, če-
prav je like poostrila, zame-
njala predmete 

Mlada avtorica je iskala za-
ložnika za izid treh del, po-
leg Rožne izbranke je napi-
sala še Zamrznjena v času 
in na Valovih vetra. Njen ta-
lent je prepoznala prav tako 
mlada, enaindvajsetletna Ta-
nja Frumen Duraković, pisa-
teljica in založnica Založbe 
Murano, ki je že odkrila več 
ustvarjalnih peres. Denimo 
Tejo Gale, ki svoja dela obja-
vlja pod psevdonimom An-
nalight Night in katera se je 
prav tako udeležila predstavi-
tve Anejinih del. 

Knjiga Aneje Gros Zamr-
znjena v času je »vampir-
ska«. »Kimi je dvestopet-
najstletna vampirka. Neke-
ga dne se pred zasledovalci 
zateče v sobo Adelie, s kate-
ro se sčasoma spoprijatelji-
ta. Po naključju v času, ko je 
Kimi v Adelini sobi, v njiho-
vo stanovanje vdrejo neki lju-
dje, ki odpeljejo Adeline star-
še. Kimi, Adelie in njena se-
stra Tia se za las rešijo in za-
tečejo k vampirkinemu bra-
tu Eliasu. Elias privoli v Ki-
mino dogodivščino zaradi 

nenavadnih umorov vam-
pirjev. Nato odidejo k Eliza-
beth, vampirki iz Francije, in 
Kimini sestri Terezi po po-
moč. Ko že mislijo, da so pri-
šli na sled krivcev za ugrabi-
tev in umor vampirjev, ugo-
tovijo, da so merili v napačno 
tarčo. Če želijo izvedeti, za-
kaj se vse skupaj dogaja, mo-
rajo vampirji pogledati na za-
četek – v lastno kri,« je vse-
bino povzela avtorica. Knji-
gi Zamrznjena v času in Na 
valovih vetra sta se na literar-
nem natečaju Založbe Mu-
rano uvrstili med prvih pet. 
Knjiga Na valovih vetra go-
vori o Sophie, nemi vilinki, 
ki živi v mestu nekje v brazil-
skem pragozdu. 

»Kljub njeni mladosti pisa-
nje ni vse, kar bi lahko pove-
dali o Aneji. Predvsem je iz-
redno klepetavo bitje, ki ima 
dogovor ali pripombo na vse. 
Pa ne od včeraj, od nekdaj,« 
je dejala mamica Sabina.  
Aneja ima še vsaj dva talen-
ta: slika pod mentorstvom 
akad. slikarja Zmaga Puhar-
ja in pleše pri AFS Ozara.

V gimnazijska leta s tremi knjigami
Monika je nenavadno dekle, ki lahko vidi v prihodnost in bere misli. Kimi je dvestopetnajstletna vampirka. Sophie je nema vilinka, ki živi v mestu  
nekje v brazilskem pragozdu. Monika, Kimi in Sophie so književni liki, ki jih je ustvarila komaj petnajstletna Aneja Gros v knjigah Rožna izbranka, 
Zamrznjena v času in Na valovih vetra.

Aneja Gros
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Molim, da tega stavka ne 
sliši noben otrok več. Ne 
vem, ali me zgoraj slišijo. 
Je samo majhna prošnja, ki 
pogosto ostaja neuslišana. 
Zato pravim še vam. Nikoli 
ne recite tega otroku. Niti ob 
koncu šolskega leta, čeprav 
so v spričevalu tudi (ali veči-
noma) nezadostne ocene. 

Stavek v naslovu ima različ-
ne oblike. Mogoče ste samo 
zavzdihnili in niste nič rekli, 
ko ste pogledali ocene. Ste 
pogledali otroka s tistim po-
gledom »sajsemvedel«? Mo-
goče dvomite o otroku. Ali pa 
vas je strah za njegovo priho-
dnost zaradi vaše sedanjosti. 
Lahko ste si drugače zamisli-
li uresničevanje otrokovih ta-
lentov. Otrok vas je razočaral 

 Kako žalostno, da večina 
staršev pravi za svoje otroke, 
da bi lahko dosegli več. Za-
kaj tega nikoli ne rečejo otro-
ci staršem? Tudi odrasli bi 
bili lahko boljši, kajne. Zakaj 

srečam tako veliko staršev, ki 
se pritožujejo nad otroki in 
tako malo otrok, ki bi se pri-
toževali zaradi staršev? 

Ne vem, ali poznate otroke, 
ki vse otroštvo poslušajo, da 
ne bodo »nič« in nihče. To so 
otroci, ki nič ne naredijo prav 
in tudi, ko naredijo prav, ne-
kaj manjka, da bi bilo povsem 
prav. To so otroci, s katerimi 
odrasli hranijo svoje večvre-
dnostne komplekse in misli-
jo, da je njihova dolžnost ka-
zati na napake. Ti otroci ima-
jo starše, ki se kot hudič križa 
bojijo uresničitve vsem do-
bro znanega stavka »ne bom 
te pohvalil, da se ne boš po-
kvaril«. Zato se jim zdi bolj 
pametno, da otroku iz dne-
va v dan kažejo, da ne dose-
ga njihovih pričakovanj. Pro-
blem je v starših, ne v otroku. 
Veliko odraslih še danes živi 
v upanju, da jih bodo starši 
pohvalili, pa čeprav je za to 
nekoliko (pre)pozno. Kako 

je možno, da pri vsem zna-
nju, ki ga imamo, še vedno 
ne znamo spodbujati otrok? 
Jih ne upamo, ne znamo ali 
nočemo pohvaliti? Ali pa gre-
mo v drugo skrajnost, ki otro-
ku sporoča: ti si najboljši, naj-
pametnejši, najlepši na svetu 
– nate stavimo vse, kar ima-
mo. Vate bomo vlagali čas, 
denar in energijo. Toda, ali 
se sploh zavedamo, da med 
povzročeno škodo pri prvi in 
drugi skrajnosti pravzaprav 
ni razlike. Da tudi otroci, ki 
pomenijo staršem vse na sve-
tu in doživljajo ljubeče duše-
nje na vsakem koraku, obču-
tijo to kot breme. Veliko bre-
me, da postanejo in ostanejo 
najboljši, najbolj ljubljeni in 
ponos svojih staršev. Naspro-
tno od prvih »ničev« ti otro-
ci mislijo, da so zares »vse«. 
Ampak do kdaj bodo »vse«? 
Ali bodo zdržali, ali bodo iz-
brali bolezen, da se skrije-
jo pred manjvrednostnimi 

kompleksi svojih staršev? Iz 
vsega najlepšega lahko čez 
noč postanejo nič. Če že  ne v 
družini pa se to kaj rado zgo-
di med vrstniki. Otroci hitro 
izločijo skrajneže. 

Kje je torej zlata sredina? 
Danes vemo, da veliko kriti-
ke, stalnih prepovedi in več-
nih nasvetov slabo vpliva na 
otroke. Po nekaterih podat-
kih naj bi otroci prej našte-
to slišali osemkrat bolj po-
gosto kot pohvale in spod-
bude. Da pa se ne bomo za-
našali na podatke, je dovolj, 
da omenjeno ozavestimo in 
smo pozorni na sporočila, ki 
jih dajemo. Sama stavim na 
tri stvari. Prva stvar so pri-
čakovanja in načrti z otro-
kom. Vzgajajmo ga, mu bo-
dimo dober zgled, nikar pa si 
ne lastimo njegovega življe-
nja. Otroci niso naša lastni-
na in grdo rečeno, si jih ne-
kateri starši sploh ne zaslu-
žijo. Imajo jih za projekte, 

za izgovore ali za dvigovanje 
svoje vrednosti. Otroci ne 
morejo in ne smejo biti naša 
hrana. Druga stvar so po-
hvale. Bodimo realni in po-
hvalimo vedenje, dosežke in 
tudi trud. Dajmo otroku ve-
deti, da vidimo, da se trudi. 
Pojdimo na tekme, bodimo 
navijači, bodimo otrokova 
spodbuda v prvi vrsti. Bodi-
mo na njegovi strani tudi ta-
krat, ko doživi poraz. Nikar 
pa ne vpijmo za vsak drekec 
v kahlici, kot da je svetovno 
čudo. Otroci niso neumni. 
Naštudirane imajo naše od-
zive, namene in želje. Zato 
tudi vedo, kdaj je pohvala 
vredna in kdaj so samo pra-
zne besede. Uravnovesimo 
pohvale in kritiko in naj ne 
bo zadnjih več kot spodbud. 

Pa še tretja in zame najbolj 
pomembna stvar. Živite svo-
je življenje. Tako vam ne vas 
in ne vaših otrok ne bo treba 
primerjati z drugimi. 

Iz tebe pa nikoli nič ne bo
Damjana Šmid

moj pogled

Ana se je pred približno 45 
leti rodila slovenskim star-
šem v Nemčiji, kamor sta 
šla s trebuhom za kruhom. 
On Prekmurec, ona Gorenj-
ka, sta se našla v kruti osa-
mljenosti zdomstva, nekaj 
časa zaživela skupaj, zaplo-
dila otroka in se, potem ko 
sta uvidela, da nista za sku-
paj, tudi razšla.

Ana je že pri štirih mese-
cih življenja postala odveč-
no breme, mlinski kamen 
okoli vratu. Njena mama 
se je morala – nemška za-
konodaja pač ni bila sociali-
stično in dobrodelno narav-
nana kot naša – že po nekaj 

tednih znova vrniti za tekoči 
trak tovarne z rezervnimi av-
tomobilskimi deli, oče pa je 
za dlje časa izginil na grad-
biščih nemških avtocest. 
Ana je bila – kljub temu da 
se je njeno življenje štelo 
šele v mesecih – večino dne-
va sama. Mama jo je zarana 
nahranila, položila v poste-
ljico, da je zaspala, čez dan 
je k otroku prihajala (ali pa 
tudi ne) mamina prijatelji-
ca, da jo je previla in nahra-
nila. Pogosto se je zgodilo, 
da je Ana ves dan prejokala, 
ker je bila lačna, končno so 
se je usmilili sosedje in nje-
no mamo prijavili oblastem.

»Pripovedovali so mi, da 
se je zame borila s pestmi 
in kričanjem, ko so me ho-
teli odnesti in me dati v var-
stvo neki drugi družini. A ni 
dosti pomagalo. Odpeljali so 
me na varno, mama pa me je 
po tistem lahko le obiskova-
la. A so bili njeni obiski ve-
dno redkejši. V novi družini, 
kjer sem odraščala in dobila 
prve zobke, naredila prve ko-
rake, prvič lulala v kahlico, je 
bilo zelo lepo. Imeli so me 
radi, celo zelo so me razva-
jali. Še danes, po skoraj pol 
stoletja, se zelo dobro razu-
memo, pogosto se obiskuje-
mo in teto Elo imam za svo-
jo edino mamo,« pripovedu-
je Ana.

Sediva v prijetni senci nje-
nega doma nekje na Gorenj-
skem. Roki ima sklenjeni v 

naročju, včasih se zagleda 
v točko v daljavi, celo glas ji 
zadrhti, toda niti za trenutek 
ne pozabi, da sedim poleg 
nje in jo poslušam.

»Bila sem stara tri leta, ko 
se mama pojavi na vratih 
in me stisne v objem. Reče 
mi, da sem njena, da me bo 
vzela s seboj. Stegovala sem 
roke proti Eli, ki je jokala na 
divanu, toda nič ni pomaga-
lo. Jokala je tudi moja »se-
stra«, s katero sva skupaj od-
raščali. Bila je moja pestrna, 
prijateljica, ponoči, če ni-
sem mogla spati, me je vze-
la k sebi v posteljo in me to-
lažila. Mama me je odpelja-
la domov, v Slovenijo, k svoji 
mami. Si predstavljate otro-
ka, ki ni znal niti besedice 
slovensko, kako se počuti, 
ko ga iztrgajo iz varnega oko-
lja in presadijo daleč stran, 
med tuje ljudi? Kaj potem, 
če nam je po žilah tekla ista 
kri, ker drugega kot to, ni-
smo imeli skupnega. Čeprav 
sem bila še zelo majhna, se 
spominjam, da je bil babi-
čin glas jezen, ko me je za-
gledala. Kričala je nad mojo 
mamo, ona je kričala nazaj, 
jaz pa sem stala med njima 
in se tresla od strahu. Pozne-
je sem izvedela, da sem bila 
že drugi otrok, ki ga je mama 
pripeljala domov. Imela sem 
še brata, ki pa je že obisko-
val srednjo šolo in mu prav 
tako ni bilo prav, ko me je 
prvič videl. Mama, ki mi ni 

prav nič pomenila, je ostala 
le nekaj dni, spominjam se, 
da sva vsak dan šli na slado-
led k bližnjemu slaščičarju, 
kjer sem morala pri miru se-
deti za mizo, medtem ko se 
je ona smejala in kadila zra-
ven mene. Ob vsakem malo 
povišanem glasu sem se skr-
čila vase, spet sem tudi zače-
la lulati v hlače. Nikomur ni-
sem mogla povedati, kaj me 
boli, kaj mi je, kajti po ma-
minem odhodu, se ni nih-
če ukvarjal z mojo nemšči-
no. A sem se počasi le nava-
dila na slovenščino. Tudi ba-
bica ni bila napačna, zdi se 
mi, da sem se ji celo prira-
sla k srcu. Brat me je pole-
ti vodil k reki, kjer se je dru-
žil s prijatelji, jaz pa sem mo-
rala nepremično sedeti v pe-
sku in ga čakati. Nekoč me 
v svojo družbo zvabijo neki 
drugi otroci, dali so mi tudi 
liziko, potem smo se skupaj 
žogali in igrali. Očitno me je 
brat iskal, klical, a ker sem 
bila tako zatopljena v igro, ga 
nisem slišala. Ko me je konč-
no našel, me je zlasal in na-
tepel, jaz pa nisem vedela za-
kaj. Po tistem me je puščal 
doma, očitno se je bal, da bi 
se mi kaj zgodilo.«

Ani je bilo skoraj šest let, 
postala je pridna, a tudi raz-
posajena deklica, znala je pi-
sati in brati, seštevati in igrati 
na flavto. Celo brat je bil po-
nosen nanjo. Mama se je pri-
kazala ob božiču, prinesla 

s seboj cel kup daril, jema-
la Ano v naročje in jo neneh-
no objemala in poljubljala, 
kar je šlo dekletcu na živce. 
Spet je imela velik trebuh in 
Ana je slišala reči babico, da 
noče več nobenega pankrta, 
da ima že dveh zadosti. 

»Z bratom sva sedela prav 
na tem mestu, kjer sediva vi 
in jaz danes, jokal se je, jaz 
pa sem ga božala po laseh. 
Mami je zabrusil, da je kur-
ba, da se ji odpoveduje, da 
je ne mara več. Mama mu 
je nekaj odgovorila po nem-
ško, brat je verjetno ni razu-
mel, saj je še naprej tulil, kot 
bi ga dajali iz kože. Mama 
se je vrnila nazaj v Nemči-
jo, meni pa se je po njenem 
odhodu oddahnilo. Babico 
sem imela za mamo, brata 
pa za očeta, drugega nisem 
potrebovala!«

Novo leto so preživeli ob 
televiziji, babica je – tako 
kot zmeraj – spekla potico in 
lepo so se imeli. Ana se je že 
veselila prvega šolskega dne, 
brat jo je dražil, da ji bo tega 
še žal, ko sta se po bratsko 
»stepla«, se jima je babica od 
srca smejala.

Potem pa se je zgodil to-
rek, ko je šla babica zvečer 
k sosedu po mleko. Mulari-
ja je preizkušala avto, ki ga je 
eden od njih kupil. Sedli so 
za volan, pritisnili na plin in z 
neprimerno hitrostjo zdrve-
li po cesti. Vsi, razen lastni-
ka, so bili brez izpita. Babica 
se je ob napačnem času zna-
šla na napačnem mestu. Na 
tleh je obležala nezavestna 
in v krvi. Mulci pa, namesto 
da bi ji pomagali, so se razbe-
žali. Na srečo so jo našli na-
ključni mimoidoči, poklicali 
rešilni avto. Zadnji trenutek 
so jo pripeljali v bolnišnico, 

vso noč je bila na operacijski 
mizi, ne Ana ne njen brat pa 
nista vedela, kam je izgini-
la. Malo pred polnočjo se le 
oblečeta in gresta do vasi, do 
koder je bilo kakšnih 10 mi-
nut hoda. Nikogar nista sre-
čala, zato sta kar nekje potr-
kala. Takoj jima povedo, kaj 
se je zgodilo.

»Sploh nisem vedela, kaj 
to, kar sva slišala, pomeni. 
Mislila sem, da bo babica v 
bolnišnici le prespala, po-
tem pa se bo zjutraj, že za-
rana, vrnila domov. Brat me 
je trdno držal za roko, ko sva 
se vračala. Nič nisva večerja-
la, pa vseeno nisva bila nič 
lačna. Brat je poiskal mami-
no telefonsko številko in jo 
sredi noči poklical. Kar ne-
kaj časa je trajalo, da se je 
oglasila. Povedal ji je, kaj se 
je zgodilo. Obljubila mu je, 
da bo vse uredila, naj naju ne 
skrbi. Bratu se je kar oddah-
nilo, ko je to slišal. Šla sva 
spat, mene je stisnil k sebi in 
tako sva potem spala do ju-
tra. Še dobro, da je bil hladil-
nik poln, da nisva bila lačna. 
Brat ni znal kuhati, zato sva 
jedla kruh in marmelado, 
pila mleko, se basala s smo-
kiji. Skuhala sva tudi krom-
pir, a sva dodala premalo 
vode, pa se nama je prismo-
dil. Nihče nama ni nič pove-
dal, kako je z babico, sanja-
lo se nama ni, v kateri bolni-
šnici leži. V noči na soboto 
pa naju preseneti mama, ki 
je prišla na obisk. V soboto 
dopoldne se odpravi v bolni-
šnico, a ker je bil vikend, ni 
našla babičinega zdravnika, 
tako da se je vrnila jezna in 
zelo sitna. A nama z bratom 
je bilo pomembno le to, da je 
babica še živa. Nič drugega!«

(Se nadaljuje)

Vračanja iz daljave, 1. del

Anino zgodnje otroštvo
Milena Miklavčič

usode
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Alenka Bole Vrabec

Zelena katedrala

mizica, 
pogrni se

Kdor mi pove, da bo do-
pustoval na jugu Provanse, 
mu svetujem, naj se odpe-
lje še kakšnih 60 km pro-
ti mestu Ales v pokrajini 
Langdoc-Rousillon in obi-
šče zeleno katedralo. Se-
veda je ni med kamniti-
mi znamenitostmi, naziv 
je prispodoba za največji 
gozd bambusa in največjo 
magnolijo v Evropi. Bam-
buserija Prafrance, kjer 
so 1953 snemali del zna-
menitega francoskega fil-
ma Plačilo za strah, v ka-
terem je igral glavno vlo-
go Ives Montand, je resnič-
na paša za oči in simfoni-
ja šelestenja, če piha veter. 
Od vhoda do upravne stav-
be vodi 400 m dolg gotsko 
zašiljen obok bambusov, 
visokih 12-15 metrov. Nad-
nje še više segajo mogočne 

sekvoje, ki so jih zasadili 
ob nastanku bambuserije, 
1856. Prav neverjetno, koli-
ko vrst bambusa lahko ob-
čudujemo, kakšni odtenki, 
tu dobesedno piješ zeleni-
no. Med gibka stebla je po-
stavljena tudi azijska vas z 
značilnimi hiškami na ko-
lih, prav tako narejena iz 
bambusa. V parku je tudi 
vodni vrt v japonskem slo-
gu, poln lokvanjev in loto-
sov v ribniku z japonskimi 
krapi koi. Seveda je na kon-
cu štacunca vse iz bambu-
sa. Čeprav mi je bilo najbolj 
všeč kolo, sem po štirih, ne-
beško preživetih urah, ku-
pila le dve kitajski posodi-
ci za kuhanje v pari. Škrža-
ti so že utihnili, ko smo pri 
prijateljih sedli k večerji. 
Ribja plošča z omako, za ka-
tero zapis seže v leto 1807. 

Montpellierska omaka 

Za 4 do 5 oseb potrebuje-
mo: 10 g peteršilja, 10 g špi-
načnih listov, 10 g kreše, 10 g 
pehtrana, 10 g krebuljice, 10 g 
drobnjaka, 1 strok česna, 1 ne-
škropljeno limono, 2 žlici devi-
škega oljčnega olja, 3 sardelne 
filete, 2 kisli kumarici, 1 žlico 
kaper, 1 žličko dijonske gorči-
ce, 150 g masla, sol, poper po 
okusu.

Dišavnice operemo, otre-
semo in sesekljamo. Sese-
kljamo tudi sardelne filete, 
kapre in kumarici. Česen 
stremo. Limonino lupini-
co nastrgamo in iztisnemo 
sok v majhen vrček. V pri-
merni skledi penasto ume-
šamo maslo, dodamo gorči-
co, sesekljane dišavnice, na-
strgano limonino lupinico in 
preostale sestavine. Počasi 

prilijemo še olje in solimo 
ter popramo po okusu. Oma-
ka se najbolje prileže k mesu 
in ribam, pečenim na žaru. 
Preden napravimo prvi gri-
žljaj, pečene dobrote poka-
pljamo z limono.

Bovla z breskvami in 
grenivko

Za 4 do 6 oseb potrebuje-
mo: pol kg belih breskev, 2 rožna-
ti grenivki, 5 žlic sladkornega si-
rupa, 1 steklenico suhe penine;

Različica za voznike: na-
mesto s penino, zalijemo sad-
je z ohlajenim biter lemonom 
ali zelenim čajem. 

Breskve olupimo in nareže-
mo na kocke. Grenivke filetira-
mo in prav tako narežemo na 
majhne delce. V skledo za bo-
vlo ali v velik steklen kozarec 
damo sadje, sladkorni sirup in 

campari in za tri ure postavi-
mo v hladilnik. Preden postre-
žemo, narahlo premešamo 
bovlo in jo zalijemo s stekleni-
co zares mrzle penine. 

Bovla z malinami in 
ingverjem

Za 4 do 6 oseb potrebuje-
mo: pol kg zamrznjenih ma-
lin, 2 cm ingverja, 3 limete, 5 
žlic sladkornega sirupa, 100 
ml camparija, 1 steklenico be-
lega pinota, 6 lističev melise.

Ingver naribamo, limete 
iztisnemo. V posodo za bo-
vlo ali velik steklen kozarec 
damo zmrznjene maline, 
ingver, limetin sok, sladkor-
ni sirup, na tenko narezano 
meliso in campari. Počaka-
mo, da maline odmrznejo, 
nato zalijemo z mrzlim pi-
notom in postrežemo. 

Jelena Justin

Danes bomo obiskali laž-
je dostopen podaljšek vrto-
glavega grebena Rjavina, Lu-
knja Peč in Dimniki; povzpe-
li se bomo na Macesnovec, na 
katerega sicer vodi neoznače-
na, a mestoma zahtevna pot. 

Zapeljemo se v Mojstra-
no, kjer nadaljujemo v sme-
ri Radovne in Krme. Tik pre-
den se cesta razcepi, zavije-
mo desno, na gozdno ce-
sto, ki pelje v dolino kot. Si-
cer dobro vzdrževana cesta, 
z enim, od vode vedno raz-
ritim klančkom, se konča v 
Lengarjevem rovtu, kjer je 
naše izhodišče na nadmor-
ski višini 950 m.

S parkirišča nadaljujemo 
v smeri markirane poti pro-
ti Rjavini oz. Staničevi koči; 
najprej skozi gozd, ko pre-
čimo hudourniško grapo se 
pot spremeni v stezo in se 
začne vse strmeje vzpenjati 
po levi strani doline. Mesto-
ma izpostavljena je pot je na 
kritičnih točkah zavarovana 
z jeklenicami Nekaj metrov 
nad gozdno mejo, tik preden 
markirana pot desno preči 
široko grapo, se levo odce-
pi nemarkirana pot na Ma-
cesnovec. Nekaj metrov niž-
je je studenček blagodejne 
vode, ki v vročih dneh poga-
si žejo in osveži suha usta.

Dobro vidna steza se zač-
ne precej strmo vzpenja-
ti proti velikemu melišču, 

kmalu pa se razcepi na zgor-
njo in spodnjo varianto; viš-
je se obe združita. Predla-
gam, da za vzpon izberemo 
spodnjo varianto, ki se vzpe-
nja enakomerno preko me-
lišč in skozi ruševje. Ko se 
približamo steni, nas ozka 
steza, mestoma rahlo izpo-
stavljena, vodi proti grapi, 
kjer je zaradi obilice snega, 
trenutno še sneg. Snežišče 
je kar strmo, zato je priporo-
čljivo s seboj imeti vsaj male 
dereze. Snežna odeje ob niz-
kih temperaturah lahko hi-
tro spremeni svojo trdoto. 
Če bi bil sneg zmrznjen, bi 
bilo prečenje brez derez zelo 
nevarno. Po prečenju grape 
se začne pot strmo vzpenja-
ti med macesni. Sicer neoz-
načena steza, je dobro vidna 

in lahko sledljiva. Ko dose-
žemo vršni greben, nas pot 
popelje na drugo stran gre-
bena; do sedaj smo se na-
mreč vzpenjali po pobočju 
nad Kotom, zdaj smo na po-
bočju nad Krmo. Ob priho-
di na vršni greben je okolica 
prekrita z macesni, resjem 
in ruševjem.

Vrh Macesnovca, ki ga 
označuje ogromen možic, je 
eden lepših razglednikov v 
Julijskih Alpah. Pred nami se 
pokaže divji greben Dimni-
kov in Luknje Peči, izza kate-
rih se kaže Rjavina. Proti zaho-
du pod nami leži dolina Kot, 
na katere desni strani je raz-
potegnjen greben Črne gore, 
Rušnate in Požgane Mlinari-
ce in užitkarskih Vrbanovih 
špic. V daljavi vidimo Triglav. 

Pogled proti vzhodu se usta-
vi na dolina Krma, nad katero 
se dvigajo Debela peč, Brda, 
Lipanski vrh, Mrežce, Debeli 
vrh, Viševnik, Mali in Veliki 
Draški vrh, Tosc, Vernar. Po-
gled prori severu se ustavi na 
najvišjem vrhu Mežakle, Je-
rebikovcu, zadaj pa je čudovi-
ta veriga Karavank, s Kepo in 
Dovško Babo v ospredju. 

Sestopimo po poti vzpo-
na, le na melišču izberemo 
tisto zgornjo, prečno pot, 
ki nas trenutno pripelje do 
snežišča, ob katerem var-
no sestopimo do studenca 
vode, ki nas prijetno odže-
ja. No, snežišče ni strmo, da 
lahko odsmučamo po pod-
platih gojzarjev, če nam je 
to v veselje.

Od studenca dalje sesto-
pamo po poti vzpona. Previ-
dno na mestih, ki so izposta-
vljena, sploh če je skala vla-
žna, kar je v Kotu zelo pogo-
sto. Srečno!

Nadmorska višina: 1926 m
Višinska razlika: 976 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Macesnovec (1926 m)

Božajoči macesni
Gora na katero vodi neoznačena pot, je čudoviti razglednik. V vsem svojem 
sijaju zasije v jesenskem času, ko macesni zažarijo.

Greben na levi strani Macesnovec, Dimniki, Luknja peč in Rjavina. Macesnovec je prvi 
skalnati vrh. / Foto: Jelena Justin

Prečenje strmega snežišča  / Foto: Jelena Justin
Vrh Macesnovca. Zadaj Dimniki. Vreme ne obeta … / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Miha Naglič

Da ne bo nesporazuma: 
država, ki jo imamo, kakr-
šna koli že je, je še vedno 
največji dosežek v naši no-
vejši zgodovini. Ne glede na 
to, da jo kar naprej kritizira-
mo in da je ta kritika največ-
krat upravičena. Očitamo ji, 
da ni dovolj pravna, da se ne 
spoštujejo dovolj njena usta-
va in zakoni. Nekaterim naj-
vidnejšim politikom in ban-
čnikom (mnogi so že bivši, 
drugi še vedno na položajih) 
očitamo, da so zakrivili taj-
kune; gospodarstvenikom, 
ki so veljali za vrhunske, so 
dopustili (k temu so jih celo 
spodbujali), da so s pomo-
čjo poceni kreditov pokupi-
li nekdanje družbeno oziro-
ma državno premoženje; ko 
so se po izbruhu svetovne fi-
nančne krize ti krediti nena-
doma zelo podražili, jih niso 
mogli vračati, družbe, ki so 
jih »prihvatizirali«, pa so 
propadle. In tako naprej. V 
bistvu gre za to, da vsega tega 

ni zakrivila država sama po 
sebi, ampak nekateri od po-
sameznikov in omrežij (lo-
bijev), ki jo upravljajo.

Ob letošnjem dnevu dr-
žavnosti sem v enem od me-
dijev (siol.net) zasledil zani-
miv članek, v njem je avtor 
na kratko popisal najbolj od-
mevne afere v 22-letni zgo-
dovini naše države. Izbral je 
naslednje: Hit, Depala vas, 
Pucko, Dadas, obveščevalni 
kombi, Vič-Holmec, Janša-
-Sanader, Ultra, bulmastifi, 
Patria, NPU, Rode in Šmar-
na gora. Skupaj nesrečnih 
trinajst. Jih prepoznate po 
naštetih imenih, se jih spo-
minjate? »Šmarna gora« bi 
se morala imenovati dru-
gače: Zahovič-Katanec. Gre 
za spor med imenovanima 
po uvodnem porazu našega 
moštva v tekmi s Španijo na 
svetovnem prvenstvu 2002 
v Južni Koreji. Tedaj naj bi 
Zahovič Katancu zabrusil, 
da lahko kupi njega, njego-
vo hišo in za povrh še Šmar-
no goro. Tako je bilo konec 
naše prve nogometne pra-
vljice, sicer pa je bila ta »afe-
ra« še najbolj nedolžna.

Zares hude so tiste afere, 
ki zahtevajo tudi smrtne žr-
tve. Med naštetimi sta bili 
taki »le« dve: trije bulmasti-
fi so februarja 2010 do smr-
ti pogrizli svojega lastnika, 
zdravnika Sašo Baričeviča, 
pozneje je umrl tudi kinolog 
Rajko Rotner, a ne nasilne 
smrti. (Njegova smrt me je 
še posebej prizadela; pokoj-
nega sem dobro poznal, sre-
di sedemdesetih sva opravi-
la več skupnih alpinističnih 
vzponov; na najtežjih me-
stih je šel vedno neustrašno 

naprej, med soplezalci si je 
zato prislužil ime Diretissi-
ma.) Aprila letos pa so na-
šli mrtvega Davorina Sadar-
ja, glavnega »avtorja« afere 
Dadas, v kateri je oškodo-
val okrog 3500 vlagateljev in 
jim je po stečaju 1998 dol-
goval najmanj enajst mili-
jard tolarjev! Sadar si je po 
dolgi agoniji sodil sam, bre-
me je bilo očitno preveliko. 
Nekatere od afer so zahteva-
le politične žrtve. Zaradi ob-
veščevalnega kombija, ki je 
januarja 1998 »zašel« na hr-
vaško ozemlje blizu Zavrča, 
je odstopil takratni obramb-
ni minister Tit Turnšek, v 
aferi Vič-Holmec je padel 
notranji minister Mirko 
Bandelj, ministrica Katari-
na Kresal je 2011 odstopila 
po razkritju, da je stavbo za 
NPU najela od družinskega 
prijatelja; minister Gregor 
Golobič, ki je junija 2009 
priznal, da je lagal, ko je no-
vinarjem zanikal lastniški 
delež v podjetju Ultra, ni 
odstopil, a njegove politične 
kariere je bilo konec. Poseb-
no trdoživ je Janez Janša, ki 
je bil udeležen kar v treh od 
teh afer; po Depali vasi je bil 
razrešen s položaja obramb-
nega ministra, v aferi Pa-
tria je obsojen, a sodba še ni 
pravnomočna. Janša se po 
vsaki od afer pobere in na-
daljuje svojo pot na oblast 
še močnejši. Bo tako tudi to 
pot? Kakorkoli že bo: te afe-
re niso najhujše, kar se nam 
je v tej državi zgodilo. So le 
simptomi za njeno splošno 
gospodarsko, finančno, po-
litično, socialno in duhovno 
dekadenco. Ta pa je res skrb 
zbujajoča!

Država številnih afer

mihovanja

Miha Naglič

»A tistega dne v samskem 
domu nismo mogli nalete-
ti na situacijo, bolj drugač-
no od pričakovane. Name-
sto osamljenega tipa z bulo 
je bila namreč mala TV-dvo-
rana natrpana do zadnjega 
kotička in vsi so buljili v tele-
vizor, na katerem so se, vsaj 
tako se je zdelo, vrtela poro-
čila. Vzdušje je bilo podobno 
tistemu lani, ko je samce po 
drugem Piksijevem golu na 
tisti nepozabni tekmi osmi-
ne finala proti Španiji zajela 
takšna evforija, da jih je mo-
rala miriti celo policija in je 

Ramo končal na urgenci, ker 
ga je stresla elektrika, ko je 
poljubljal televizor in anteno. 
/ Dvanajst mesecev kasneje 
smo Siniša, Mario in jaz, iščoč 
v množici navijačev opoldan-
skega televizijskega dnevni-
ka čovjeka lubenicu , prese-
nečeni ugotavljali, da za SFR 
Jugoslavijo navija le še manj-
ši del zbrane ekipe. Tej je, to 
je bilo vidno iz aviona, neura-
dno poveljeval Milo Lola Ri-
bar, ki je vsak dan ujel gajbo 
ali dve piva in je zdaj glasneje 
od vseh tulil, da ko jebe Jugo-
slavijo, če je lani popušila pro-
ti ustašem iz Argentine, in da 
ga ona v življenju ne zanima 

več. Ob njem je, že tik ob tele-
vizorju, stal Mali Mirso, šest-
najstletnik, ki je imel bolj od-
rasel obraz od Bate Živojino-
vića in se je temu primerno 
tudi obnašal in ki je zdaj vse 
prisotne najresneje opozar-
jal, da je konec sončenja, fer-
ragosta in ognjemetov v Are-
ni, a ni povedal, zakaj. Bilo je 
tu zbranih, v dvorani samske-
ga doma, še precej ljubitelj-
skih kričačev, katerih neizra-
ziti glasovi pa so nam ostajali 
nerazumljivi, čeravno je bilo 
ob pogledu na njihove zariple 
obraze jasno, da dajejo vse od 
sebe.«

Gornji odlomek je iz roma-
na Jugoslavija, moja dežela, 
za katerega je Goran Voj-
nović dobil Delovo nagrado 
kresnik za leto 2013. Žiriji, 
ki je izbrala najboljši roman 
leta 2012, je predsedoval 

prof. dr. Miran Hladnik, go-
renjski rojak in sodelavec 
Glasovih Snovanj. Iz uteme-
ljitve: »Goranu Vojnoviću je 
novi romaneskni met uspel 
z brezprizivno strogostjo, s 
katero postavlja velika in tež-
ka vprašanja v nič kaj vese-
li balkanski zgodbi. Ta zgod-
ba ne igra na karto jugono-
stalgije, ampak jugopravič-
nosti, jugoresničnosti in se 
sprašuje tudi o tem, kaj – in 
kako sploh – ima slovenski 
nacionalizem opraviti z ju-
gozapletenostjo in kaj ima-
jo s krvavimi zgodbami star-
šev otroci. Vojnović se v svo-
jem drugem romanu bralca 
dotika z dilemami, ki so tako 
univerzalne, da bi bolj ne 
mogle biti ...« Zgodba: Vla-
dan Borojević išče očeta, ofi-
cirja JLA, ki naj bi padel v voj-
ni po razpadu Jugoslavije 

Nove knjige (179)

Jugoslavija, moja dežela

V noči na 23. junij smo lahko občudovali super luno. To noč se je namreč na svoji poti 
okoli Zemlje najbolj približala našemu planetu (na 357 tisoč kilometrov). Zdela se je za 14 
odstotkov večja in skoraj za tretjino svetlejša kot ponavadi. Navdihnila je številne fotografe, 
tudi Egona Cokana, ki je prispeval tole fotografijo »fantovskega sonca«. Naslednjič bomo 
takšno luno videli spet 10. avgusta 2014. D. Ž. / Foto: Egon Cokan

Vaš razgled

Kljub človekovemu občutku večvrednosti nad drugimi živimi bitji pa nas ob pogledu na 
krilate gospodarice neba obhaja zavist, ker ne moremo leteti. Kako neki ptice tam gori 
vidijo naš pritlehni svet, kako jim je lebdečim  v razsežnih višavah? Najbrž ne bi zamenjale 
z nami. D. Ž. / Foto: Egon Cokan

Goran Vojnović, Jugoslavija, moja dežela, Študentska 
založba, Ljubljana, 2012, 290 strani, 23 evrov,  
www.studentskazalozba.si



Alenka Brun

Škofjeloški umetniški 
festival ali na kratko 
LUFt, kakor sta ga 
poimenovali njegovi 
idejni vodji Tina Vi-

dovič in Mateja Štruc, je kre-
ativni festival, ki omogoča 
ustvarjalcem, da predstavijo 
svoje unikatne izdelke in tako 
večajo svojo prepoznavnost 
med ljudmi; obiskovalcem pa 
omogoča nakup izdelkov, saj 
morda na njih naletijo redko 
ali jih niti nimajo drugače pri-
ložnost kupiti. 

Festival je bil prvič junija, 
prihaja pa prva sobota v juliju, 
ko bo spet zavzel svoj prostor v 
središču Škofje Loke, na Can-
karjevem trgu – in tako bo vse 
do oktobra. Prvič je bilo posta-
vljenih dvajset stojnic, na ka-
terih je svoje delo predstavi-
lo petindvajset ustvarjalcev. 

Med unikatnimi izdelki ste 
našli vse od oblačil, čevljev, 
nakita, torb, do slik, celo sta-
rih zemljevidov. Istočasno je 
bilo poskrbljeno za dodatno 
dogajanje v mestu, kot so to 
otroške delavnice in izmenja-
va oblačil, na primer.

Na LUFt-u so se predstavi-
li posamezniki z Gorenjske-
ga, iz Ljubljane, prišli so celo 
Primorci.

»Prvotni plan je bil, da 
predstaviva predvsem ustvar-
jalce iz lokalnega okoliša, ven-
dar jih je bilo prijavljenih pre-
malo, zato sva se odločili, da 
izbor razširiva in se lahko 
predstavi kateri koli ustvarja-
lec,« razložita Tina Vidovič 
in Mateja Štruc.

Obe radi ustvarjata, idej 
jima nikoli ne zmanjka. Tina 
je sicer ekonomistka, Mate-
ja krajinska arhitektka, ki se 
ukvarja z grafičnim obliko-
vanjem, obe pa se na LUFt-u 

predstavljata tudi s svojim 
umetniškim navdihom, svoji-
mi izdelki. O sami ideji in or-
ganizaciji dogodka, pa sta raz-
mišljali že nekaj časa.

»Loški umetniški festival 
sledi dobri praksi podobnih 
dogodkov, ki zadnja leta po-
tekajo po Sloveniji. V začet-
ku leta sva se zato odločili, da 
poskusiva in zadevo realizi-
rava še v Škofji Loki. Organi-
zacija takega dogodka vzame 
kar nekaj časa, saj mora biti 
dobro izpeljan, na koncu naj 
bi bili ustvarjalci kot obisko-
valci zadovoljni. Da vse sku-
paj deluje bolj sproščeno, do-
godek popestri tudi živa glas-
ba in kulinaričen vložek. Se-
veda je bilo največ dela s pr-
vim LUFt-om, sedaj ko je 
stvar utečena in vedno bolj 
prepoznavna, bo vedno lažje. 
Pripravljava še spremljeval-
ni popoldanski program, da 
bo mesto zaživelo še v soboto 

popoldan.« S prvim LUFt-
-om, njegovim obiskom in 
splošnim vzdušjem na festi-
valu sta bili zadovoljni, želita 
pa si, da bi se o LUFt-u govo-
rilo, da bi obiskovalci prišli v 
Škofjo Loko z namenom, da 
obiščejo stojnice, poklepeta-
jo z ustvarjalci, popijejo ka-
kšno kavo in preživijo prije-
tne trenutke na LUFt-u.

Naslednji LUFt se Ško-
fji Loki obeta 6. julija, spre-
mljevalni program bo vse-
boval bralnico pravljic, v po-
poldanskih urah bo prišel na 
obisk čarovnik Magic Ale-
ksander, znova bo organizi-
rana tudi izmenjava oblačil, 
ko vsak lahko prinese svoje 
odvečno oblačilo in ga zame-
nja za novo-staro , zbirali pa 
bodo tudi hrano in drugi po-
trebščine za živali iz zavetišč. 
Festivalu načrte lahko prekri-
ža le dež. V tem primeru bo 
odpadel. 

V LOKI 'LUFTAJO' ENKRAT  
NA MESEC
V centru Škofje Loke bo vsako prvo soboto v mesecu, vse do oktobra, potekal poseben festival 
kreativnosti; prva, junijska sobota pa je pokazala, da je ideja med ljudmi naletela na dober odziv.

Tina in Mateja sta Loškemu umetniškemu festivalu nadeli umetniško kratico LUFt. / Foto: Matic Zorman LUFt je že prvič poskrbel za glasbeno spremljavo. / Foto: Tina Dokl

Na festivalu najdete posebne prstane za posebna  
dekleta. / Foto: Tina Dokl

Papir se lahko uporabi na različne načine. / Foto: Tina Dokl

Turistično društvo Dražgoše je poskrbelo za svojo 
predstavitev. / Foto: Tina Dokl
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Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedeljka,  
8. julija 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj-
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Program Festivala Bled
4. 7.  Promenada: DEPECHED: slavnostno odprtje festivala
5. 7.  Cerkev sv. Martina: Melbourne String Ensemble
6. 7.    Grand hotel Toplice: Jezerska dvorana: Koncert ob 

odprtju kongresa ESTA Slovenije – MLADI TALENTI
7. 7.   Grand hotel Toplice: Jezerska dvorana:  

   Finale mednarodnega tekmovanja za violino
8. 7.   Grand hotel Toplice: Jezerska dvorana:  

 Finale mednarodnega tekmovanja za violo
9. 7.  Cerkev sv. Martina: Mladi ljubljanski solisti
10. 7.  Grand hotel Toplice: Jezerska dvorana:  

Finale mednarodnega tekmovanja za komorno igro
11. 7.  Blejski grad, Viteška dvorana:  

Ljubljanski godalni kvartet 
12. 7. Blejski grad, Viteška dvorana: Tartini kvartet 
13. 7. Belvedere: Nula kelvina 
14. 7. Belvedere: Tango Apasionada
15. 7. Belvedere: Še ena pomlad
16. 7. Belvedere: Vito Marenče group
17. 7. Belvedere: Starogradske / Sanjari

Vstopnina:     tekmovanja in mladi talenti 10 evrov,  
ostali koncerti 14 evrov, 

 popust za upokojence 20 %

Nagrade: 
1. nagrada: 2 vstopnici Tango Apasionada
2. nagrada: 2 vstopnici Vito Marenče group
3. nagrada: 2 vstopnici Starogradske / Sanjari

Festival Bled
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Odločili smo se za 
Neki moški je v prometni nesreči ostal brez tiča. Pa mu 
doktor reče: »Dobra vest je, da današnja medicina omo-
goča, da vam naredimo novega tiča. Lahko izbirate celo 
dolžino. Od zavarovalnice dobite za poškodbe 5000 evrov, 
zato si lahko mirno privoščite to plastično operacijo. Ker 
pa se to tiče tudi vaše žene, se o dolžini pogovorite tudi z 
njo. Prevelik bi jo lahko motil, nad premajhnim pa bi bila 
razočarana. Vašo odločitev mi prosim sporočite jutri.«
Naslednji dan pride doktor v sobo. »Ste se pogovorili z 
ženo? Kaj ste se odločili?«
»Odločili smo se za italijanske ploščice v kopalnici, masa-
žno banjo in nov pralni stroj.«

Policaji, opera in balet
Komandir policijske postaje nekega dne sporoči svojim 
policajem:
»Fantje, jutri zvečer gremo v opero. Za vas sem zrihtal 
vstopnice za Figarovo svatbo. 
Policaji so vsi srečni, da jih bo komandir vzel s seboj. Ta 
pa jih raje vnaprej še opozori: »Samo, da ne boste spet 
kakšne traparije naredili, tako kot prejšnjič, ko ste na La-
bodje jezero prišli v kopalkah.«

Podobnost v hlevu
Kmet se pritožuje ženi: »Že tri dni spim v hlevu in čakam, 
krava pa še ni telila.«
Žena strupeno pripomni: »Ko te vidi, najbrž misli, da je že.« 

Dražji avtobus
Gorenjec ves besen pride domov in pojamra ženi: »A veš, 
da se je za petdeset centov pocenil avtobus.«
»Zakaj si pa potem jezen?«
»Zato, ker bom manj prišparal, ko bom šel peš.«
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Oven (21. marca–21. aprila) 
Imeli boste milijon skrbi, a uspešno boste krmarili čez 
vse ovire, ki so vam namenjene. Nekdo vas bo prav pri-
jetno presenetil. Razveseljevale vas bodo razne športne 
aktivnosti in boste zaradi njih polni energije. Čaka vas 
razposajeno vzdušje.

Bik (22. aprila–20. maja)
Pravijo, da volk dlako menja, a značaja nikdar. Pazljivi bo-
dite ob prijaznih besedah nekoga, ki vas je v preteklosti že 
razočaral in pustil na cedilu. Na področju, ki vam veliko 
pomeni, boste napredovali. Čustveno ali poslovno.

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Iskali boste odgovore, ki vam jih lahko da samo nekdo, 
od katerega pričakujete resnico in pozna vaše srce. Mor-
da odgovora ne dobite, dobite pa potrditev. Želja, ki jo 
imate že nekaj časa, se vam bo končno uresničila. 

Rak (22. junija–22. julija)
Nekateri sami, drugi v družbi boste delali načrt, kako naj 
bi čim lepše preživeli poletje oziroma dopust, ki ga res že 
težko pričakujete. Srečanje, ki vas čaka, bo nepozabno in 
naredili boste vse, da se to še kdaj ponovi.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Okupirale vas bodo razne obveznosti. Sprejeli boste od-
ločitev, ki se vam v prihodnosti zelo obrestuje. Pokazali 
boste svoje znanje na področju, ki sicer ni vaše, a se bo-
ste znašli in boste deležni lepega priznanja okolice.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Lahko da vas nekdo razočara. Na koncu pa vas prijetno 
razveselijo novice. Malo osamljenosti včasih ne škodi. 
Da se človek ozre vase, v svoje srce in se vpraša, kam me 
pelje pot, naj stopim korak desno ali levo ali pa sploh ne.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
Izjava nekoga, ki vam je zelo pri srcu, vas bo vznemirila 
in dolgo časa se boste ukvarjali z mislijo, kakšen bo na-
slednji korak. Domača okolica vas bo presenečala s ču-
stvenimi izjavami in ne boste ostali brez besed. Preživeli 
boste lep konec tedna.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Večino časa boste posvetili načrtu, kako čim lepše in za-
bavnejše preživeti dneve. Želeli si boste vzeti vsaj malo 
časa zase, a zelo se bo treba potruditi, da vam to tudi 
uspe. Okolica bo od vas veliko pričakovala, vse bo odvi-
sno od trenutka.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
Zaradi duhovnega dozorevanja se bodo odstranile stare 
blokade, ki nekaterim lahko prinesejo dodatni nemir ter 
seveda tudi nova vprašanja. Vsem novim začetkom se 
obeta uspeh in pri raznih razgovorih  prisotna sreča.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Zmožni smo toliko, kolikor si prizadevamo. In ker se bo-
ste zelo potrudili, in resnično dali vse od sebe, boste tudi 
z rezultati zelo zadovoljni. Pravijo, da se uspeha ne sme 
iskati v času, kraju ali v okoliščinah, kajti najde se lahko 
le v človeku. 

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Že v samem začetku tedna dobite lepe novice, ki vam 
polepšajo dneve. Projekt, v katerega ste veliko vlagali, pa 
naj bo to poslovni ali morda čustveni, se vam obrestuje. 
Potrpljenje je grenko, zato je pa njegov sad sladak.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Ker veste, da je domišljija pomembnejša od znanja, se 
boste prepustili, vsaj za nekaj časa. Vse bo odvisno od 
vašega razpoloženja, na katerega bo seveda vplivala tudi 
okolica, ali boste v domačem okolju ali pa boste sonce 
poiskali ob obali.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

1 4 2 6
5 8 7

7 9 3 5
3 9 2 4 8
6 5 3 2
1 6 8 7 5
3 5 7 9

6 2 3
9 2 4 1154278693

932146587
786935142
395724816
867513924
241689375
418357269
623491758
579862431

821745963
943681527
576239148
397512684
165478392
284396751
658127439
732964815
419853276

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

8 1 9 3
4 6 1 2

2 9
3 4

5 4 8 3
2 1

1 7
3 9 4 1

4 9 2 6

Ameriški žvižgač Edward Snowden je obstal v tranzitni coni na 
moskovskem letališču in čaka … ob korenu njegovega priimka 
bi rekli, da na zimo.

Po stotih dnevih je nova vlada nadaljevala tisto, kar je prejšnja 
začela. Le s pogledom navzgor so še težave. Na modro nebo 
sodi le rumeno sonce, rdeča zvezda pač ne.

 Od zadaj

Mali Brat

K
raj dogajanja sicer še 
ni dogovorjen, brž-
kone pa bo proslava 
potekala v glavnem 
mestu na že tradicio-

nalnem prizorišču na Kongre-
snem trgu. Prireditveni pro-
stor bo dvodelen, na eni, pred-
vidoma levi strani, bo klasi-
čen oder, na drugi, predvido-
ma desni strani, bo velik vi-
deo zid. Med obema bo pro-
vizorična pregrada. Prav tako 
bo na dva dela razdeljen pro-
stor za gledalce, sedišč oziro-
ma plastičnih stolov bo na vo-
ljo le za polovico, druga polovi-
ca bo spremljala dogajanje sto-
je. Med predstavo si bo občin-
stvo izmenjalo svoje prostore. 
A pojdimo po vrsti.

V predstavi z naslovom Iz 
majhnega raste veliko bodo 
v programu sodelovali različ-
ni umetniki: od igralcev, li-
teratov in glasbenikov do sli-
karjev, filmskih ustvarjalcev 
in letos tudi ohranjevalcev 

domačih obrti. Program bo 
hkrati potekal tako za desni 
kot levi pol občinstva, pregra-
da bo ločevala, hkrati pa zdru-
ževala. Tako eni kot drugi 
bodo lahko spremljali »svoj« 
program, in hkrati špegali v 
»njihovega«.

Tako se bo na levi strani 
program začel z otroško igro, 
fantje se bodo igrali partiza-
ne in Nemce, punce pa bodo 
v zaodrju prevezovale v boju 
pridobljene rane. Sledili bodo 
študenti s pisanjem grafitov 
po stenah, kakšnih štiride-
set let življenja povprečnega 
Slovenca bo prikazano v pri-
spodobi blagajničarke v trgo-
vskem centru in zvoki pip-
-pip-pip , v čakanju, da neka-
ko mine se v zaključku pojavi-
jo upokojenci na protestih. Na 
desni strani se bo sočasno od-
vijal film o lepotah Slovenije, 
neskončnih nasadih redkvice 
in kolerabe, topli krušni peči, 
v kateri mati peče izdelke za 
»Halo-pica«, oče pa bo kuhal 
žganje z dodatkom ingverja 
in ameriškega slamnika.

Približno na polovici se am-
bienta obeh prizorišč spre-
menita, prav tako občinstvo 
z leve sede, občinstvo z desne 
pa vstane. Za desne se na odru 
začne predstava Iz majhnega 
raste veliko, otroci v vrstnem 
redu, strumno prihajajo na 
oder z recitacijo domoljub-
nih pesmi na ustih, otroci 
so prisotni tudi med študen-
ti, sledi nastop pevskih zbo-
rov s slovenskimi ljudskimi, 
po odru se zavrtijo folklorne 

skupine  usmerjenost v 
Evropo ponazorijo s pesmijo 
Ein bischen frieden. Zrelo ob-
dobje je podprto z gledanjem 
televizije in zadovoljnim pri-
kimavanjem ali nerganjem. 
Na »levem« videu vrtijo filma 
Sutjeska, Neretva, Dražgoška 
bitka, premierno se predvaja 
nov film Dolina miru s piran-
skim županom Bosmanom 
v glavni vlogi, v ozadju pro-
gram sakralnih pesmi pridu-
šeno prepevajo Kombinatke.

DAN DRŽAVNOSTI 2015
Vas zanima, kakšna bo osrednja državna proslava ob dnevu državnosti leta 2015? 

Televizija Slovenija bo z obarvano sliko poskrbela za lažje 
spremljanje »vaše« proslave. / Fotomontaža: Schwabingen
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Najstarejši sin pokojnega Michaela 
Jacksona, Prince Jackson (16), je pričal v 
sodni obravnavi, ki koncertnega promo-
torja AEG Live bremeni neposrednega 
uboja pop zvezdnika. Na sodišču želijo 
dokazati, da je AEG plačalo zdravniku 
Conradu Murrayju za Jacksonov uboj. 

Šestnajstletnik je na sodišču povedal, da je bil njegov oče 
navdušen nad turnejo, vendar se je bal pritiska s strani 
promotorjev. Klici med Jacksonom in promotorjem so se 
velikokrat končali s solzami v njegovih očeh, nekoč naj bi 
celo dejal, da ga bodo ubili. AEG obtožbe zanika.

Strah Michaela Jacksona

Zagovornica gejev in lezbijk Kristen Bell 
(32) je po razveljavitvi zakona, ki prepo-
veduje poroko med istospolno usmerje-
nimi partnerji ter razveljavitvi prepovedi 
homoseksualnih porok v Kaliforniji za 
roko zaprosila svojega zaročenca Daxa 
Sheparda (38). Igralka je to storila kar pre-

ko Twitterja. Bellova in Shepard, ki sta uradno zaročena od 
leta 2009 in sta marca prvič postala starša hčerki Lincoln, 
sta tako tudi mnogi drugi zvezdniki podprla zgodovinsko 
odločitev ZDA, ki sedaj dovoljuje poroko gejev in lezbijk.

Bell podprla istospolno usmerjene

Heidi Klum (40) si je dala odstraniti per-
manentni tatoo na desni rami. Super mo-
del in pevec Seal, ki sta trenutno v loči-
tvenem postopku, sta se zanj odločila ob 
obnovitvi poročnih zaobljub leta 2008. 
»Ob četrti obletnici poroke sva si zažele-
la tatoo z najinimi imeni ter začetnicami 

najinih otrok,« je takrat povedala Klumova, ki je sedaj v 
zvezi s svojim telesnim stražarjem Martinom Kirstenom.

Heidi odstranila Sealov tatoo

V 69. letu starosti je zaradi posledic raka 
na možganih umrl Gary David Goldberg, 
ustvarjalec priljubljene serije Družinske 
vezi iz osemdesetih let prejšnjega stole-
tja. Med njegovimi najuspešnejšimi stva-
ritvami je tudi serija Vsi županovi možje. 
V svoji dolgoletni karieri je Goldberg pre-

jel med drugim kar emmyja in dva zlata globusa.

Umrl oče serije Družinske vezi

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

P
očitniška deže-
la Nemčija se šte-
je med najbolj pri-
ljubljene turistične 
destinacije Evrope. 

Že tretje leto zaporedoma se 
je Nemčija uvrstila na drugo 
mesto najbolj priljubljenih 
destinacij Evropejcev. Pred 
njo je Španija, za njo Fran-
cija. Pri Slovencih pa je bila 
lani glede priljubljenosti na 
tretjem mestu. Nemčija s tu-
rizmom v domačo blagajno 
prinese več denarja kot grad-
beništvo in avtomobilska in-
dustrija. Lani je prvič po-
stala tudi najbolj obiskana 

kulturna destinacija evrop-
skih gostov.

Slovenci v Nemčiji najraje 
obiskujemo mesta ali priredi-
tve, posebne dogodke, kot so 
to koncerti, festivali. Najbolj 
priljubljena dežela med Slo-
venci ostaja Bavarska s glav-
nim mestom Münchenom, 
gradovi in seveda pivom. Pri-
ljubljeni deželi sta tudi Ba-
den- Württemberg in Nordr-
hein-Westfalen. Berlin ostaja 
zanimiv predvsem za mlajše.

Predstavniki Nemške turi-
stične organizacije (DZT) so 
tokratno predstavitev v Lju-
bljani ‘zabelili’ še kulinarič-
no, kulturnim sladokuscem 
pa je bil namenjen obisk 
slavnostnega koncerta ob 

200-letnici rojstva Richarda 
Wagnerja.

Slavnostno je zaznamova-
la svojo petnajstletnico delo-
vanja tudi družba Goodye-
ar Dunlop Sava Tires. Pet-
najst let bo kranjska tovar-
na pnevmatik dopolnila rav-
no na 1. julija. Na slovesno-
sti v ljubljanskem Viba fil-
mu so navdušili Perpetuum 
Jazzile, glavni direktor druž-
be Thierry Villard pa je raz-
rezal torto velikanko. Ame-
riški veleposlanik Joseph A. 
Mussomeli si je na prireditvi 
zaželel guganja na Goodyea-
rovi pnevmatiki in sprošče-
no povedal: »Kranjsko tovar-
no sem obiskal dvakrat, tri-
krat in bil vedno navdušen 

nad njihovo sproščenostjo. 
Veliko zaslug ima direktor 
Villard. Skoraj je popoln, le 
Francoz je (smeh).«

Izkušena belgijska golfi-
sta, Alexander Hautekiet in 
Kasper De Wulf, pa sta po-
stavljala nov svetovni rekord 
v igranju golfa. V 24 urah 
sta skušala preigrati devet 
igrišč v kar devetih različnih 
evropskih državah. Vmes 
sta se ustavila tudi na Golf 
igrišču Bled. V uri in devetih 
minutah sta odigrala osem-
najst lukenj. Da je izziv ve-
lik, govori dejstvo, da običaj-
no med igro tečeta, razda-
lja, ki jo morata preteči, pa 
je enaka razdalji dveh mara-
tonov 

PIVO, PNEVMATIKA IN GOLF
Slovenci v Nemčiji najraje obiskujemo mesta ali prireditve, posebne festivale; kranjska tovarna 
pnevmatik praznuje petnajst let delovanja; belgijska golfista pa sta se ustavila tudi na Bledu.

Nemčijo so na tiskovni konferenci predstavili nemški veleposlanik Werner Burkart, predstavnica Nemške turistične 
organizacije v Sloveniji Maja Horvat, predsednica Nemške turistične organizacije gospa Petra Hedorfer in predsednica 
Slovensko-nemške gospodarske zbornice Gertrud Rantzen. / Foto: AB

Moderna predstavitev schwarzwaldske šunke s stročjim 
fižolom in gorčico; ovčji sir z grozdjem in rukolo; garnele z 
limonino-čili-sezamovo omako. / Foto: AB

Nemška sirova pita z rozinami rahlo spominja na ameriško 
sirovo torto. Schwarzwaldska torta pa je tokrat na mizo 
prispela v kozarcu. / Foto: AB

Sproščeni direktor Thierry Villard in okusna torta oziroma 
izbrani kos / Foto: Tina Dokl

Ameriški veleposlanik Joseph A. Mussomeli se je zagugal 
na Goodyearovi pnevmatiki. / Foto: Tina Dokl

Eva in Ana sta simpatični mladenki v dvajsetih letih, 
prihajata pa z Jesenic oziroma Radovljice. S športnimi 
aktivnostmi skrbita za dobro postavo, radi potujeta ter 
kot hostesi pomagata na družabnih prireditvah – tokrat 
smo ju srečali v Šenčurju. / Foto: Samo Lesjak
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Sponzor nagradne kri-
žanke, ki je bila obja-
vljena v Gorenjskem 
glasu 14. junija 2013, je 
bilo podjetje Avtohiša 
Vrtač, d. o. o., iz Straž-
išča pri Kranju. Nagra-
jenci so:  1. nagrado: vi-
kend uporabo – test VW 
Touran, prejme Jože 
Mezek, Škofja Loka; 2. 
nagrado: enodnevno 
uporabo – test Caddy, 
prejme  Franc Soklič, 
Preddvor; 3. nagrado: 
poklanja Gorenjski glas, 
prejme Janez Kunšič, 
Mojstrana. Nagrajen-
cem prisrčno čestitamo.
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"### Kranj.

Rezultati 51. kroga  
– 26. junija 2013

6, 7, 19, 25, 26, 29, 36  
in 5

Lotko
5 8 7 3 6 3

Loto PLUS:
4, 6, 7, 9, 27, 28, 33 in 15

Sklad 52. kroga za  
Sedmico: 1.440.000 EUR

Sklad 52. kroga za Lotka: 
610.000 EUR

Sklad 52. kroga za PLUS: 
575.000 EUR

LOTO

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ Huje, prodam 4-SS, 105 m2, 
renovirano, opremljeno, vseljivo, mirna 
lokacija, 121.000 EUR, tel.: 070/917-
223 13002394

KUPIM

V KRANJU kupim manjšo hišo ali po-
lovico hiše ali stanovanje z lastnim 
parkiriščem, tel.: 041/947-677 
 13002412

ODDAM

OPREMLJENO stanovanje, 35 m2, v 
Radovljici, tel.: 031/584-796 
 13002478

ŠKOFJA LOKA - oddam oprem-
ljeno garsonjero, 21 m2, varščina in 
predplačilo, tel.: 070/363-780 
 13002491

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

DELNO opremljeno stanovanje, 52 
m2, okolica Kranja, cena po dogovoru, 
tel.: 041/249-621 13002328

HIŠE
ODDAM

V OKOLICI Bleda - Bohinjska Bela 
oddam v najem opremljeno stanovan-
jsko hišo, tel.: 051/342-153 13002489

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli v Spodnjih Bit-
njah, 1.280 m2 in 640 m2, ravna, 
sončna lega, tel.: 031/361-123 
 13002492

V OKOLICI Kranja - gradbeno parcelo 
z grad. dovoljenjem za hišo, možna zi-
dava takoj, tel.: 041/358-002  
 13002501

ODDAM

0,5 HA zemlje za setev repe, tel.: 
041/973-629 13002490

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13002437

VEČ skladiščnih prostorov po 100 m2, 
višina 4,20 m, v kletni etaži poslovne 
stavbe, ind. cona Primskovo z regali in 
viličarjem in manipulativnim prostorom 
za raztovarjanje, 041/297-577 13002530

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Escort 1.8 diesel, letnik 1991, 
registriran, lepo ohranjen, 1. lastnik, 
tel.: 04/51-32-789, 070/384-290 
 13002518

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTORISTIČNO čelado Lem 6 X02, 
velikost L, rdeče barve, nova, tel.: 
041/979-321 13002521

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002196
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, okna, 
instalacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 
in kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, 
klet, CK še ni, možnost priklopa na plin, 
potrebno obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarje-
tno goro, enosobno v II. nadstr. od III, iz-
mere 41,02 m2, uporabne površine 39 m2, 
l. izgr. 2008, sončna lega, v ceni je tudi ce-
lotne oprema kuhinje, cena 77.000,00 
EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stano-
vanje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO – GARAŽA – PRODAMO
Na Planini II, v Kranju, prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, 
l. izgr. 2007, cena 9.200,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstro-
pna, 120 m2 stanovanjske površine na 
parceli velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, pre-
novljena l. 2002 - okna, vse instalacije, ko-
palnica, CK na olje, dvorišče, kjer je možno 
parkiranje za dva avtomobila, terasa s 115 
m2 vrta, cena 150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-
rabne površine 3 x 80 m2, streha zamenja-
na l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, 
lepa sončna lokacija, cena 205.000,00 
EUR.
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonad-
stropna tlorisa 113 m2, dvodružinska - v 
vsaki etaži trisobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, ob-
nova streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tla-
ki, WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa 
sončna lokacija, pribl. 6 km oddaljena od 
smučišča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni loka-
ciji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 
522 m2 in v etaži 581 m2) l. izgr. 1978, mo-
žnost parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 
EUR/m2 in še en poslovni prostor v kleti za 
trgovino ali skladišče izmere 605 m2, l. 
izgr. 1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritli-
čje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenovljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 85,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja pod-
zemne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

FASADNI, leseni oder, bankine, plohe 
in ograjo, tel.: 041/504-662 13002515

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

GARAŽNA vrata, kovinska krila in 
dvižna z avtomatiko, 250 x 228 cm, 
tel.: 031/307-045 13002517

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13002191

AKCIJA - brezplačna dostava peletov, 
briketov in drv. Smrekca center, d.o.o., 
Šutna 43 a, Žabnica, tel.: 04/25-51-
313 13002523

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13002192

BUKOVA drva, možna dostava in raz-
rez, tel.: 041/905-557 13002488

SUHA bukova in brezova drva, okolica 
Kranja, tel.: 040/491-714  
 13002514

STANOVANJSKA 
 OPREMA

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

KLIMO Panasonic CU-PV 18 GKE, 
za gretje in hlajenje 100 m2, tel.: 
041/693-920 13002500

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNO mizo in dve klopi, masivni les, 
cena 300 EUR, možna dostava, tel.: 
041/369-014 13002509

HOBI
PRODAM

EURO proof set Vatikan , san Marino, 
spominske 2 EURO kovance, tel.: 
041/979-321 13002520

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, odlična 
naložba, tel.: 040/567-544 13002385

STARINE
PRODAM

KUPIM

STAR mizarski ponk, skrinje, ore-
hove omare, žrmlje in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 13002436

STARO mizarsko mizo - ponk in starin-
sko pohištvo, tel.: 041/623-165  
 13002502

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2.  
 13002195

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

DOLGODLAKI psički - Nemški ovčarki 
z rodovnikom, odlični starši in stari 
starši, tel.: 031/252-532 
 13002529

PODARIM

2 MUCKA navajena pasje družbe, tel.: 
041/896-134  
 13002513

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI –  GROSSGLOCKNER: 4. 7.; TRST: 17. 7.; 
VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 12.8.-15.8.; 
MADŽARSKE TOPLICE: 8.-11. 8.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; DUGI 
OTOK: 28. 6.–5. 7., 26. 7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; 
PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA:  
1. 7., VSAK TEDEN OD PONEDELJKA DO PETKA

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Rokomet in veselica
Duplje – Telovadno društvo Partizan Duplje vabi jutri, v so-
boto, 29. junija, na tradicionalni ženski in moški rokometni 
turnir, ki se bo začel ob 13. uri na igrišču pri osnovni šoli v 
Dupljah. Po turnirju bo sobotna noč z ansamblom Joške vn 
in Petrom Lovšinom.

Otroški direndaj
Spodnje Bitnje – Jutri, v soboto, 29. junija, bo na otroškem 
igrišču v Spodnjih Bitnjah od 9.30 do 12.30 potekal otroški 
direndaj. Program: gusarska pravljica, gusarske ustvarjalne 
delavnice, gusarska odbojka.

30. obletnica NK Bitnje
Spodnje Bitnje – Jutri, v soboto, 29. junija, bo na nogome-
tnem igrišču v Spodnjih Bitnjah prireditev ob obletnici NK 
Bitnje. Program: od 12.30 do 19. ure nogometne tekme, ob 
17.30 slovesnost ob obletnici.

IZLETI

Pohod na planino Prevalo
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane in 
članice na pohod v ponedeljek, 1. julija, ob 7. uri na planino Pre-
valo. Odhod izpred društvene pisarne. Inf. na tel. 040/821-952.

Panoramska vožnja na Vršič
Kranjska Gora – V sredo, 3. julija, bo panoramska vožnja iz 
Kranjske Gore na Vršič z redno avtobusno linijo avtobusnih 
prevoznikov Alpetour, d. d., in Avrigo, d. o. o. Avtobus bo 
sicer preko prelaza Vršič vozil vsak dan od 22. junija do 1. 
septembra. Odhod ob 9.30, prihod ob 13.15.

PRIREDITVE

Koncert v Graščini
Radovljica – V nedeljo, 30. junija, ob 20. uri bo v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine koncert moške vokalne skupi-
ne pod okriljem gospoda Ivana A. Arnška. Vstop prost.
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi ljubega moža in očeta 

Pavleta Avguština
Bavdkova ulica 12
 
se iskreno zahvaljujeva dr. Prosen – Udirjevi in sestri Hudobivni-
kovi za vso pomoč, prijaznost in razumevanje, ki sta ga potrpežljivo 
nudili v času bolezni. Zahvala Vinku Meserku za vožnje v Ljubljano. 
Zahvaljujeva se tudi vsem sosedom iz Bavdkove ulice za sveče, rože 
in sožalja ter vsem prijateljem in znancem, iskrena hvala.

Žalujoča žena Vera in sin Franc

V 85. letu starosti je umrla naša draga mama, babica, prababica

Štefanija Brezar
roj. Bukovnik iz Britofa
 

Pogreb drage pokojnice bo v nedeljo, 30. junija 2013, ob 17. uri na 
pokopališču v Predosljah. Žara pokojnice bo na dan pogreba od  
8. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči: sin Ivan in hči Silva z družinama ter ostalo sorodstvo

Tiho je odšla od nas naša draga mama, stara mama in prababica

Kristina Kusterle
1922–2013

Od nje se bomo poslovili jutri, v soboto, 29. junija 2013, ob 12. uri 
na kranjskem pokopališču.
S hvaležnostjo se je bomo spominjali in jo pogrešali.

Dušan in Belita, Nina, Tosha in Andrej ter Tilen in Mateja
Kranj, 25. junija 2013

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 65. letu zapustila naša draga

Milena Ziherl
iz Britofa
 

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 28. junija 2013, ob 17.30 na 
pokopališču v Predosljah. Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v 
tamkajšnji mrliški vežici.

Žalujoči vsi njeni ZAHVALA

V 92. letu nas je za vedno zapustila

Nada Benedičič
iz Tenetiš
 
Ob boleči izgubi naše drage mame, stare mame, prababice, sestre 
in tašče se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prija-
teljem in znancem za izrečena sožalja, tolažbo, podarjeno cvetje in 
darove za svete maše. Hvala vsem, ki ste jo spremljali na njeni zadnji 
poti. Hvala zdravnici dr. Pavlin, med. sestri Ivici za zdravljenje v času 
njene bolezni, patronažni sestri Cvetki za obiske na domu. Iskreno 
se zahvaljujemo ge. Majdi za skrbno nego in tople besede, ki jih je 
delila naši mami v času njene dolgoletne bolezni. Zahvaljujemo se 
tudi osebju Bolnišnice Golnik – oddelek 100, še posebej pa osebju ne-
govalnega oddelka v zadnjih dneh njenega življenja. Iskrena hvala g. 
kaplanu Tonetu Grmu za lepo opravljen pogrebni obred in sv. mašo, 
pogrebni službi Navček, pevcem iz Predoselj za zapete žalostinke, g. 
Petru Markoviču za poslovilni govor, KO ZB NOB Goriče in prapor-
ščakoma. Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Tenetiše, 21. junija 2013

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal,
a spomin na tebe
bo v naših srcih
vedno ostal.

V SPOMIN

Hitro je minilo leto dni, odkar si nas zapustil ata 

Štefan Gregorčič

Sin Tomo in Alenka ter vnukinji Mateja in Tjaša

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči,
tam sonce sreče ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(S. Gregorčič)

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je mnogo prezgodaj zapustil  
naš dragi

Zlatko Šifrer
iz Tupalič
 
Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 29. junija 2013, ob 13. uri 
na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v 
poslovilni vežici na Mestnem pokopališču v Kranju.

Žalujoči vsi njegovi

Nekoga lahko ljubiš
zelo močno, ampak
nikoli ga ne moreš ljubiti
toliko, kot ga lahko pogrešaš.

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13002199

MIKSER Vami za mletje sadja, koruze, 
krompirja, tel.: 041/874-915 13002498

KUPIM

TRAKTOR in kmetijske stroje, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933 13002214

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus ali ostale, lahko tudi v 
slabšem stanju, tel.: 041/678-130 13002481

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, kvalitetne, domače hrust-
avke, dnevno sveže nabrane, ugodno 
prodajamo. Kmetija Primc, Hudo 1 (pri 
Kovorju), Tržič, 041/747-623 13002505

DOMAČI, odličen sadjevec, tel.: 
041/419-888 13002494

JAGODE, sveže in sladke, Markuta, 
Čadovlje 3, Trstenik, 04/25-60-048 
 13002366

MESO mladega bika, ugodna cena, 
tel.: 041/242-375 13002507

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA LS in ČB, stara 1 teden, tel.: 
041/937-640 13002493

2 KRAVI simentalki, primerni za dojilji, 
tel.: 031/685-910 13002511

2 MESECA stare cverglje, tel.: 
041/985-977 
 13002510

BIKCA  in teličko, (LS - ČB) - LIM, stara 
14 dni, tel.: 041/386-837  
 13002522

BIKCA simentalca, tel.: 040/536-050  
 13002525

ČB bikca, tel.: 041/882-021 13002497

ČB BIKCA, starega 10 dni, Spodnje 
Gorje 12, tel.: 041/567-108  
 13002508

KOKOŠI nesnice, jarkice tik pred nes-
nostjo, tel.: 040/130-979 13002479

TELICO simentalko v 5. mesecu bre-
josti, tel.: 041/741-837 13002499

TELICO simentalko, staro 6 tednov, 
tel.: 04/59-58-336 13002526

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/607-467 
 13002504

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel.: 041/840-724 13002506

TELIČKO simentalko, težko 130 kg za 
rejo, tel.: 031/266-163 13002516

KUPIM

BIKCA simentalca, sivca, belgijsko 
plavega, starega 2 tedna, tel.: 04/57-
25-251, 031/567-326  
 13002495

ČB BIKCE, stare od 3 do 6 mesecev, 
tel.: 041/347-248  
 13002519

VEČ bikcev, mesne pasme, stare do 
20 dni, tel.: 041/841-632 
 13002527

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO upokojeno kuharico za delo 
v planinski koči, julij, avgust - Koča na 
Gozdu, Vršič. Gostinske izkušnje so 
obvezne.  Prezlc, d.o.o., Naselje pod 
hribom 9a, Kr. Gora, tel.: 041/330-
063 13002512

ZA DELO v telefonskem studiu zapos-
limo 3 telefonistke z izkušnjami, lahko 
mlajše upokojenke. Španovina, d.o.o., 
Savska Loka 21, Kranj, tel.: 040/731-
697 13002528

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise za-
vese, komarniki, markize, www.asteriks.
net 13002193

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notran-
je omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 13002033

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13002198

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13002200

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002503

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13002197

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13002194

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002294

POLAGANJE  keramičnih oblog, adap-
tacija kopalnic ter vsa pečarska dela iz-
vaja Pečarstvo Marijan Lumpert, s. p., 
Brode 11, Škofja Loka, tel.: 041/705-
197 13002524

POSEK in spravilo lesa možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613  
 13002239

PSIHOTERAPEVTSKO svetovanje in 
sprostitvene tehnike, tel.: 031/318-
486, www.teloinpsiha.si 13002107

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

INŠTRUKCIJE matematike in fizike za 
gimnazije in srednje šole, MA - FI, Mar-
ko Kralj s.p., Dražgoška ul. 3, Kranj, 
tel.: 040/381-295 13002424

RAZNO
PRODAM

POLIESTER cisterno, 2000 lit., cena 
po dogovoru, tel.: 068/159-614 
 13002496

Vsa toplina tvojega srca
in vsa tvoja ljubezen
ostajata za vedno z nami.
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ZAHVALA

Ob slovesu našega dragega moža, očka, tasta in strica

Jožeta Albrehta
rojenega 20. 3. 1930 v Račevi pri Žireh

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem za izražena sožalja, cvetje, sveče, darovane maše in tolažbo v težkih 
trenutkih. Zahvala tudi zdravstvenemu osebju, gospodoma župnikoma 
za lepo opravljen obred in vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.

Vsi njegovi
Škofja Loka, 21. junija 2013

Kdor živi v spominu drugih,
ni mrtev, je samo oddaljen.
Mrtev je tisti, ki ga pozabijo.

V SPOMIN

Boleč je spomin na 28. junij, ko mineva 20 žalostnih let, odkar te ni 
več med nami, naša ljuba

Anita Veternik

Hvala vsem za vsako lepo misel nanjo, za postanek ob njenem grobu, 
za prižgano lučko ali poklonjen cvet.

Oči, mami, Boštjan

Spomin je kot pesem, ki v srcih odzvanja,
spomin je kot cvet, ki nenehno poganja,
spomin je svetloba, ki dušo obliva
spomin je ljubezen, ki v srcih prebiva.

V SPOMIN

V teh dneh je minilo 20 let, odkar si odšel od nas, mož in oče

Andrej Krničar ml.

Vsem, ki se ga spominjate in mu prižigate sveče, iskrena hvala.

Žena in otroci
23. junija 2013

Na svetu mnogo je poti,
a le ena vodi tja, kjer si ti.
Po tej poti za teboj,
pridemo mi vsi.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage žene, mame, stare mame, sestre in tašče

Anke Mubi

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem, ki so nam pomagali v težkih trenutkih. Hvala za darovano 
cvet je, sveče, svete maše, ustna in pisna sožalja ter spremstvo na 
njeni zadnji poti. Iskrena hvala tudi p. Polikarpu in g. župniku  
Lavrincu ter pogrebniku Navček za lepo opravljen pogreb.
Ohranimo jo v lepem spominu. 

Njeni domači 
Srednja Bela, 20. junija 2013 ZAHVALA

V 71. letu se je nenadoma poslovil naš dragi 

Milan Čeferin 
iz Gorenje vasi, Blegoška ulica 14

Iskrena hvala vsem sorodnikom, dobrim sosedom, vaščanom, prijate-
ljem, znancem, nekdanjim sodelavcem, ki ste nam izrekli sožalje in bili 
z nami v težkih trenutkih. Hvala za podarjene sveče, cvetje in denarne 
darove. Hvala župniku gospodu Jožetu Dolencu za pogrebni obred, pev-
cem in pogrebni službi Hipnos. Posebna zahvala PGD Gorenja vas, go-
vorniku Gregorju Stanoniku za poslovilne besede, pohodnikom na Brda, 
reševalni postaji Škofja Loka, dr. Šubičevi, kardiološkemu oddelku UKC 
Ljubljana, družini Razložnik za vsestransko pomoč. Vsem imenovanim 
in neimenovanim, ki ste ga poznali, ga imeli radi in se v tako velikem 
številu poslovili od njega, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Gorenja vas, 9. junija 2013 

Utihnil je tvoj glas,
obstalo je tvoje plemenito srce,
ostali so sledovi tvojih pridnih rok
in kruto spoznanje, da te ni več.

V SPOMIN

Jutri, v soboto, 29. junija 2013, bo minilo žalostno leto, odkar si odšel 
od nas

Nande Cimperman
s Kokrice
 

Vsi, ki te imamo radi in obiskujemo tvoj grob

Radi nad tvojo dragi Nande,
črno zdaj pokleknemo jamo.
Prst poljubljamo,
ki pod njo drago nam leži telo. 

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj nas je v 61. letu starosti za vedno zapustil naš dragi 
mož, oče, dedek, zet, brat, stric, nečak, bratranec

Janez Čebašek
z Olševka

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prija-
teljem in znancem za izrečeno sožalje, molitve, podarjeno cvetje, sveče 
in svete maše. Posebno se zahvaljujemo osebju Bolnišnice Golnik in 
dr. Urški Lunder, Onkološkemu inštitutu in prof. dr. Matjažu Zwittru, 
župniku Janezu Vilfanu in kaplanu Gregorju Roglju, nosačem, PGD  
Olševek, pevcem in pogrebni službi Navček. Še enkrat vsem in vsakemu 
posebej, tudi če vas nismo posebej imenovali, iskrena hvala za vse kar ste 
storili dobrega in nam stali ob strani ob težkih trenutkih.

Vsi njegovi
Olševek, Bukovica, Strahinj, Naklo, 20. junija 2013

Celo življenje si vozil
po cestah sveta,
pa te angel varuh je 
varoval.

A ko prišla je bolezen,
si za vedno zaspal.

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin 
bo vedno ostal.

Solza, žalost, bolečina 
te zbudila ni, 
a ostala je tišina, 
ki močno boli.

ZAHVALA

Ob nenadni in boleči izgubi našega dedija, očeta, partnerja, sina, 
brata, strica in svaka

Saša Kopača 
roj. 30. 9. 1964 iz Gorenj pri Kranju

Z žalostjo v srcu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prija-
teljem, znancem, sodelavcem, sosedom in sovaščanom, ki ste nam 
v dneh slovesa stali ob strani, nam izrekli sožalje, darovali denarno 
pomoč, cvetje, sveče, bili z nami povezani z dobro mislijo, prijazno be-
sedo in ste Saša v tako velikem številu pospremili k večnemu počitku.
Iskrena zahvala gospodu župniku Francu Godcu za lepo opravljen 
obred, cvetličarni Urška za prelepe cvetlične aranžmaje, pevcem iz 
Predoselj za zapete pesmi, trobentaču, govorniku Viliju za podane 
besede, Nogometnemu klubu Britof, pogrebni službi Kranj za njihov 
trud in obzirnost v težkih trenutkih.
Posebej se želimo tudi zahvaliti osebju Nujne medicinske pomoči in 
dr. Moharju za njihovo hitro posredovanje, zbranost in trud, ki nam 
bo ostal v spominu in nas tolažil v teh težkih trenutkih.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 87. letu je odšla v večnost naša mama, babica, prababica, tašča, 
sestra, teta, svakinja in sestrična

 Tilka Kuralt
roj. Kadivec, iz Hrastja pri Kranju
 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, pri-
jateljem in znancem, animatorjem in KUD Pod lipo Adergas, podje-
tjem Alpetour in Knauf Insulation za izrečeno sožalje, darovano cvetje, 
sveče, za darove za sv. maše ter spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala 
tudi Domu starejših Naklo za večletno skrbno oskrbo in nego. Hvala 
gospodu župniku Urbanu Kokalju za sočuten govor in vodenje pogreb-
nega obreda, pevcem za petje izbranih pesmi, trobentaču, gospodu 
Ivanu Miheliču za darovano pogrebno sv. mašo ter gospodu Francu 
Šenku. Vsem imenovanim in neimenovanim ISKRENA HVALA.
 
Vsi njeni
Ljubljana, Hrastje, Praprotna Polica, Škofja Loka, junij 2013

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali,
v hišo Očetovo šli.
Takrat, zvonovi, zvonite …
(A. M. Slomšek)



Anketa

Boštjan Noč, predsednik 
Čebelarske zveze Slovenije:

»Čebelnjak na taki markantni 
lokaciji bo prispeval k oza-
veščanju domače javnosti. 
Obenem bodo tujci spoznali 
naš čebelnjak, ki je res nekaj 
posebnega.«

Blaž Primožič, avtor 
čebelnjaka:

»Ljudje bodo lahko povonja-
li, kako diši v panjih in prišli 
v stik s čebelami na varen 
način, se seznanili z našimi 
medonosnimi rastlinami in 
poskusili žlico medu.«

Blaž Ambrožič, avtor 
zamisli o postavitvi 
čebelnjaka:

»Sam se ukvarjam s čebelar-
skim turizmom na Selu. To 
ljudi pritegne, zato se je po-
rodila ideja, da bi čebelnjak 
postavili tudi na Bledu.«

Marija Rozman, Bled:

»Čebelnjak je res čudovit, 
ker je v blejskem stilu. Prav 
je, da se promoviramo tudi 
na ta način. S čebelarstvom 
se ukvarjamo tudi sami, saj 
ima mož okrog petdeset pa-
njev.«

Mateja Rant

Na Bledu si je odslej mogo-
če ogledati edinstven primer 
naše kulturne dediščine, ki ga 
predstavlja čebelnjak. Domača 
javnost se bo lahko seznanila 
s pomenom čebel in čebelar-
stva, tujci pa bodo lahko spo-
znali čebelnjak, ki je slovenska 
posebnost.
Foto: Gorazd Kavčič

Ponos naših 
krajev

Janez Fajfar, župan Bleda:

»Čebela je ena najbolj kori-
stnih živali, slovenski čebe-
larji pa so bili že včasih na 
Dunaju ponos naših krajev. 
Čebelnjaki predstavljajo 
edinstven primer kulturne 
dediščine.«

vre men ska na po ved
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Ana Šubic

Kovor – Skedenj v Kovorju 
so prejšnji četrtek z željo po-
častiti 120-letnico kovorske 
šole do zadnjega kotička na-
polnili sedanji in nekdanji 
učenci, njihovi starši, učite-
lji in številni krajani. V kul-
turnem programu so se pre-
ko igranih prizorov spreho-
dili skozi zgodovino šolstva 
v Kovorju. Začetki pouče-
vanja segajo že v leto 1856, 
ko je kaplan Zorman otro-
ke poleg verouka v nedelj-
ski šoli učil tudi pisanja in 
branja. Po njegovem odho-
du 20 let ni bilo pouka, na-
kar je leta 1888 v Kovor prišel 
župnik Lovrenc Krištofič, ki 
je v župnišču trikrat teden-
sko učil branje, pisanje in ra-
čunstvo, vse do leta 1892, ko 
je tedanja občina Kovor ku-
pila zemljišče in leta 1893 
dala zgraditi šolo, ki tako le-
tos praznuje 120-letnico.

V tem šolskem letu jo je 
v petih oddelkih obiskovalo 
56 učencev, poučuje pa jih 
šest učiteljic z Irmo Lipovec 
na čelu, ki že vrsto let uspe-
šno vodi šolo in septembra 
odhaja v pokoj. Poseben iz-
ziv jim predstavljajo pro-
jekti, s katerimi raziskuje-
jo domač kraj. V zadnjih pe-
tih letih se lahko pohvalijo 
s knjigo o zgodovini kovor-
ske občine na 450 straneh, 

pripravili so tudi knjižico o 
uspešnih domačih smučar-
jih in raziskovali portale tr-
žiških vrat. »Verjamem, da 
je v glavah učiteljic še mno-
go idej, ki bodo povezovale 
ne le šolo, ampak tudi starej-
še in mlajše generacije. To 
je tisto, kar naj bi šola nudila 
kraju,« je na prireditvi pou-
darila Marjeta Kepec s kranj-
skega zavoda za šolstvo.

»Ta šola je vedno bila bo-
gastvo kraja in gibalo razvo-
ja. Naj tako ostane še na-
prej,« je v imenu sveta Kra-
jevne skupnosti Kovor de-
jal Janez Šter. »Vsake toliko 

časa z ministrstva dobimo 
kakšen razmislek o ukinitvi 
podružničnih šol, a dokler 
bom župan, se to ne bo zgo-
dilo,« je obljubil župan Bo-
rut Sajovic. Štefan Žun, rav-
natelj OŠ Bistrica, pod ka-
tero sodi kovorska podru-
žnica, meni, da so pri vzgo-
ji in širjenju znanja mladih 
uspešni tudi zato, ker zasta-
vljene cilje uresničujejo sku-
paj z učenci, s starši in kraja-
ni: »Prav po tem je kovorska 
šola znana že od nekdaj. Pre-
dlogi okolja se bodo tudi v 
prihodnje pomembno odra-
žali v programih dela šole.«

Prireditev so poleg učen-
cev obogatili tudi krajani, 
sklenili pa so jo s slovesom 
od 11 petošolcev, ki septem-
bra odhajajo v Bistrico, in 
sprejemom 17 bodočih pr-
vošolcev. 

Na šoli, kjer so se tako kot 
drugod ta teden začele po-
čitnice, sicer vlada prijetno 
in delovno vzdušje, je deja-
la Irma Lipovec, potrebovali 
pa bi prostor za telovadbo ali 
vsaj igrala na šolskem igri-
šču. Občina sicer letos načr-
tuje adaptacijo šole s sanaci-
jo temeljev, izolacijo in novo 
fasado.

Šola od nekdaj bogastvo kraja
Podružnična šola Kovor, ki jo je v tem šolskem letu obiskovalo 56 učencev, letos praznuje 120-letnico.

Na prireditvi so učenci prikazali pomembna obdobja šolstva v Kovorju. / Foto: Luka Rener

Člani Planinskega društva Kranj bodo jutri, 29. junija, na prav 
poseben način odprli poletno planinsko sezono na Ledinah. 
V Kranjski koči na 1700 metrih visoko bodo ob 15. uri namreč 
skupaj s Simfoničnim orkestrom pripravili koncert klasične 
glasbe, prvega tovrstnega v tem letu. S koncerti klasične glasbe 
v divjem amfiteatru Ravenske Kočne so začeli lani.  Z jutrišnjim 
koncertom se bodo planinci spomnili tudi helikopterske ne-
sreče, ki se je med gorskim reševanjem v bližini koče zgodila 
pred osemintridesetimi leti. Predstavniki PD in PZS bodo ob 
spomeniku položili venec. Člani PD Kranj bodo jutri v sklopu 
tega srečanja organizirali tudi vodeno turo na Ledine (zbor 
ob 8. uri pred Mercatorjem na Primskovem v Kranju), s pri-
stopom po Lovski poti, na kateri so markacisti PZS prav pred 
dnevi zaključili obnovo. J. P.

Zgornje Jezersko

Odprtje letne sezone na Ledinah s simfoniki

Ob spominskem dnevu Občine Žirovnica bo danes, v petek, 
ob 19. uri pri spomeniku talcem v Mostah slavnostna priredi-
tev v spomin na požig mostu in streljanje talcev. A. Š.

Žirovnica

Spomnili se bodo padlih talcev

Zgodovinska skupina pri župniji Železniki je pripravila foto-
grafsko razstavo Železniki – utrip preteklega stoletja, ki jo 
bodo odprli danes, v petek, ob 17. uri v Benedkovi hiši na Trnju. 
Razstava prikazuje starejše in redke fotografije o dogajanju v 
Železnikih od začetka preteklega stoletja do konca 60. let, na 
ogled pa bo do 7. julija. A. Š.

Železniki

Utrip preteklega stoletja na fotografijah

Občina Škofja Loka 30. junija praznuje občinski praznik. Slav-
nostna akademija bo na predvečer praznika, 29. junija, ob 
19.30 na Škofjeloškem gradu. Kulturni program bodo obliko-
vali mezzosopranistka Manca Izmajlova ter violinista Oksana 
Pečeny in Benjamin Izmajlov z orkestrom Astorpia. Podelili 
bodo tudi priznanja občine, in sicer zlati grb Jožetu Stanoniku, 
srebrni priznanji Valentinu Jesenovcu in Štefanu Kalamarju, 
bronasta pa skupini mentorjev in koordinatorjev programa 
MEPI, mednarodnega priznanja za mlade, in Lokalni akcijski 
skupini. D. Ž.

Škofja Loka

Praznovali bodo na Škofjeloškem gradu

Nadaljevalo se bo nestanovitno in razmeroma sveže vreme. 
Dopoldne bo dokaj sončno, popoldne pa bodo nastajale kra-
jevne plohe in posamezne nevihte.


